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Finlands Bank är den monetära myndigheten i Finland och en 
aktiv och konstruktiv medlem i Europeiska centralbankssyste-
met. Bankens verksamhet regleras av stadgan för Europeiska 
centralbankssystemet och lagen om Finlands Bank.

Prisstabilitet, en effektiv och funktionssäker finansmarknad 
och välfungerande och funktionssäkra betalningssystem skapar 
förutsättningar för hållbar ekonomisk tillväxt och  sysselsättning. 
Banken främjar dessa mål med sin verksamhet.

I målbilden, som uppdaterades 2003, slås fast att banken 
skall bygga sitt inflytande på högklassig och välinriktad monetär 
forskning, effektiva internationella och inhemska samarbetsnät 
och öppen kommunikation.

Till kärnuppgifterna hör inte bara beredningen av penning-
politiken utan också övervakningen av den finansiella stabilite-
ten, operativa centralbanksuppgifter inom penningpolitik och 
betalningsväsende, kontantförsörjningen och övriga myndighets-
uppgifter. Banken behöver en stark balansräkning för att kunna 
sköta sina centralbanksuppgifter och att stödja sig på i kris- och 
störningssituationer. Banken förvaltar valuta reserven aktivt och 
enligt strikta riskhanteringsprinciper.

Direktionen för Finlands Bank består av ordföranden 
 Matti Vanhala, vice ordföranden Matti Louekoski och de två 
övriga medlemmarna Sinikka Salo och Pentti Hakkarainen. 
Nio bankfullmäktigeledamöter utsedda av riksdagen över vakar 
verksamheten i banken. Banken har totalt ca 630 anställda 
utspridda på 11 avdelningar och 8 specialenheter vid huvud-
kontoret samt 5 regionkontor.

Finlands Bank – 
byggare av stabilitet
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ECB-rådet är högsta beslutande organ för Europeiska central-
banken och Eurosystemet. Ordföranden för Finlands Banks 
 direktion Matti Vanhala är medlem av ECB-rådet. Tillsammans 
med cheferna för de övriga nationella centralbankerna i euro-
området och ECB:s direktionsledamöter deltar han i besluten 
om alla viktiga frågor som gäller ECB och Eurosystemet. Vice 
ordföranden för Finlands Banks direktion Matti Louekoski är 
suppleant och bisittare för Matti Vanhala i ECB-rådet. Direk-
tionsordförande Matti Vanhala deltar också i ECB:s allmänna 
råd tillsammans med cheferna för EU-ländernas nationella 
 centralbanker och ECB:s ordförande och vice ordförande.

ECB-rådet sammanträder i regel två gånger i månaden. Det 
första mötet i varje månad fokuseras på den ekonomiska och 
monetära utvecklingen och räntebeslut. Vid det andra månads-
mötet koncentrerar sig ECB-rådet på andra frågor som hör till 
dess ansvarsområden. Allmänna rådet behandlar frågor som hör 
till dess ansvarsområden enligt stadgan för Europeiska central-
bankssystemet (ECBS).

Finlands Banks ledning och experter medverkar vidare i 
ECBS beredningsarbete i alla kommittéer och i de flesta arbets-
grupper (representanterna för Finlands Bank i de olika ECBS-
organen framgår av bilagan). Kommittéerna och arbetsgrupper-
na sammanträder efter behov i regel flera gånger per år.

Finlands Bank som en del av 
Europeiska centralbankssystemet
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Finlands Banks direktion. 

Från vänster Matti Louekoski, Matti Vanhala, 

Sinikka Salo och Pentti Hakkarainen. I fonden 

väggmålningen ”Kouros” (1987) av Carolus Enckell.
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Å

Chefdirektörens 
översikt

År 2004 började globalt sett i positiva-

re tecken än året innan. I mitten av 

2003 vände konjunkturerna äntligen 

uppåt och mot slutet av året fick kon-

junkturuppgången genomslag också i 

euroområdet, om än i dämpad form. 

I Finland ligger förväntningarna om en 

konjunkturell återhämtning på en sta-

bilare grund när det gäller exportutsik-

terna.

Den ekonomiska tillväxten 2003 

präglades också av den snabbt appre-

cierande euron. Det var inte euroom-

rådets egen ekonomi som i första hand 

bidrog till att stärka euron – snarare 

tvärtom. Apprecieringen speglar mark-

nadens reaktioner på de stora under-

skotten i Förenta staternas bytesbalans 

och offentliga finanser. 

Positivt är att euron inte längre är 

undervärderad. Det bidrar till att däm-

pa inflationstrycket i euroområdet, 

medger en låg räntenivå och främjar 

den inhemska efterfrågan. Men under 

de senaste månaderna har den allt star-

kare euron upplevts som problematisk. 

Kraftigt fluktuerande växelkurser ska-

par osäkerhet, som kan komma att 

hämma tillväxten. 

Konjunkturerna har börjat stiga 

under ovanliga förhållanden. Samtidigt 

som Förenta staterna fungerar som till-

växtmotor växer marknadernas miss-

tro mot landets finanser, vilket försva-

gar dollarn ytterligare. Det blir därmed 

allt svårare att förutse den ekonomiska 

utvecklingen under de närmaste åren.

En optimistisk prognos är att de 

stigande konjunkturerna till följd av en 

stark produktivitetsutveckling succes-

sivt korrigerar obalanserna i Förenta 

staterna, och att världsekonomin till 

den delen åter inriktas på en mer 

balanserad tillväxt. En mindre optimis-

tisk prognos är att obalanserna i den 

amerikanska ekonomin korrigeras 

genom en kris med en ny global kon-

junkturnedgång som följd. 

Euroområdet kunde bidra till 

såväl den egna som den globala 

utvecklingen genom att lösa upp struk-

turella stelheter som hämmar tillväxt-

kraften i euroområdets ekonomi.

Spelreglerna för det finanspolitis-

ka samarbetet inom EU sattes 2003 på 

prov. En situation uppstod där djup 

oenighet rådde om tillämpningen av 

fördrag och pakter. Det inträffade före-

faller inte direkt ha försvagat medlems-

ländernas strävan mot en ansvarsfull 

finanspolitik, men för EMU-verksam-

heten på längre sikt är situationen oro-

ande. Konjunkturuppgången erbjuder 

inte bara tillfälle till korrigering av 

finanspolitiska misstag utan förhopp-

ningsvis även ett förbättrat politiskt 

klimat för precisering av de finanspoli-

tiska spelreglerna. 

Nya internationella ekonomiska 

strukturer och ökad konkurrens inom 

ständigt nya branscher skapar ett tryck 

på euroområdet. De största problemen 

i den europeiska ekonomin är en oför-

måga och ovilja att identifiera och 

erkänna förändringstrycket från den 

globala ekonomin. Förnekas behovet 

av förändringar leder det till en allt 

djupare ekonomisk utslagning. Endast 



Finlands Banks årsberättelse  200310

en dynamisk och flexibel ekonomi som 

anpassar sig och finner ny styrka i stäl-

let för det som gått förlorat kan klara 

sig i dagens ekonomiska omvärld. 

Detta gäller i allra högsta grad 

också Finland. Den ovan beskrivna 

globala konjunkturuppgången ger i 

dagsläget inte anledning till någon 

upprevidering av tillväxt- och syssel-

sättningsprognoserna för Finland. 

Många observationer tyder tvärtemot 

på en dämpad utveckling och ett 

 förbehållsamt klimat för företag s-

sektorn. En viktig fråga har blivit den 

f inländska ekonomins förmåga att 

utnyttja möjligheterna med globalise-

ringen samtidigt som resurserna för 

bibehållen omfattning och nivå på 

 välfärdstjänsterna begränsas alltmer. 

  

Under 2003 förbättrades den finansiel-

la stabiliteten i Finland tack vare den 

fortsatt goda resultatutvecklingen i de 

finansiella företagen. Som helhet sett är 

läget på finansmarknaden i Finland för 

närvarande stabilt, kreditrisken låg och 

betalningssystemen funktionssäkra. 

Finlands Bank har dock varnat såväl 

banker som allmänheten för riskerna 

med kraftigt ökade bostadslånevoly-

mer och den rådande bostadsprisut-

vecklingen. 

Återhämtningsproblemen i världs-

ekonomin och många osäkerhetsfakto-

rer och obalanser satte 2003 de globala 

finansmarknadernas risktolerans på 

prov. De finansiella strukturerna kan 

stärkas om den globala tillväxten 

blir snabbare 2004 än vad den var 

2003. 

Under några senare år har de 

nordiska länderna gått i bräschen för 

den finansiella strukturomvandlingen. 

I Kontinentaleuropa genomfördes 2003 

inga större bankfusioner. Den finansiel-

la infrastrukturen däremot utvecklades 

och integrerades i rask takt. Systemen 

för förmedling av stora betalningar, 

massbetalningar och globala valuta-

transaktioner representerar en ny gene-

ration av betalningssystem. Målet är 

allt effektivare betalningssystem som 

täcker hela Europa och som är till för 

såväl banker, företag som hushåll. 

Fortsatt finansiell omstrukture-

ring, ökad integration och större sam-

verkan mellan länderna överhuvud-

taget ställer höga krav på reglering och 

tillsyn. Finlands Banks åtgärder för att 

främja stabila och effektiva finans-

marknader är självfallet bundna till 

den nordiska och den alleuropeiska 

omvärlden och ECBS. EU:s regelverk 

är inte helt uppdaterat vad gäller den 

finansiella utvecklingen. För börser och 

avvecklingssystem saknas EU-lagstift-

ning och samordnad tillsyn. De nordis-

ka centralbankerna har under den 

senaste tiden förbättrat sin krishante-

ringsberedskap i samarbete med 

finansmarknaderna. 

Under 2003 försökte Finlands 

Bank bidra till den finansiella debatten 

med flera rapporter, bl.a. med en ny 

***
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publikation om den finansiella stabili-

teten. Det positiva mottagande som 

publikationerna fick visar att studiet av 

finansiella fenomen kan tjäna ekono-

min. 

 

    

Finlands Banks finanser och oberoende 

ställning debatterades flitigt 2003. 

Upprinnelsen var den rapport som en 

arbetsgrupp tillsatt av finansministeriet 

lade fram om planerade ändringar i la-

gen om Finlands Bank. I sitt oeniga 

 betänkande föreslår arbetsgruppen att 

Finlands Banks eget kapital skall ned-

sättas, bankens rätt att göra avsätt-

ningar begränsas och bankens vinst 

överföras till staten i sin helhet.

Finlands Bank uttryckte sin allvar-

liga oro inför dessa planer. Ändringar-

na skulle väsentligt ha försvagat ban-

kens möjligheter att effektivt sköta 

uppgifterna som nationell monetär 

myndighet och bära de risker som upp-

gifterna medför. De växande finans-

marknaderna och den internationella 

integrationen har ökat de finansiella 

riskerna och risken för att de skall 

 spridas från ett land till ett annat. 

De föreslagna ändringarna stred dess-

utom mot EG-fördragets bestämmelser 

om finansiellt oberoende central-

banker.

I sina yttranden ansåg även Euro-

peiska centralbanken, bankfullmäktige 

och de riksdagsvalda revisorerna för 

Finlands Bank att det låg en fara i att 

försvaga bankens kapitalstyrka och 

riskhanteringsförmåga. 

Regeringen beslutade slutligen i 

februari 2004 att dra tillbaka sin pro-

position.

Finlands Bank redovisade för 

2003 ett resultat likt året innan, men 

valutakursförlusterna till följd av 

eurons appreciering mot US-dollarn 

måste täckas med upplösta avsätt-

ningar. Valutakursförändringar, t.ex. 

dollarkursförändringar, påverkar även 

i fortsättningen värdet av Finlands 

Banks valutareserv i euro, och 

 därigenom även resultatet, om avsätt-

ningar inte tillåts.

 

 

Det regionala penningförsörjningssy-

stemet i Finland omorganiserades i 

grunden 2003. Samtidigt effektiverades 

verksamheten i regionkontoren. De 

nya penningförsörjningssystemet införs 

under 2004. Omläggningen syftar till 

att precisera ansvarsfördelningen inom 

kontantförsörjningen, förbättra logisti-

ken i sedelcirkulationen och effektivera 

kapacitetsutnyttjandet.

Finlands Bank koncentrerar sig 

alltmer på grossistfunktionen i kon-

tantförsörjningen och därför lades 

kundkassorna i kontoren ned, utom 

kundkassan vid huvudkontoret i Hel-

singfors.

Den största omställningen i kon-

tanthanteringen är de nya regionala 

***

***
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depåerna. De minskar kontantförsörj-

ningskundernas behov av värdetrans-

porter. Kontantdepåer har upprättats 

på några orter där avstånden är långa 

eller transporterna på grund av glesbe-

byggelse annars besvärliga. I alla 

re gionkontor utökades dessutom mot-

tagningen av kontanter, vilket möjlig-

gör en effektivare regional inlämning 

av sedlar och mynt. 
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Monetär och 
ekonomisk politik

Finlands Bank i utformningen 
av penningpolitiken

Finlands Bank påverkar utformningen av 

ECB:s penningpolitik som fullvärdig 

medlem av Eurosystemet. Förutom att 

chefdirektören för Finlands Bank som 

medlem av ECB-rådet deltar direkt i de 

penningpolitiska besluten medverkar 

också experter från banken i den pen-

ningpolitiska beredningen på alla nivåer. 

Experter från Finlands Bank deltar i pen-

ningpolitiska kommittén och dess arbets-

grupper, som bland annat svarar för den 

makroekonomiska prognosen som ut-

arbetas av Eurosystemets experter två 

gånger per år. Samtidigt med framtids-

bedömningarna för hela euroområdet 

upprättas också en prognos för varje 

medlemsland utgående från en rad 

 gemensamma antaganden. 

I samarbete med Eurosystemets 

andra experter utför Finlands Bank djup-

gående ekonomiska analyser som under-

lag för de penningpolitiska besluten. 

Analysen omfattar bland annat ett hel-

täckande system för analys och rapporte-

ring av euroområdets offentliga finanser. 

Strukturella frågor analyseras i den årliga 

strukturrapporten. Under 2003 fokusera-

de rapporten på EU-ekonomiernas speci-

alisering på olika näringar särskilt ur ett 

makroekonomiskt och penningpolitiskt 

perspektiv.

ECB:s penningpolitiska strategi 
klargjordes

Enligt sin stadga har Eurosystemet som 

sitt primära mål att upprätthålla prissta-

bilitet. Med detta mål i sikte baseras de 

penningpolitiska besluten på en stabili-

tetsinriktad strategi. Strategin har bestått 

av tre delar: 1) en definition av prisstabi-

litet, 2) en framträdande roll för pen-

ningmängden i bedömningen av hoten 

mot prisstabiliteten och 3) en bred be-

dömning av utsikterna för prisutveck-

lingen. Vid sitt möte den 8 maj 2003 ut-

värderade ECB-rådet sina erfarenheter av 

ECB-strategin under eurotiden. Strategin 

reviderades inte till sina grundprinciper, 

men viktningen och tolkningen av de oli-

ka delarna omprövades delvis.

ECB-rådet bekräftade att prisstabili-

tet även i fortsättningen definieras som 

en årlig ökning under 2 % i det harmoni-

serade konsumentprisindexet (HIKP) för 

euroområdet och att prisstabilitet skall 

upprätthållas på medellång sikt. I sin 

inriktning på prisstabilitet skall ECB-

rådet försöka hålla inflationen under 

men ändå nära 2 % på medellång sikt. 

Klargörandet underströk ECB:s strävan 

att upprätthålla en tillräcklig säkerhets-

marginal mot deflationshot och bemötte 

även frågan om möjliga mätfel i HIKP 

och effekterna av inflationsskillnader 

inom euroområdet.

De penningpolitiska besluten base-

ras även fortsättningsvis på en omfattan-

de analys av hoten mot prisstabilitet. 

I den ekonomiska analysen identifieras 

hoten mot prisstabiliteten på kort och 

medellång sikt, vilket omfattar en analys 

av chocker mot euroområdets ekonomi 

och framtidsbedömningar av centrala 

makroekonomiska variabler. I den mone-

tära analysen granskas inflationstrender 

på medellång till lång sikt. Analysen tar 

hänsyn till utvecklingen inom en mängd 

monetära indikatorer, däribland M3:s 
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Figur 1.
Harmoniserat konsumentprisindex för 
euroområdet
Årlig procentuell förändring
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Källa: Eurostat.
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Figur 2.
Eurosystemets refinansieringsränta och
3 mån. euribor
%

 2002 2003

1. Lägsta anbudsränta på huvudsakliga refinansieringstransaktioner
2. 3 mån. euribor
Källor: Europeiska centralbanken och Reuters.
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komponenter och motposter, särskilt 

utlåningsutvecklingen. För att understry-

ka att referensvärdet för penningmängds-

tillväxt skall ses som ett riktvärde på 

lång sikt beslutade ECB-rådet att inte 

längre se över referensvärdet varje år. För 

att få en helhetsbild av hoten mot pris-

stabiliteten stämmer ECB-rådet även 

framdeles av analyserna mot varandra.

ECB:s penningpolitik 2003

Prisstabiliteten i euroområdet 2003 ut-

vecklades i stort sett enligt det mål som 

ställts för penningpolitiken. Inflationen 

låg kring 2 % (figur 1). Under året steg 

priserna med 2,0 %, medan årsgenom-

snittet var 2,1 %. Den svaga ekonomiska 

utvecklingen under första halvåret 2003 

och de därmed återhållsammare infla-

tionsutsikterna möjliggjorde en lättare 

penningpolitik (figur 2). Mot slutet av 

året blev utsikterna allt gynnsammare till 

följd av den globala utvecklingen. Helårs-

tillväxten i euroområdet blev 0,4 %.

Tillväxten och inflationen i euroom-

rådet dämpades till en del av eurons 

kraftiga appreciering – en utveckling som 

hade börjat under första halvåret 2002 

och fortsatte fram till försommaren 2003 

(figur 3). Därefter fluktuerade eurokur-

sen utan någon tydlig trend för att åter 

stiga i november–december. Mot de vikti-

gaste valutorna stärktes euron genom-

snittligt med ca 10–20 % under året. 

Priskonkurrenskraften för euroområdets 

exportörer närmade sig ändå bara 

genomsnittet på lång sikt.

Vid sitt sammanträde i december 

2002 hade ECB-rådet sänkt styrräntan 

(s.k. lägsta anbudsräntan) med 0,50 pro-

centenheter till 2,75 %. Beslutet basera-

des på prognosen att inflationen 2003 

skulle sjunka under 2 % i takt med den 

dämpade konjunkturutvecklingen. 

 I januari–februari förändrades pris- och 
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Eurons kurs mot dollarn och yenen
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1. Eurons värde i US-dollar (vänster skala)
2. Eurons värde i yen (höger skala)
Källa: Reuters.
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konjunkturutsikterna inte nämnvärt och 

ECB-rådet bedömde räntenivån som väl 

avpassad för att upprätthålla prisstabili-

tet på medellång sikt.

Inflationsbedömningen på medel-

lång sikt grumlades av att tillväxttakten 

för M3 ökade kraftigt till drygt 8 % 

under årets första månader. Penning-

mängden hade ökat snabbt, med 7–8 %, 

redan i 1 ½ år och det fanns därmed gott 

om likviditet i euroområdet. Under 

rådande förhållanden med långsam eko-

nomisk tillväxt och utbredd osäkerhet 

bedömde ECB-rådet inte likviditeten som 

något större hot mot prisstabiliteten. Ett 

ytterligare tecken på att den finansiella 

utvecklingen var stabil var att de mone-

tära finansinstitutens utlåningstillväxt 

hade avtagit till knappa 5 %.

I mars sänkte ECB-rådet försiktigt 

styrräntan, med 0,25 procentenheter. 

Beslutet baserades på förbättrade utsikter 

för prisstabiliteten och svagare konjunk-

turer än beräknat. Bägge faktorer påver-

kades för sin del av den apprecierande 

eurokursen, som ledde till lägre export- 

och importpriser i euroområdet och 

minskad priskonkurrenskraft för expor-

ten. Den ekonomiska tillväxten 2003 såg 

ut att bli mycket svag, även om kvartals-

tillväxten beräknades ta fart redan mot 

slutet av året.

Väntan på Irakkriget ökade under 

våren osäkerheten om den globala eko-

nomin och ekonomin i euroområdet. 

Efter krigsslutet avtog så småningom 

denna osäkerhet som bromsat upp den 

ekonomiska utvecklingen, även om åter-

uppbyggnadsriskerna och -kostnaderna 

ökade oron över USA:s svällande budget- 

och bytesbalansunderskott. Under resten 

av våren höll ECB-rådet styrräntan oför-

ändrad.

Tillväxten i euroområdet visade sig 

vara mycket låg under första kvartalet, 

och risken ökade för att utvecklingen 

skulle bli svagare än beräknat. I början 

av juni sänkte ECB-rådet styrräntan med 

0,5 procentenheter till 2,0 %. Den pen-

ningpolitiska räntan kom då ned på en 

nivå som nominellt var den lägsta i 

euroländerna på decennier. Räntesänk-

ningen blev möjlig för att inflationsutsik-

terna förväntades klart mattas av under 

2004. På marknaden uppstod rentav dis-

kussion om deflationsrisk i euroområdet.

Vid tiden för räntebeslutet i juni var 

även marknadsräntorna både i euro-

området och i USA exceptionellt låga 

(figur 4). I USA föll räntan på 10-åriga 

statsobligationer till 3,1 % och i euro-

området sjönk den motsvarande tyska 
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Figur 4.
Marknadsräntor i euroområdet
%

 2002 2003

1. 10-årig tysk obligationsränta
2. 12 mån. euribor
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Källa: Reuters.
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räntan under 3,5 %. Förväntningarna 

avspeglades i de kortfristiga räntorna 

som en fortsatt nedgång, och förvänt-

ningarna stärktes framför allt av uttalan-

dena från den amerikanska centralban-

ken. I slutet av juni sänktes den ameri-

kanska styrräntan till historiskt låga 

1 %. Men ränteförväntningarna föränd-

rades snabbt, och redan på sommaren 

steg de långfristiga marknadsräntorna 

med en procentenhet.

Konjunkturutsikterna förbättrades 

generellt under sommaren och under 

hösten stärktes utsikterna för global till-

växt. Tillväxttakten i USA ökade klart. 

Tillväxten i Asien, framför allt i Kina, 

var fortsatt stark och den ryska ekono-

min återhämtade sig ytterligare. De 

dubbla underskotten i den amerikanska 

ekonomin ökade för sin del osäkerheten. 

Men finansieringen av underskotten vål-

lade fortfarande inga problem, till stor 

del tack vare extremt stora dollarinter-

ventioner från de asiatiska länderna. 

Återhämtningen i euroområdet bromsa-

des dock upp av den fortsatt långsamma 

tillväxten framför allt i den tyska och 

den franska ekonomin även under resten 

av året.

Inflationen och inflationsutsikterna 

låg under hela andra halvåret kring 2 %. 

Men marknaden började vänta på en 

räntehöjning. ECB-rådet bedömde ränte-

nivån som väl avpassad hela hösten, och 

inte heller senare under året justerades 

den penningpolitiska räntan. 

År 2003 präglades av finanspolitis-

ka problem i flera euroländer. Frankrike 

och Tyskland vidtog inte tillräckliga 

åtgärder för att korrigera sina alltför sto-

ra underskott, trots att EU:s råd i dess 

sammansättning med ekonomi- och 

finansministrar (Ekofinrådet) så hade 

rekommenderat. Situationen tillspetsades 

i november när Ekofinrådet inte vidtog 

de åtgärder enligt fördraget och stabili-

tets- och tillväxtpakten som rekommen-

derats av kommissionen för korrigering 

av de alltför stora underskotten i Frank-

rike och Tyskland. Upprepade gånger 

under året påtalade ECB-rådet de trovär-

dighetsproblem situationen orsakade för 

euroområdets ekonomiska politik och 

underströk vikten av att respektera för-

drag och pakter.

ECB-rådet betonade också vid flera 

tillfällen behovet av strukturella reformer 

som ökar tillväxtpotentialen och bidrar 

till hållbarare offentliga finanser i euroom-

rådet. I flera länder inleddes under året 

skatte-, utgifts- och pensionsreformer.
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Finlands Bank och den ekonomiska 
politiken i Finland

Inom Eurosystemet har Finlands Bank 

den bästa sakkunskapen om den finländ-

ska ekonomin. Därför följer banken nära 

den ekonomiska utvecklingen i Finland 

och upprättar en makroekonomisk prog-

nos fyra gånger per år. Två av prognoser-

na publiceras årligen i tidskriften Euro & 

talous. Vidare gör banken undersökning-

ar och utredningar om den finländska 

ekonomin främst ur monetära och finan-

siella perspektiv. Syftet är att utreda och i 

tid lokalisera hot som kan äventyra en 

stabil ekonomisk utveckling på kort eller 

lång sikt. Utifrån detta arbete tar banken 

tidvis ställning även till aktuella ekono-

misk-politiska frågor. 

I marsprognosen räknade Finlands 

Bank med att tillväxten i Finland 2003 

skulle öka något från året innan, även om 

den globala tillväxten till följd av ekono-

miska och politiska osäkerhetsfaktorer 

antogs vara anspråkslös åtminstone ännu 

under början av året. Den svaga globala 

tillväxten tryckte ned exporten och inve-

steringarna föreföll minska mer än vän-

tat. I septemberprognosen tvingades ban-

ken därför revidera sin tillväxtprognos 

för 2003 nedåt och utgick ifrån att till-

växten skulle bli klart lägre än året innan. 

Enligt preliminära uppgifter växte ekono-

min under 2003 med 1,9 %. I sina prog-

noser antog banken att konsumentprisin-

flationen i Finland skulle fortsätta att 

sjunka under 2003 och bli klart lägre än i 

euroområdet. Så blev också fallet. Den 

genomsnittliga ökningstakten i konsument-

priserna blev 0,9 %. Ökningen berodde 

till största delen på stigande tjänstepriser. 

Under 2003 fäste Finlands Bank vid 

olika tillfällen uppmärksamhet vid de 

ökade utmaningarna till följd av befolk-

ningens åldrande, den allt hårdare inter-

nationella konkurrensen och strukturella 

stelheter. I sina ställningstaganden och 

rapporter betonade banken behovet av 

tidig beredskap inför ökade kostnader 

för den åldrande befolkningen. I det sam-

manhanget underströk banken särskilt 

behovet av att väsentligt höja sysselsätt-

ningsgraden och öka produktiviteten i 

den offentliga tjänsteproduktionen. 

Behovet att genom skattepolitik bemöta 

den hårdnande internationella konkur-

rensen för företagen hade också aktuali-

serats alltmer. Dessa utmaningar är cen-

trala framtidsfrågor för flera sektorer av 

det ekonomiska beslutsfattandet i Fin-

land.

Finlands Bank och den globala 
ekonomiska politiken

Internationella ekonomisk-politiska rikt-

linjer dryftades inte bara vid Internatio-

nella valutafonden (IMF) utan också i 

andra samarbetsorgan som Finlands 

Bank deltar i, såsom EU:s Ekonomiska 

och finansiella kommitté, Internationella 

regleringsbanken (BIS) och OECD. Inom 

ECBS behandlades internationella frågor 

i kommittén för internationella förbin-

delser (International Relations Commit-

tee, IRC). Finlands Banks första repre-

sentant i kommittén var bankdirektör 

 Sinikka Salo och andra representant Olli-

Pekka Lehmussaari, rådgivare till direk-

tionen.

I strävandena att upprätthålla stabi-

liteten i världsekonomin fästes särskild 
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EU-kommittéer

EU:s Ekonomiska och finansiella kommitté (Economic and Financial Commit-
tee, EFC) förbereder bland annat EMU-ärenden för Europeiska unionens råd i 
dess sammansättning av ekonomi- och finansministrar (Ekofinrådet). Den för-
bereder också de informella Ekofinmötena som hålls två gånger per år med 
cheferna för de nationella centralbankerna. Kommittén består av representanter 
för EU-ländernas finansministerier och nationella centralbanker, Europeiska 
kommissionen och ECB. Från och med september 2003 har kommittén sam-
manträtt i olika sammansättningar. Företrädarna för de nationella centralban-
kerna deltar enbart i sammanträden i dess fullständiga sammansättning när 
frågor som gäller det ekonomiska läget, den finansiella stabiliteten och IMF-
ärenden behandlas. I sin fullständiga sammansättning har kommittén för avsikt 
att sammanträda sex gånger per år. Finlands Bank företräddes av bankdirektör 
Sinikka Salo med rådgivare Paavo Peisa som suppleant. Även ställningen för 
den arbetsgrupp som förbereder IMF-ärenden åt kommittén ändrades 2003 så 
att den blev en ständig underkommitté. 

EU:s Kommitté för ekonomisk politik (Economic Policy Committee, EPC) 
medverkade i fråga om strukturpolitiken i utformningen av de allmänna riktlin-
jerna för den ekonomiska politiken samt i den övriga samordningen av EU-
ländernas ekonomiska politik. Medlemsländernas finansministerier och central-
banker samt Europeiska kommissionen och ECB var företrädda i kommittén. 
Som ordinarie ledamot från Finlands Bank deltog rådgivare Tapio Peura fram 
till juni 2003 då kommitténs sammansättning ändrades. Antalet ordinarie leda-
möter minskades, och Tapio Peura fortsatte som suppleant i den finländska 
delegationen.

Europeiska kommissionens rådgivande bankkommitté (Banking Advisory 
Committee, BAC) behandlar frågor som gäller reglering och tillsyn av banksek-
torn. Från Finlands Bank deltog bankdirektör Pentti Hakkarainen. I kommitté-
arbetet deltog från Finland också representanter för finansministeriet och 
Finansinspektionen.

vikt vid faktorer som hotar jämvikten på 

de globala finansmarknaderna. Att oba-

lanserna i de stora ekonomiska område-

nas bytesbalanser måste åtgärdas i tid så 

att marknadens eventuella korrigerings-

rörelser inte får negativa följder för 

 makroekonomierna globalt ansågs vara 

viktigt. 

EU:s Ekonomiska och finansiella 

kommitté beredde 2003 i sedvanlig ord-

ning bland annat de allmänna riktlinjer-

na för den ekonomiska politiken samt 

behandlingen av medlemsstaternas 

offentliga underskott och stabilitets- eller 

konvergensprogrammen i ministerrådet. 

Under 2003 beredde kommittén den tidi-
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Internationella regleringsbanken och Organisationen för 
ekonomiskt samarbete och utveckling

Chefdirektören för Finlands Bank deltog regelbundet i Internationella reglerings-
bankens (Bank for International Settlements, BIS) möten, som hålls sex gånger 
per år. På dessa sammanträden diskuterades bland annat internationella finans-
marknadsfrågor.

I kommittéarbetet inom Organisationen för ekonomiskt samarbete och 
utveckling (Organisation for Economic Co-operation and Development, OECD) 
medverkade representanter för Finlands Bank såsom tidigare. Finlands Bank har 
också en representant i OECD:s tre kommittéer. 

ga varningen till Frankrike om risken för 

alltför stora underskott och senare beslu-

ten om Frankrikes alltför stora under-

skott och Tysklands fortsatta alltför sto-

ra underskott. Kommittén arbetade ock-

så med förberedelserna för EU:s utvidg-

ning och frågor som gällde samordning-

en av den ekonomiska politiken i med-

lemsstaterna. Den finansiella stabiliteten 

diskuterades på två särskilda möten. 

Utöver kommittémedlemmarna deltog i 

dessa möten även ordförandena för de 

viktigaste EU-kommittéerna för finansiell 

stabilitet.

Internationella valutafonden

Finlands Bank företräder Finland i Inter-

nationella valutafonden. Finlands Banks 

ställningstaganden till frågor som be-

handlades i valutafondens direktion 

framfördes via direktionsledamoten för 

den nordisk-baltiska valkretsen. Repre-

sentanten för valkretsen konstaterade att 

USA:s politik stödde tillväxten men 

 uttryckte samtidigt sin oro för USA:s 

växande budgetunderskott och stora by-

tesbalansunderskott med åtföljande glo-

bala obalanser.

I diskussionen om riktlinjerna för 

den ekonomiska politiken i Europa ansåg 

valkretsen att den penningpolitik som 

förts varit lyckad. I fråga om finanspoli-

tiken uttryckte representanten för val-

kretsen sitt missnöje med att perioden 

med snabb tillväxt inte i alla länder i till-

räcklig grad utnyttjats för att förbättra 

de offentliga finanserna. Han betonade 

också vikten av att respektera stabilitets- 

och tillväxtpaktens bestämmelser. De 

nordiska och de baltiska länderna 

påminde också om att det för den ekono-

miska tillväxten och sysselsättningen i 

Europa är viktigt att forcera de struktu-

rella reformerna.

Valkretsen fann läget i Japan fort-

satt prekärt och det finansiella systemet 

alltjämt svagt och konstaterade att refor-

merna av bank- och företagssektorn varit 

långsamma. Förutom snabbare struktu-

rella reformer efterlyste valkretsen ett 

beslutsammare grepp av de japanska 

myndigheterna i budgetsaneringen. 
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Internationella valutafonden

Finlands Bank sköter i Finland uppgifter och kontakter som har att göra med 
Internationella valutafonden (IMF). Det högsta beslutande organet i valutafon-
den är styrelsen. I styrelsen företräddes Finland av Finlands Banks direktions-
ordförande Matti Vanhala. Hans suppleant var direktionens vice ordförande 
Matti Louekoski. Direktionen med sina 24 ledamöter och verkställande direktö-
ren som ordförande ansvarar för valutafondens verksamhet. Finlands Banks 
ställningstaganden till frågor som behandlas i valutafondens direktion framförs 
via den gemensamma representanten för den nordisk-baltiska valkretsen. Fram 
till den 15 januari 2003 företräddes valkretsen av Ólafur Ísleifsson från Island 
och från och med den 16 januari av Vilhjálmur Egilsson, också han från Island. 
Den isländska representantens mandat i direktionen upphörde den 9 januari 
2004 och samtidigt också den isländska centralbankens ansvar för samordning-
en av den nordisk-baltiska valkretsens ställningstaganden. 

I sin roll som myndighet med ansvar för uppgifter som gäller IMF-medlem-
skapet samarbetar Finlands Bank med andra inhemska myndigheter. Banken 
deltog således tillsammans med finans- och utrikesministerierna i både lednings- 
och expertgrupper där gemensamma frågor som gällde valutafonden och 
Världsbanken behandlades.

Valutafondens rådgivande internationella monetära och finansiella kom-
mitté (International Monetary and Financial Committee, IMFC) sammanträdde 
två gånger under året. Den nordisk-baltiska monetära och finansiella kommit-
tén (Nordic-Baltic Monetary and Financial Committee, NBMFC) höll också två 
möten. NBMFC bereder valkretsens policyfrågor inför sammanträdena i IMFC 
och valutafondens direktion. I NBMFC företräddes Finlands Bank av direktio-
nens vice ordförande Matti Louekoski. Arbetet i denna kommitté förbereddes 
av en ställföreträdarkommitté. Ordförande i ställföreträdarkommittén fram till 
slutet av 2003 var Kjell Peter Söderlund från Finlands Bank och sekretariats-
uppgifterna sköttes av Finlands Banks internationella sekretariat. Under den 
nordisk-baltiska kommittén verkade 2003 en arbetsgrupp som utredde vilka 
förändringar EU medför i valkretsarbetet. Arbetet förändras genom att EU har 
ökat sin interna samordning av IMF-frågor och de flesta valkretsländer efter 
utvidgningen den 1 maj 2004 blir EU-medlemmar. Ordförande även för denna 
arbetsgrupp var Kjell Peter Söderlund från Finlands Bank.

Direktionsmedlemmen Pentti Hakkarainen från Finlands Bank invaldes för 
mandatperioden 2004–2006 i IMF:s revisionskommitté som en av tre externa 
ledamöterna.
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I juni utvärderade Internationella 

valutafonden enligt avtalsartikel IV Fin-

lands ekonomi och den ekonomiska poli-

tik som förts i landet. I sin analys lovor-

dar valutafonden Finland för en impone-

rande budgetsanering och genomförda 

strukturreformer som hjälpte Finland ur 

den djupa recessionen på 1990-talet. 

Fonden uppmanar Finland att fortsätta 

på den inslagna vägen med kloka politik-

val även under tider med lägre tillväxt. 

Bedömningen är att arbetslöshet och 

befolkningens åldrande även framdeles 

kommer att vara de största utmaningar-

na för den finska ekonomin. Med en 

snabbt åldrande befolkning blir det allt 

viktigare med tillväxtfrämjande åtgärder 

för ekonomin och sysselsättningen utan 

att de äventyrar hållbarheten i de offent-

liga finanserna på lång sikt.

Valutafonden uttryckte sin oro för 

den försämrade utgiftsdisciplinen i Fin-

land och föreslog som mål för Finland ett 

budgetöverskott i de offentliga finanser-

na på medellång sikt. Fonden rekommen-

derade utgiftsminskningar som möjliggör 

skattesänkningar utan att äventyra de 

offentliga finanserna. Fonden rekommen-

derade också att Finland fortsätter med 

arbetsmarknadsreformerna och fullföljer 

pensionsreformerna. Valutafondens 

bedömning var att det finansiella syste-

met i Finland är stabilt.

Betydelsen av Internationella valuta-

fondens länderanalyser och multilaterala 

övervakning (surveillance) när det gäller 

att förebygga finansiella kriser har under 

den senaste tiden accentuerats alltmer. I 

diskussionen om hur övervakningen skall 

effektiveras såg Finlands Bank en ökad 

utgivning av landrapporter som en viktig 

utvecklingsmöjlighet. Den nordisk-baltis-

ka valkretsen har i sina ställningstagan-

den och genom eget föredöme sökt främ-

ja en bred publicering av IMF:s rappor-

ter. Finlands Bank tillstyrkte som ny 

öppenhetsfrämjande utgivningspolicy att 

landrapporterna i princip skall offentlig-

göras.

Valutafonden fortsatte sitt arbete 

med att förbättra sina krishanteringsme-

toder. Arbete lades ned på att skapa ett 

internationellt konkursförfarande för 

omstrukturering av skulder i den offentli-

ga sektorn (Sovereign Debt Restructuring 

Mechanism, SDRM). I brist på tillräck-

ligt stöd avbröts arbetet dock under 

våren. Utredningsarbetet fokuserades i 

stället på två delområden: standardklau-

suler i obligationskontrakt (Collective 

Action Clauses, CAC) och uppförande-

regler (Code of Conduct). Finlands Bank 

stödde alla dessa projekt som syftar till 

att underlätta omstruktureringen av 

 skulder och som också EU bedömt som 

viktiga.

Utbudet av olika former av finansie-

ring från valutafonden minskade under 

året genom att CCL-finansieringen (Con-

tingent Credit Line) lades ned vid slutet 

av november. Inte ett enda land hade 

utnyttjat denna finansiering, som syftade 

till att hindra finansiella kriser från att 

spridas till länder med en sund ekono-

misk politik. Finlands Bank stödde ned-

läggningen av denna finansieringsform. 

Den tolfte stadgeenliga översynen av 

Internationella valutafondens medlems-

kvoter slutfördes i slutet av januari 2003 

utan någon kvothöjning. Finlands Bank 
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tillstyrkte inte någon höjning av kvoterna 

utan ansåg att finansieringen var tillräck-

lig. Kvothöjningar förordades framför 

allt av utvecklingsländerna, eftersom 

rösträtten i fonden bestäms av de inbetal-

da kapitalandelarna (kvoterna). I stället 

för kvothöjningar stärktes utvecklings-

ländernas och transitionsekonomiernas 

inflytande genom ökade resurser för dem 

att delta i beredningen och därigenom 

även i diskussionerna i direktionen. Fin-

lands Bank stödde detta synsätt.

Medlemskvoterna är också utslags-

givande för hur mycket enskilda länder 

kan låna av IMF. För beslut i valutafon-

den om stora lån som överstiger den nor-

mala lånegränsen infördes en ny rutin 

enligt vilken direktionen i allt större 

utsträckning skall informeras om låne-

villkoren och förhandlingsgången. Fin-

lands Bank stödde eftertryckligt dessa 

nya spelregler som gör verksamheten 

öppnare. De nya rutinerna sattes första 

gången på prov i samband med ett lån 

till Argentina i september. Den nordisk-

baltiska valkretsen lade ned sin röst. 

Orsaken var att kraven på Argentina inte 

var tillräckligt högt satta och att landet 

inte var berett att vidta de anpassningsåt-

gärder som behövs för att skapa en håll-

bar grund för ekonomin och få skulderna 

under kontroll på lång sikt.  

Tillsammans med FN och regionala 

institutioner för utvecklingsfinansiering 

deltog valutafonden i det internationella 

samarbetet för att bygga upp fattiga län-

ders ekonomi. Finlands Bank stödde syn-

sättet att valutafonden i de fattiga län-

derna har en viktig men begränsad roll. 

Fonden såg det som angeläget att åter-

uppta de globala frihandelsförhandling-

arna efter WTO:s ministermöte i 

 Cancún. Fonden uppgav sig vara beredd 

att överväga tillfällig finansiering till 

medlemsländer om avregleringen av 

 handeln medför anpassningskostnader. 

Finlands Bank stödde detta initiativ och 

åtgärder som gör det lättare för utveck-

lingsländerna att få ut sina produkter på 

den internationella marknaden.

Penningpolitiska operationer i 
euroområdet och Finland

Penningpolitiska operationer inom 
Eurosystemet

De penningpolitiska transaktionerna i 

euroområdet genomförs decentraliserat. 

I Finland utförs de av Finlands Bank med 

egna motparter. Det penningpolitiska 

styrsystemet, som består av marknads-

operationer, stående faciliteter och kassa-

krav, ändrades inte under 2003. 

Ett förslag till ändring av styrsyste-

met, som skickats på remiss till motpar-

terna för penningpolitiska operationer, 

kom så långt i januari 2003 att ECB-

rådet antog två av de tre föreslagna änd-

ringarna. Ändringsförslagen gällde nya 

tidsramar för uppfyllandeperioden, kor-

tare löptider för huvudsakliga refinansie-

ringstransaktioner och indragning av 

långfristiga refinansieringstransaktioner. 

De två första ändringarna antogs i före-

slagen form, medan långfristiga transak-

tioner tillämpas som förut. Ändringarna 

träder i kraft under första kvartalet 

2004. 

De öppna marknadsoperationerna 

dimensioneras efter det beräknade likvi-
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Figur 5.
Eurosystemets räntor och dagslåneränta
%
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1. Utlåningsränta
2. EONIA
3. Lägsta anbudsränta på huvudsakliga refinansieringstransaktioner
4. Inlåningsränta
Källa: Europeiska centralbanken.
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ditetsbehovet i euroområdets banksy-

stem. Eurosystemet lyckades sammanta-

get rätt väl i sina beräkningar för 2003. 

Att operationerna var effektiva visar ock-

så det att Europeiska centralbanken med 

sina huvudsakliga refinansieringstransak-

tioner kunde styra de korta räntorna så 

att skillnaden mellan den lägsta anbuds-

räntan (som fastställs av ECB-rådet) och 

de korta marknadsräntorna blev mycket 

liten (figur 5). Under 2003 råkade Euro-

systemet tre gånger ut för underbud, som 

ledde till att de korta marknadsräntorna 

fluktuerade något mer än normalt. 

Underbuden var en följd av att kredit-

instituten i euroområdet hade höga för-

väntningar om räntesänkningar, vilket 

påverkade deras budgivning. För att rätt-

ta till den stora ränteskillnaden mellan 

två på varandra följande refinansierings-

transaktioner till följd av underbuden 

genomförde ECB två extra transaktioner 

med en löptid på en vecka parallellt med 

de normala transaktionerna på två veck-

or. Under den femte uppfyllandeperioden 

ökade likviditeten alltför mycket på 

grund av flitigt utnyttjad utlåningsfacili-

tet, och ECB genomförde en finjusterande 

transaktion för att dra in likviditet. 

Under 2003 sänkte ECB-rådet den 

lägsta anbudsräntan för huvudsakliga 

refinansieringstransaktioner två gånger. 

I mars sänktes anbudsräntan med 0,25 

procentenheter till 2,50 % och i juni med 

0,50 procentenheter till 2,00 %. Sam-

tidigt sänkte ECB-rådet också räntan på 

utlåningsfaciliteten och räntan på 

in låningsfaciliteten med motsvarande 

procentenheter.

Finländska kreditinstituts deltagande 
i Eurosystemets penningpolitiska 
operationer

De finländska kreditinstituten hade gott 

om likviditet hela året. Trots det deltog 

kreditinstituten i Eurosystemets penning-

politiska operationer något aktivare än 

året innan. Deras andel av den tilldelade 

likviditeten i euroområdet ökade från ge-

nomsnittliga 0,6 miljarder euro 2002 till 

0,8 miljarder euro 2003 (figur 6). Pro-

centuellt låg deras andel på oförändrade 

0,9 %, eftersom den likviditet som till-
delades genom Eurosystemets huvudsak-

liga refinansieringsoperationer 2003 i ge-

nomsnitt ökade till 96,1 miljarder euro, 

mot att ha varit 66,4 miljarder euro 

2002. I likhet med året innan deltog 

 endast fyra av Finlands Banks elva pen-

ningmarknadsmotparter i de huvudsakli-
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Figur 6.
Finländska kreditinstituts andelar av  
Eurosystemets huvudsakliga refinansierings- 
transaktioner och stående faciliteter 
%                                                                                                     %
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Uppfyllandeperioden börjar den 24 kalenderdagen i månaden och 
slutar den 23 kalenderdagen påföljande månad.
1. Utlåningsfacilitet (vänster skala)
2. Inlåningsfacilitet (vänster skala)
3. Huvudsakliga refinansieringstransaktioner (höger skala)  
Källa: Finlands Bank.
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ga refinansieringstransaktionerna. Aktiva 

deltagare är således fortfarande endast en 

del av kreditinstituten. 

Utnyttjade utlånings- och inlåningsfa-

ciliteter gjorde att kreditinstituten i Finland 

hade gott om likviditet under 2003. Inom 

ramen för utlåningsfaciliteten lånade de i 

genomsnitt 2,1 miljoner euro, vilket mot-

svarade 0,7 % av dagslånen i hela euroom-

rådet. Detta var 0,3 procentenheter mer än 

2002. Av den totala inlåningen över natten 

i euroområdet stod de finländska kredit-

instituten för 2,3 %, vilket var 0,3 procent-

enheter mindre än året innan.

De finländska kreditinstitutens 

andel av euroområdets samlade kassa-

krav 2003 var i genomsnitt 1,6 %, dvs. 

samma som föregående år. 

En gemensam lista för belåningsbara 
tillgångar planeras

Utlåningen i euroområdet skall baseras 

på tillfredsställande säkerheter. Tillgång-

ar som av Eurosystemet godtas som sä-

kerhet indelas i två grupper. Urvalskrite-

rierna för grupp ett är lika i hela euro-

området, medan nationella urvalskriteri-

er gäller för grupp två. Grupp ett består 

av omsättbara räntebärande värdepap-

per. Grupp två innehåller instrument så-

som bankutlåning och aktier och sådana 

räntebärande värdepapper utgivna av 

kreditinstitut som inte har den rating 

som krävs för grupp ett eller som inte är 

börsnoterade. Finlands Banks grupp två-

lista innehåller bankcertifikat utgivna av 

finländska banker.

Europeiska centralbanken har till-

sammans med centralbankerna i euroom-

rådet diskuterat möjligheten att slå ihop 

grupp ett och grupp två till en lista, efter-

som det nuvarande systemet inte nödvän-

digtvis garanterar lika behandling eller 

öppenhet för alla banker i området. För 

att få in synpunkter även från marknads-

aktörerna skickade ECB ut frågan på 

remiss för offentligt samråd. En samman-

fattning av remissyttrandena lades ut på 

ECB:s webbplats. De flesta remissvar var 

positiva till ett system med en gemensam 

lista. Som ytterligare önskemål ställdes 

att centralbankerna skulle godta ett så 

brett urval av säkerheter som möjligt. 

Marknadsaktörernas synpunkter beaktas 

vid beslut om förbättringar i ramverket 

för godtagbara säkerheter.

Som säkerhet för intradagskredit 

godtas inte längre s.k. outs-värdepapper 

(danska, svenska och engelska skuldför-



 Finlands Banks årsberättelse  2003 25

bindelser som tidigare har godkänts av 

Finland och några andra euroländer) 

eftersom de använts i mycket liten 

utsträckning. Belåningsbara i Euro-

systemet är hädanefter endast tillgångar 

i euro.

Värdet av de säkerheter som fin-

ländska kreditinstitut ställde Finlands 

Bank för penningpolitiska transaktioner 

och intradagskrediter under 2003 upp-

gick i genomsnitt till 8,9 miljarder euro. 

Av dessa säkerheter bestod ca 11 % av 

inhemska grupp ett-värdepapper, 38 % 

av grupp ett-värdepapper utgivna i andra 

EU-länder och 51 % av inhemska grupp 

två-värdepapper. Värdet var i genomsnitt 

0,4 miljarder euro högre än året innan. 

Under 2003 förvarade Finlands 

Bank säkerheter för euroområdets andra 

centralbankers räkning till ett genom-

snittligt värde av 2,3 miljarder euro. 

Euroområdets centralbanker, inklusive 

Finlands Bank, fungerar som depåhållare 

för varandra och ECB (korrespondenter), 

dvs. de förvarar för varandras räkning 

värdepapper som accepterats i de natio-

nella förvarings- och avvecklings-

systemen.

Säkerhetshanteringen fungerade 

2003 utan några störningar och dröjs-

mål. På grund av komplicerade system-

miljöer och manuella rutiner kan Fin-

lands Bank för närvarande inte prestera 

sådana omloppstider som Eurosystemet 

ställt som mål för hanteringen av utländ-

ska säkerheter från och med 2004. Först 

2005 räknar Finlands Bank med att upp-

fylla målet.
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F

Finansmarknaden 

Finlands Bank arbetar för att upprätthål-

la och utveckla ett stabilt, funktions-

säkert och effektivt finans- och betalnings-

system i Finland. Med dessa mål i sikte 

utövar banken inflytande såväl i Finland 

som internationellt och framför allt inom 

Norden och EU.

För att nå målen ökade Finlands 

Bank sin påverkan genom publikationer 

och ställningstaganden och utvecklade 

sina stabilitetsanalyser och analyser av 

potentiella hotbilder. Finlands Bank 

bedrev också allmän övervakning och 

inriktade resurser på utveckling av regle-

ring, tillsyn och krishanteringsmetoder. 

Finlands Bank har intensifierat kommu-

nikationen mellan företagen på finans-

marknaden och myndigheterna. Det 

direkta samarbetet har ökat särskilt med 

myndigheterna i de andra nordiska och 

de baltiska länderna på grund av de 

strukturella förändringarna på finans-

marknaderna och utvidgningen av EU. 

Banken medverkade också i många inter-

nationella samarbetsorgan som sysslar 

med finansmarknadsfrågor. I ECBS är 

Finlands Bank medlem i flera kommittéer 

och arbetsgrupper där finans- och betal-

ningssystemens stabilitet, funktionssäker-

het och effektivitet behandlas. Andra vik-

tiga samarbetsorgan är bland annat EU-

kommittéerna, Internationella valutafon-

den (IMF), OECD och Internationella 

regleringsbanken (BIS).

Stabilitetsanalys och allmän 
övervakning av finansmarknaden

Finlands Bank analyserar verksamheten, 

läget och utvecklingen på finansmarkna-

den i Finland fortlöpande med avseende 

på makrostabiliteten. Särskilda frågor 

som analyserades 2003 var makroekono-

miska faktorers inverkan på finansmark-

naden, konsekvenserna av de nya kapi-

taltäckningsreglerna för banksektorn och 

risker i och uppbyggnaden av betalnings-

systemen och värdepappersinfrastrukturen. 

I oktober 2003 publicerades det för-

sta specialnumret i tidskriften Euro & 

talous med temat finansiell stabilitet (den 

s.k. stabilitetsrapporten). Rapporten 

kommer att ges ut en gång per år på hös-

ten. Publikationen med sin ingående och 

mångsidiga analys av finansmarknadens 

stabilitet väckte reaktioner och en livlig 

debatt i massmedierna. I Euro & talous 

publicerades under året dessutom två 

artiklar om den finansiella stabiliteten. 

Samma stabilitetsanalyser publicerades 

också på engelska i tidskriften Bank of 

Finland Bulletin i dess motsvarande spe-

cialnummer och artiklar. Vidare publice-

rades 2003 en allmän översikt av den fin-

ländska finansmarknaden och omfattan-

de seriepublikationer om reglering och 

hantering av betalningssystemsrisker och 

värdepapperisering.

I publikationerna konstaterades att 

finansmarknadens risktålighet under 

2003 har satts på prov till följd av en 

världsekonomi som återhämtade sig så 

långsamt och på grund av internationell 

osäkerhet och ökad obalans. Stigande 

bostads- och fastighetspriser i flera län-

der som en följd av kreditexpansionen 

har på senare tid väckt oro. Till detta 

bidrar den ytterst låga räntenivån (figu-

rerna 7 och 8). Penning- och kapital-

marknaderna har dock visat sig fungera 

väl under de svåra förhållandena och 
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Depositionsbankernas totalmarginal och 
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Källa: Finlands Bank.
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De monetära finansinstitutens utlåningstillväxt
Årlig procentuell förändring*
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Källa: Finlands Bank.
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konjunkturuppgången under senare hälf-

ten av året hjälpte upp läget. Aktiekur-

serna vände uppåt, kursfluktuationerna 

avtog och riskpremierna på masskulde-

brev minskade.

I den artikel om den finansiella sta-

biliteten som publicerades i juninumret 

av tidskriften Euro & talous konstatera-

des att läget inom den finansiella sektorn 

i Finland i ljuset av den prognostiserade 

ekonomiska utvecklingen blir stabilt. De 

största riskerna ansågs som förut hänföra 

sig till den globala ekonomiska utveck-

lingen och eventuella störningar från 

utlandet.

I den stabilitetsrapport som kom ut 

i oktober konstaterades att det finansiella 

systemet i Finland kommer att vara fort-

satt stabilt om den ekonomiska utveck-

lingen blir som prognostiserats. Enligt 

bankens bedömning klarar det finländ-

ska banksystemets förlustbuffertar av ett 

par år av ekonomisk nolltillväxt och 

klart sjunkande tillgångspriser. En mer 

utdragen konjunkturnedgång i Finland i 

förening med en mer omfattande euro-

peisk recession skulle däremot sannolikt 

innebära ökade problem för banksektorn 

bl.a. genom ökade kreditförluster. I stabi-

litetsartikeln i decembernumret av Euro 

& talous konstaterades att stabilitets-

hoten på grund av de förbättrade kon-

junkturutsikterna hade minskat en aning 

efter analysen i oktober. 

Den nordiska integrationen inom 

den finansiella tjänstesektorn ökade 

snabbt under 2003. Finlands till mark-

nadsandelen största bank Nordea med-

delade att koncernen inleder en föränd-

ringsprocess i syfte att bilda ett europa-
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Tabell 1.
Depositionsbanksgruppernas resultatsiffror

Källa: Bankernas boksluts- och resultatkommunikéer i februari 2004. Anm. Tomma fält i tabellen betyder att uppgifter saknas.

 Finansnetto, miljoner euro Rörelsevinst, miljoner euro Kostnader,  Kapitaltäckning
   i procent av 31.12.2003
                        intäkterna  Primär- Kapital- 
         kapital- täcknings-
   Förändring,   Förändring,   relation, grad,
 2003 2002 % 2003 2002 % 2003 2002 % %  
  

bolag. Nordea planerar att koncentrera 

verksamheten i Norden till ett enda bolag 

och driva verksamheten i Finland (och 

även i Danmark och Norge) via filialer. 

Vid Nordeas extra bolagsstämma i 

oktober 2003 beslutades om ändringar i 

bolagsordningen för att möjliggöra de 

förändringar som krävs för ombildning 

till europabolag; detta innebär bl.a. att 

holdingbolaget har ombildats till bank, 

Nordea Bank AB (publ). Enligt planerna 

kommer Nordea Bank Sverige AB (publ) 

att fusioneras med Nordea Bank AB 

under första kvartalet 2004. De övriga 

bankerna i koncernen kommer att fusio-

neras med den svenska banken så snart 

det är juridiskt möjligt att bilda europa-

bolaget, dvs. i oktober 2004. Målet är att 

förändringsprocessen för den legala 

strukturen skall vara slutförd 2005.

Den planerade omstruktureringen 

skulle enligt Nordea kräva vissa ändring-

ar i skattelagarna och insättarskyddet. 

Enligt principen om hemlandstillsyn som 

antagits av EU kommer tillsynsansvaret 

för Nordea efter omstruktureringen att 

vila på den svenska tillsynsmyndigheten. 

Tillsynsmyndigheterna i de nordiska län-

derna diskuterar för närvarande vad till-

synsmyndigheterna i värdlandet (t.ex. 

Finland) väntar sig av tillsynsmyndig-

heten i hemlandet (Sverige).

En betydande förändring på de 

nordiska och de baltiska värdepappers-

Nordeakoncernen 3 366 3 451 –2,5 1 812 1 547 17,1   7,3 9,3 
 * Nordeakoncernens 
   bankrörelse 3 658 3 754 –2,6 1 587 1 721 –7,8 63 64 
 Sampokoncernen     464 542 –14,4   13,5 12,4 
 * Sampokoncernens 
   kreditinstituts- och
   värdepappersrörelse 404 448 –9,8 233 252 –7,5 64 64 10,9 13,5
OP-gruppen 798 857 –6,9 515 459 12,2 62 61 14,0 15,4
 * OKO-koncernen 161 161 0,0 174 96 81,3 45 56 7,0 11,0
Sparbankerna (exkl.  Aktia) 
 totalt 114 128 –10,8 41 59 –30,0 72 63 17,2 18,9
Aktia Sparbank -koncernen 74 75 –1,7 30 20 53,3 73 81 9,7 13,9
Lokalandelsbankerna 76 83 –8,2 30 33 –8,0 70 68  21,0
ÅAB-koncernen 30 32 –6,0 15 14 7,0 70 69 9,3 11,4
eQ Online-koncernen 2 1 51,4 0 –2  100 112 35,0 35,0
Summa exkl. Nordea 1 498 1 624 –7,8 865 834 3,7
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1 BoF-RTGS (Bank of Finland Real-Time Gross Sett-
lement System) är ett system för bruttoavveckling av 
betalningar i realtid, vilket innebär att betalningarna 
avvecklas betalning för betalning.

marknaderna var fusionen i september 

mellan OM som äger Stockholmsbörsen 

och HEX som upprätthåller marknads-

platser i Finland och Baltikum. Finlands 

Bank lade i sin stabilitetsrapport i okto-

ber fram sin kritiska bedömning av fusio-

nens framgångsmöjligheter och de utma-

ningar den innebär för detaljtillsynen. I 

bedömningen betonades särskilt behovet 

att effektivera och utveckla värdeandels-

registret och funktionerna i avvecklings-

systemen. Finlands Bank godkände fusio-

nen mellan OM och HEX till OMHEX 

och sålde sitt innehav i HEX när fusio-

nen fullföljdes genom aktieutbyte och 

börsnotering.

Omstruktureringarna av Nordea 

och OMHEX innebär att stabilitetsana-

lysen, den allmänna övervakningen och 

krishanteringsberedskapen måste utveck-

las och samarbetet mellan de nordiska 

och de baltiska ländernas centralbanker 

fördjupas.

Inom ramen för sitt ansvar för den 

allmänna övervakningen av betalnings-

systemen övervakade Finlands Bank 

betalningssystemen i Finland, bl.a. ban-

kernas betalningssystem (PMJ), banker-

nas onlinesystem för expressbetalningar 

och checkar (POPS) och Finlands Banks 

TARGET-komponent (BoF-RTGS)1. Som 

medlem av Eurosystemet övervakade 

Finlands Bank också andra betalnings-

system i EU. I sin egenskap av ägare och 

användare fokuserade Finlands Bank 

2003 alltmer på funktionssäkerheten och 

utvecklingen av HEX-koncernens och 

särskilt den dithörande värdepapperscen-

tralens (APK) system. I projektstadiet 

före idrifttagningen av APK:s nya clear-

ingsystem (HEXClear) fäste Finlands 

Bank på förhand uppmärksamhet vid de 

risker som det nya systemet medför. Av 

APK förutsatte banken noggrann plane-

ring och testning i samarbete med clear-

ingmedlemmarna och inbyggda incita-

ment för en fortsatt funktionssäker verk-

samhet. Driftsättningen av det nya syste-

met gick utan problem. 

Myndighetssamarbete i Finland

Finlands Bank deltog aktivt i samarbetet 

med andra myndigheter för att höja be-

redskapen att hantera eventuella kriser 

som kan hota det finansiella systemet. 

I praktiken går arbetet ut på att skissera 

upp olika hotbilder och främja sam-

arbetet mellan myndigheterna. 

Finlands Bank deltog också i arbetet 

med att utveckla regleringen och till synen 

av finansmarknaden. Banken var före-

trädd i direktionen för Finansinspektionen 

och i direktionen för Försäkringsinspek-

tionen. Vidare deltog banken i finans-

ministeriets lagberedningsgrupper och gav 

totalt 22 yttranden om finansmarknads-

lagstiftning. De viktigaste lagberedningar 

som banken deltog i genom arbetsgrupper 

eller remissyttranden var följande: 

– Kreditinstitutslagen och vissa lagar 

som har samband med den ändrades 

2003. I lagarna fastställs bl.a. andra före-

tags än kreditinstituts rätt att ta emot 

återbetalbara medel från allmänheten. 

Bankerna behåller dock sin ensamrätt att 

om sådana medel använda ordet ”insätt-

ning” och ensamrätt till insättningsga-
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rantin. Ett syfte med lagändringen var att 

i Finland genomföra direktivet om rätten 

att starta och driva affärsverksamhet i 

institut för elektroniska pengar samt om 

tillsyn av sådan verksamhet. Vidare blev 

generell betalningsförmedling utanför 

nuvarande kreditinstitutsverksamhet och 

utgivning av elektroniska pengar till-

ståndspliktig verksamhet. För ändamålet 

infördes en ny typ av kreditinstitut, 

betalningsförmedlingsföretag, med regle-

ring som avviker från bestämmelserna 

för andra kreditinstitut.

– Ändringen av beredskapslagen 

trädde i kraft den 1 augusti 2003. Den 

innehåller viktiga bestämmelser om 

beredskap inför allvarliga kriser och i 

den nya lagen finns nu en särskild para-

graf om möjligheten att bevilja myndig-

heter regleringsbefogenheter. I samband 

med beredningen av lagändringen ansåg 

Finlands Bank att banken har de bästa 

förutsättningarna att sörja för betal-

ningssystemens och det övriga finansiella 

systemets funktionsförmåga också under 

sådana undantagsförhållanden som avses 

i beredskapslagen. Under undantagsför-

hållanden är det dessutom nödvändigt 

med ett extra nära samarbete mellan 

Europeiska kommissionen, ECB och de 

enskilda medlemsstaterna.

 – Statsrådet tillsatte i maj 2002 en 

arbetsgrupp med uppgift att bedöma 

behovet av lagstiftning som garanterar 

lika konkurrensvillkor mellan sparpro-

dukter som tillhandahålls i Finland. Den-

na s.k. Siva-arbetsgrupp lämnade sin 

mellanrapport i februari 2003 och sin 

slutrapport i december 2003. Arbets-

gruppen föreslår att livförsäkringar, pla-

ceringsfondsandelar, bankinlåning och 

direkta portföljinvesteringar skall betrak-

tas som sinsemellan konkurrerande pro-

dukter. Enligt arbetsgruppen borde regle-

ringen av dylika sparprodukter harmoni-

seras för att öka konkurrensen mellan 

olika branscher, särskilt i fråga om 

beskattningen. Vidare borde bestämmel-

serna om marknadsföringen och avtals-

villkoren för produkterna harmoniseras så 

mycket som möjligt. Ordförande för 

arbetsgruppen var vice ordföranden i Fin-

lands Banks direktion Matti Louekoski.

– Den arbetsgrupp som tillsatts av 

finansministeriet för att se över lagen om 

Finlands Bank överlämnade sin prome-

moria i maj 2003. Arbetsgruppen före-

slog ändringar i bestämmelserna om Fin-

lands Banks eget kapital, avsättningar 

och vinstutdelning. Enligt förslaget skulle 

1 085 miljoner euro av Finlands Banks 

fonder som ett engångsbelopp intäkts-

föras till staten och dessutom skulle ban-

kens vinst i sin helhet i regel intäktsföras 

till staten. I arbetsgruppens förslag ingår 

också en bestämmelse om rätt för Fin-

lands Bank att meddela sådana föreskrif-

ter om operativa detaljer i förvaltningen 

och den interna kontrollen av betalnings- 

och avvecklingssystemen och riskhante-

ringen i dem som behövs för att verkstäl-

la Europeiska centralbankens riktlinjer 

eller instruktioner. I promemorian har 

Finlands Banks representanter reserverat 

sig mot bestämmelserna om eget kapital 

och vinstutdelning. 

Finlands Banks direktion, bankfull-

mäktige och revisorerna var överens om 

att det med hänsyn till en allt osäkrare 

omvärld och eventuella störningar och 
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krissituationer inte är motiverat med en 

bestående kapitalnedsättning. Vidare 

ansåg bankens direktion och bankfull-

mäktige att förslaget om ändring av Fin-

lands Banks normgivningsrätt är utomor-

dentligt viktig och nödvändig.

– Enligt regeringens proposition till 

riksdagen i november skall Finlands 

Banks kapital inte intäktsföras till staten, 

men vinsten överförs i sin helhet till sta-

ten om inte bankfullmäktige beslutar 

något annat. Också bankens möjligheter 

att göra avsättningar skulle begränsas. 

Regeringen drog tillbaka propositionen i 

februari 2004.

Internationellt myndighetssamarbete

Kännetecknande för det internationella 

myndighetssamarbetet är att kontakterna 

mellan myndigheterna i de nordiska och 

de baltiska länderna intensifierats. Detta 

beror på den snabba integrationen på 

 finansmarknaderna i dessa länder (ex. 

Nordea och OMHEX). 

Frågor som gäller den finansiella 

stabiliteten analyseras och samordnas av 

banktillsynskommittén (Banking Super-

vision Committee) inom Europeiska cen-

tralbankssystemet. I kommittén deltar 

EU:s alla centralbanker och banktillsyns-

myndigheter. Dess arbetsgrupper utarbe-

tade 2003 bland annat två rapporter om 

stabiliteten i EU-områdets banksystem 

och en rapport om banksektorns struk-

turutveckling och behandlade de struktu-

rella verkningarna av den s.k. Basel II-

reformen (se nedan). 

Den fortsatta och fördjupade finans-

marknadsintegrationen inom EU tog 

ytterligare fart bl.a. genom EU-utvidg-

ningsprocessen. Finansmarknadsintegra-

tionen kräver effektivare tillsynssamarbe-

te och reglering inom EU. EU:s Ekono-

miska och finansiella kommitté har för 

sin del drivit på denna utveckling. Fin-

lands mål för utvecklingen av de interna-

tionella finansmarknaderna har varit att 

fördjupa finanstillsynssamarbetet både 

internationellt och inom EU. I den finan-

siella regleringen inom EU började man 

2003 på initiativ av Ekonomiska och 

finansiella kommittén utvidga den s.k. 

Lamfalussyprocessen från värdepappers-

marknaden till andra sektorer av finans-

marknaden. Under året inledde också 

Kommittén för finansiella tjänster 

(Financial Services Committee) sin verk-

samhet. Kommittén hade inrättats på ini-

tiativ av Ekonomiska och finansiella 

kommittén. För att främja samarbetet 

mellan finansmarknadsövervakarna ord-

nade Ekonomiska och finansiella kom-

mittén två stabilitetsdiskussioner. I dis-

kussionerna deltog utöver kommittéleda-

möterna även ordförandena för de vikti-

gaste tillsynskommittéerna. Utom i Eko-

nomiska och finansiella kommittén med-

verkade Finlands Bank i Europeiska 

kommissionens rådgivande bankkommit-

té (Banking Advisory Committee, BAC). 

Ett viktigt projekt för utvecklingen av de 

europeiska betalningssystemen är den 

rättsliga ram för ett gemensamt betal-

ningsområde som bereds av Europeiska 

kommissionen. Förslaget syftar till att 

skapa ett gemensamt betalningsområde, 

samordna konkurrensvillkoren och för-

bättra den finansiella stabiliteten. 

Frågor som gällde betalnings- och 

avvecklingssystemen behandlades av 
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ECBS kommitté för betalnings- och 

avvecklingssystem (Payment and Settle-

ment Systems Committee). Kommitténs 

viktigaste uppgifter 2003 var planeringen 

av den nya TARGET-generationen – 

TARGET2 – samt utvecklingen av nya 

övervakningsstandarder. Sådana är bl.a. 

standarderna för övervakning av system 

för massbetalningar i euro och säkerhets-

målen för system för e-pengar. Systemen 

kommer att utvärderas mot dessa stan-

darder fram till slutet av 2004. Eurosy-

stemet utvecklade också i samarbete med 

bankerna i EU ett gemensamt betalnings-

område i euro. Under 2003 höll ECB och 

Eurosystemet offentligt samråd bl.a. om 

åtgärder för att förbättra Eurosystemets 

ramverk för godtagbara säkerheter och 

om Europeiska centralbankssystemets 

och Europeiska värdepapperstillsyns-

kommitténs gemensamma arbete avseende 

clearing- och avvecklingsstandarderna. 

ECBS kontrollerar också regelbun-

det att de värdepappersavvecklingssystem, 

inklusive förbindelserna mellan dem, 

som används för Eurosystemets penning-

politiska transaktioner uppfyller använd-

ningsstandarderna. Enligt Finlands Banks 

bedömning uppfyller Värdepapperscen-

tralens clearing- och avvecklingssystem 

för skuldförbindelser de gemensamt 

antagna principerna. I den gemensamma 

arbetsgruppen för ECBS och Europeiska 

värdepapperstillsynskommittén CESR 

deltog Finlands Bank i diskussioner om 

policyförändringar avseende avvecklings-

systemen och utformningen av gemen-

samma standarder för processerna och 

funktionerna i systemen för avveckling 

av värdepapperstransaktioner. 

Ett viktigt projekt med tanke på reg-

leringen av det internationella finanssy-

stemet är de nya kapitaltäckningsreglerna, 

som samordnas av Baselkommittén för 

banktillsyn (det s.k. Basel II-avtalet) och 

som planeras träda i kraft före utgången 

av 2006. Inom EU förbereddes införan-

det av nya kapitaltäckningsregler i den 

rådgivande bankkommittén (Banking 

Advisory Committee) och dess arbets-

grupper. De nya EU-reglerna gäller inte 

bara kreditinstitut utan också värdepap-

persföretag.

Krishanteringsproblemen i samband 

med det finansiella systemet har lyfts 

fram i den internationella debatten mer 

än tidigare. Planeringsarbetet för att kun-

na hantera likviditetsstörningar och lik-

nande situationer genom medverkan av 

centralbankerna och internationellt sam-

arbete mellan myndigheterna har i Euro-

pa redan i praktiken tagit form. Också 

Finlands Bank undertecknade överens-

kommelsen, Memorandum of Understan-

ding (MoU), mellan banktillsynsmyndig-

heterna och centralbankerna i EU om 

principerna för samarbete på hög nivå i 

krishanteringssituationer. Överenskom-

melsen trädde i kraft i mars 2003. I juni 

2003 undertecknade de nordiska central-

bankerna en överenskommelse om hante-

ring av finansiella kriser, främst avseende 

informationsutbyte. Den nordiska över-

enskommelsen tillämpas i händelse av en 

finansiell kris i en nordisk bank som har 

säte i ett nordiskt land och som även är 

etablerad i andra nordiska länder.
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F

Betalningssystem

Finlands Bank tillhandahåller monetära 

finansinstitut betalningstjänster baserade 

på centralbankspengar framför allt för 

förmedling av stora betalningar mellan 

inhemska och utländska monetära finans-

institut. Betalningarna kan skötas smidigt 

genom att kontohavarna kan få intra-

dagskredit mot säkerhet med hjälp av ett 

flexibelt limitsystem. 

Kunder och kontohavare i Finlands 

Banks betalningssystem i realtid (BoF-

RTGS) är de finländska bankerna, en del 

av de utländska bankernas finländska 

filialer, Finlands Värdepapperscentral, 

Helsingforsbörsen, Statskontoret och 

Automatia. Sparbankerna, andelsbanker-

na och lokalandelsbankerna har tillgång 

till systemet genom sina centrala finan-

siella institut. Kontohavarna ökade 

under året med en och är nu 18.

Finlands Bank för regelbundet dia-

log med de monetära finansinstituten om 

betalningssystemärenden, som kan gälla 

både principiella och aktuella operativa 

frågor, för att säkerställa att Eurosyste-

met beaktar användarnas behov på behö-

rigt sätt och svarar rationellt på dem. Ett 

TARGET-användarråd för operativa frå-

gor sammanträdde fem gånger under 

året. 

Finlands Banks RTGS-system är en 

del av euroområdets TARGET-system i 

euro (Trans-European Automated Real-

time Gross settlement Express Transfer 

System) i vilket betalningarna avvecklas i 

realtid med centralbankspengar. TARGET 

syftar i första hand till att effektivera 

genomförandet av den gemensamma 

penningpolitiken men också att effektive-

ra förmedlingen av gränsöverskridande 

betalningar i euro och att erbjuda ett 

säkert system för stora inhemska och 

utländska betalningar. Dessutom avveck-

las de viktigaste inhemska betalnings-

systemens betalningar i BoF-RTGS.

Betalningarna i TARGET i hela 

euroområdet låg på samma nivå som 

2002 (figur 9). TARGET förmedlade 

2003 i genomsnitt 60 000 gränsöverskri-

dande betalningar per dag, och i de 

nationella centralbankernas RTGS-

 system förmedlades i genomsnitt närma-

re 200 000 inhemska betalningar per dag 

(figur 10). Totalt sett uppgick värdet av 

de dagliga betalningarna i TARGET i 

genomsnitt till 1 650 miljarder euro. Av 

de gränsöverskridande TARGET-betal-

ningarna var 95 % av värdet och 51 % 

av antalet interbankbetalningar och res-

ten kundbetalningar. De finländska kon-

tohavarna överför relativt sett fler inter-

bankbetalningar i TARGET än andra 

länders banker. Finlands andel av antalet 

gränsöverskridande TARGET-betalning-

ar var ca 0,9 % och av värdet ca 1,1 %. 

TARGET:s tillgänglighetsgrad upp-

gick 2003 till 99,79 %. Finlands Banks 

RTGS-system och dess TARGET-gräns-

snitt är fortfarande mycket driftssäkra 

med en tillgänglighetsgrad på 99,92 %, 

även om det av olika orsaker förekom 

fler tekniska störningar än vanligt. 

I Finlands Banks RTGS-system 

avvecklas transaktioner i viktiga system, 

såsom avvecklingssystemen för CLS 

Bank1, Euro 1 och Finlands Värdepap-

perscentral. En del av dessa betalningar 

1 Continuous Linked Settlement, dvs. kontinuerlig län-
kad avveckling, är en avvecklingstjänst som CLS Bank 
erbjuder för de viktigaste valutorna.
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Figur 9.
TARGET-betalningar: transaktionsvärde per kvartal
Md euro, genomsnitt per dag
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Figur 10.
TARGET-betalningar: transaktionsvolym per kvartal
1 000 st., genomsnitt per dag
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1. Utlandsbetalningar

2. Inrikesbetalningar

Källa: Europeiska centralbanken.
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tenderar att koncentreras till förmidda-

gen, vilket ställer stora krav på kontinui-

tets- och reservsystemen. Trots att kapa-

citeten att hantera betalningarna manu-

ellt vid störningar är mycket begränsad 

har Finlands Bank lyckats förmedla alla 

kritiska TARGET-betalningar.

Transaktionsavgiften i TARGET är 

lika för alla RTGS-system som deltar i 

TARGET. Avgiften beror på transak-

tionsvolymen och varierar mellan 0,80 

och 1,75 euro per transaktion. Motsva-

rande inhemska RTGS-avgift är 0,35–

0,80 euro. Dessutom debiteras månatliga 

underhållsavgifter och en anslutningsav-

gift tas ut av nya kunder. Finlands Bank 

tar ut serviceavgifter för ca 300 000 euro 

per år.

TARGET:s nya kompensationsord-

ning trädde i kraft den 1 juli 2003. Den 

tillämpas på inhemska och gränsöver-

skridande betalningar som på grund av 

störningar i TARGET inte har kunnat 

avvecklas, utom när störningarna beror 

på omständigheter utanför ECBS kon-

troll.

Finlands Banks TARGET- och 

RTGS-reservsystem är huvudsakligen 

tekniska. Reservsystemen för utrustning 

och dataförbindelser fungerar vid 

maskinfel så att kontohavarnas förbin-

delser nästan omedelbart kan återupptas. 

I enlighet med de stränga kontinuitets-

kraven för TARGET betjänas systemet 

av dubbel maskinvara. Reservsystemen 

testas regelbundet. En täckande riskana-

lys utfördes i slutet av 2003 och i den 

användes TARGET:s nya ramverk för 

riskhantering, som banken har varit med 

om att utveckla. 
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ECB-rådet fattade den 24 oktober 

2002 ett strategiskt beslut om nästa 

generation av TARGET. TARGET2-sys-

temet är ett viktigt utvecklingsprojekt 

både för centralbankerna och markna-

derna. Systemet syftar till att ännu bättre 

än förut svara på kundernas behov 

genom att erbjuda samordnade tjänster, 

garantera kostnadseffektivitet och snabbt 

anpassa sig till den kommande utveck-

lingen och också till utvidgningen av EU 

och Eurosystemet. TARGET2-systemet 

tas sannolikt i drift under andra hälften 

av detta decennium. Det första samråds-

dokumentet om principerna för systemet 

och systemstrukturen lades fram i decem-

ber 2002. Metoderna för beräkning av 

TARGETS:s perimetri (gränser), bas-

tjänster och kostnader har fastställts. De 

viktigaste frågorna just nu är precisering 

av förvaltningsmodellen och fördelning 

av kostnaderna. 

I oktober presenterade Tysklands, 

Frankrikes och Italiens centralbanker 

sina omfattande anbud om en s.k. delad 

IT-plattform (single shared platform, 

SSP) för TARGET2 och om tjänster till 

centralbanker som går med. När de öpp-

na frågorna tillräckligt klarlagts medde-

lar de nationella centralbankerna preli-

minärt om de kommer att börja använda 

den delade IT-plattformen, vilket samti-

digt innebär att de lägger ned sina egna 

RTGS-system. De nationella centralban-

kerna kommer även framdeles att vara 

ansvariga för bl.a. konto- och affärsrela-

tionerna med banksektorn i sitt hemland.
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E

Kontantförsörjning

En av Finlands Banks viktigaste myndig-

hetsuppgifter är att svara för betalnings-

medelsförsörjningen, dvs. utgivningen av 

kontanter, och eurosedlarnas kvalitet och 

äkthet i Finland. En gemensam uppgift 

för de nationella centralbankerna i euro-

området är att tillsammans med banker-

na och värdetransportföretagen säker-

ställa en effektiv kontantförsörjning. I sin 

strategi har Finlands Bank som mål att 

penningförsörjningssystemet i Finland 

skall vara säkert, effektivt och geogra-

fiskt heltäckande. 

Under 2003 inleddes en omstruktu-

rering av logistiken och den regionala 

kontantförsörjningen. Det nya penning-

försörjningssystemet infördes på prov vid 

början av 2004. Systemet omfattar bl.a. 

förlängda mottagningstider i Finlands 

Banks regionkontor och som nytt inslag 

regionala depåer. Förändringarna inne-

bär att Finlands Bank alltmer koncentre-

rar sig på grossistfunktionen i kontant-

försörjningen.

Förändringar i kundkretsen

Kontantförsörjningen i Finland hör till 

de effektivaste i euroområdet och sam-

tidigt också i hela världen, om kriteriet 

är mängden kontanter i relation till BNP, 

omloppshastigheten med vilken sedlarna 

inlämnas till centralbanken, eller t.ex. 

 sedelautomaternas andel av sedeldistri-

butionen. Den effektiva finländska kon-

tantförsörjningen bygger på centraliserad 

logistik och ett omfattande nät av bank-

automater. 

Finlands Banks största motpart i 

kontantförsörjningen är Automatia Pank-

kiautomaatit, som ägs av de tre största 

depositionsbankerna och som enligt 

beslut av Konkurrensverket har dispens 

att sköta bankernas kontantförsörjning 

till slutet av 2005. För denna verksamhet 

har Automatia rätt till checkkonto utan 

kredit i Finlands Bank. Bankkontor och 

andra kunder beställer och lämnar in 

kontanter centraliserat via Automatias 

system för beställning och leverans av 

euro. 

För transporten av kontanter anlitar 

Automatia värdetransportföretagen 

Falck och Securitas. I praktiken sköter 

värdetransportföretagens uppräknings-

centraler transporten, sorteringen och 

vidaredistributionen av kontanter för 

bankerna och de övriga kunderna inom 

kontantförsörjningen. Det totala antalet 

uppräkningscentraler i Finland 2003 var 

21. Automatia beställer den mängd kon-

tanter som behövs från Finlands Banks 

närmaste regionkontor. Totalt finns det 

fem regionkontor på olika håll i Finland, 

dvs. i Vanda, Åbo, Tammerfors, Uleå-

borg och Kuopio.

Utöver Automatia fick uppräknings-

centralerna 2003 en ny kund i Rekla, 

som sköter kontantförsörjningen för  

S-gruppens affärskedja i egna uppräk-

ningscentraler tills vidare bara i huvud-

stadsregionen och Kuopio, men som hål-

ler på att utvidga sin verksamhet också 

till andra delar av Finland. 

Omstrukturering av kontant -
försörjningen inleddes 
i början av 2004

Enligt planer från 2003 driftsattes i bör-

jan av 2004 på prov en ny modell för 

kontanthanteringen i syfte att förbättra 
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Figur 11.
Mark- och eurosedlar utgivna i Finland
Md euro

den regionala kontantförsörjningen med 

hjälp av depåer. De regionala depåerna 

finns i Norra Finland (Rovaniemi), Södra 

Österbotten (Seinäjoki och Vasa), Sydöst-

ra Finland (Villmanstrand och Kouvola) 

och Mellersta Finland (Jyväskylä) i vär-

detransportföretagens nuvarande upp-

räkningscentraler. Banker och andra fö-

retag som medverkar i kontantförsörj-

ningen kan under bankdagar lämna in 

sedlar till depåerna ända fram till kl. 24, 

dvs. betydligt senare än förut. Depåerna 

gör det möjligt för banker och andra 

kundföretag att undvika räntekostnader 

och minska transportkostnaderna. 

Finlands Bank vidtog också andra 

åtgärder för att centralisera kontantför-

sörjningen från och med 2004. Kontan-

ter tas i regionkontoren emot av personal 

ända fram till kl. 18, vilket effektiverar 

den regionala inlämningen av pengar. 

Uppräkningen och sorteringen av sedlar 

kundvis upphör i regionkontoren under 

första hälften av 2004 och kontantför-

sörjningsuppgifter överförs då till upp-

räkningscentralerna. I fyra av bankens 

regionkontor lades kundkassorna ned; 

endast kassan vid huvudkontoret i Hel-

singfors löser i fortsättningen in sedlar 

och mynt i mark från allmänheten.  

Efterfrågan på eurokontanter 
har ökat med en femtedel 
från föregående år

Efter övergången till euro var beloppet 

eurosedlar klart lägre än beloppet ute-

löpande marksedlar. Detta berodde inte 

bara på att marksedlar lämnats in redan 

under 2001 utan också på att eurosedlar 

sattes i omlopp först efter årsskiftet 

2001/02. I slutet av 2001 uppgick belop-

pet marksedlar till 2,4 miljarder euro 

medan beloppet eurosedlar mot slutet av 

2002 tillfälligt steg till över 3 miljarder 

euro. Det är uppenbart att olika upplag 

av kontanter har fyllts på åtminstone un-

der de två första åren. Under 2003 steg 

beloppet eurosedlar utgivna i Finland till 

över 3,6 miljarder euro, dvs. med cirka 

en femtedel. Ökningen var jämn under 

hela året med undantag av den normala 

toppen vid julhandeln och utbetalningar-

na av skatteåterbäring i slutet av året 

 (figur 11). Uppgången var mer än dub-

belt så stor som värdeökningen i den pri-

vata konsumtionen, vilket tyder på på-

fyllnad av olika sedelkassor och migra-

tion av sedlar till andra euroländer via 

turister och andra resenärer. 

Mest har efterfrågan ökat på 500-

eurosedlar och den största automat-

sedeln, dvs. 50-eurosedeln. Trots att en 
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tredjedel av värdeökningen i utelöpande 

sedlar beror på efterfrågan på 500-

 eurosedlar gäller största delen av ökning-

en normala brukssedlar (figur 12). Auto-

matuttagen har i genomsnitt blivit större, 

medan antalet uttag ökat långsammare. 

Efterfrågan på sedlar av lägre valörer för 

växel har däremot varit fortsatt jämn. 

Över 80 % av eurosedlarna sätts i 

omlopp via bankautomater och således 

kommer förändringar i automatanvänd-

ningen också framöver att ha en 

 av görande betydelse för kontantanvänd-

ningen. 

Efterfrågan på euromynt har också 

varit kraftig och tillväxttakten har inte 

avtagit nämnvärt under de två år som 

gått sedan valutautbytet. I likhet med 

föregående år ökade efterfrågan mest på 

mynt av de högsta valörerna (figurerna 

13 och 14). En del av den ökade efterfrå-

gan på mynt beror sannolikt på samlar-

intresset runt om i Europa.

Redan 2002 hade 94 % av mark-

sedlarna inlämnats och ingen avsevärd 

ökning av inlämningarna kunde märkas 

2003 trots informationskampanjen i slu-

tet av året. I slutet av 2003 uppgick 

inlämningsprocenten för marksedlar till 

96 och för mynt till 73.

Antalet förfalskningar har ökat

Under 2002 var förfalskningarna av euro-

sedlar få på grund av att sedlarna var 

nya och svåra att förfalska. Euroförfalsk-

ningar påträffades i Finland 2002 och 

2003 mindre än i övriga euroländer. Un-

der 2002 påträffades mindre än 160 euro-

förfalskningar i Finland, men 2003 redan 

över tusen.
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Också i euroområdet har antalet 

sedelförfalskningar ökat betydligt. Anta-

let euroförfalskningar upptäckta under 

2003 steg till drygt en halv miljon. Men 

detta motsvarar bara några tusendels 

procent av det totala antalet utelöpande 

sedlar.

På grund av ett stort antal olika 

typer av äkthetsdetaljer som baserar sig 

på olika material och tryckmetoder är 

perfekta förfalskningar av eurosedlarna i 

praktiken nästan omöjliga, men risken 

för högklassiga efterbildningar har ökat i 

takt med att tryckkvaliteten på sedelför-

falskningarna blivit allt bättre. Kapplöp-

ningen mellan utformningen av eurosed-

larnas äkthetsdetaljer och efterbildningen 

av dessa ställer krav på en fortsatt 

ut veckling av sedlarna. Därför har Euro-

peiska centralbanken redan inlett 

utformningen av en andra serie euro-

sedlar och allt bättre äkthetsdetaljer. 
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E

Valutareserv 

Tabell 2. 
Valutafördelningen i 
Finlands Banks valutareserv
 31.12.2003

 %

US-dollar 30

Brittiska pund 25

Japanska yen 5

Danska kronor 22,5

Svenska kronor 12,5

Schweiziska franc 5

Källa: Finlands Bank.

Enligt de strategiska riktlinjerna förvaltar 

Finlands Bank valutareserven långsiktigt, 

professionellt och aktivt enligt rigorösa 

riskhanteringsprinciper. Banken förvaltar 

två valutareserver: sin egen och en del av 

Europeiska centralbankens valutareserv. 

Vid utgången av 2003 uppgick Finlands 

Banks valutareserv till ca 9 210 miljoner 

euro och den del av valutareserven som 

Finlands Bank förvaltar för ECB:s räk-

ning till ca 722 miljoner euro.

Finlands Banks valutareserv

Reserven hålls för eventuella ytterligare 

överföringar till ECB och för Internatio-

nella valutafondens (IMF) finansierings-

behov samt som beredskap för undan-

tagsförhållanden, såsom allvarliga funk-

tionsstörningar på finansmarknaden. 

Finlands Banks valutareserv har 

varit stabil under EMU-tiden. Viktiga 

mål vid placeringen av valutareserven är 

säkerhet, likviditet och avkastning. 

Säkerhet innebär att reservens marknads-

värde inte får variera för mycket på 

grund av olika risker. Dessutom skall en 

del av reserven vara tillräckligt likvid, 

dvs. den skall vid behov kunna realiseras 

tillräckligt snabbt och till låga kostnader. 

Inom ramen för dessa villkor är målet 

bästa möjliga avkastning. 

De risker som framför allt är för-

knippade med valutareserven är valuta-, 

ränte-, kredit- och likviditetsrisker. Med 

placeringspolicyn har en sådan kombina-

tion av olika risker och avkastningsför-

väntningar eftersträvats som bäst mot-

svarar bankens långsiktiga mål. I place-

ringspolicyn är en effektiv spridning av 

placeringarna av central betydelse. 

Valutarisken minimeras genom att 

reserven sprids på olika valutor (tabell 2). 

På detta sätt hindras att kraftiga värde-

fluktuationer i enskilda valutor väsentligt 

påverkar reservens värde. Valutafördel-

ningen omprövas i regel med ett par tre 

års mellanrum. Mellan omprövningarna 

bibehålls fördelningen så nära den vid 

föregående omprövning fastställda för-

delningen som möjligt. Finlands Bank 

försöker således inte i placeringshänseen-

de utnyttja fluktuationer mellan olika 

valutor. Under 2003 ändrades valutaför-

delningen inte. 

Durationen används till att mäta 

och hantera ränterisken i valutareserven. 

Durationen beskriver förändringen i pla-

ceringarnas värde när marknadsräntorna 

förändras. Valutareservens mål- eller s.k. 

normduration är för alla reservvalutor 

2,5 år, och den ändrades inte under 

2003. Måldurationen har fastställts med 

value-at-risk-modellen (VaR-modellen). 

Modellen analyserar den sannolika för-

delningen av reservens värde vid variatio-

ner i valutor, räntor och ränteskillnader. 

Särskild vikt läggs vid sannolikheten för 

stora förluster. Dessutom minimeras rän-



 Finlands Banks årsberättelse  2003 41

Figur 15.
Finlands Banks låneportfölj  
enligt kreditvärdighet  
31.12.2003

1. AAA 46 % 
2. AA+ 8 % 
3. AA 14 % 
4. AA- 17 % 
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Källa: Finlands Bank.

5. A+ 8 % 
6. A 6 % 
7. BBB 1 %

Figur 16.
Finlands Banks valutareserv
exkl. guld 31.12.2003

1. Statspapper riktade till inhemska
placerare 64 %

2. Statspapper riktade till utlandet och över- 
statliga organisationers skuldebrev 14 %

3. Penningmarknadsinstrument 9 %
4. Företags skuldebrev 7 %
5. Finansinstituts skuldebrev 6 %

Källa: Finlands Bank.
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Tabell 3.
Avkastning på valutareserven
2003
Ränteavkastning  Procent per år

US-dollar 2,49

Brittiska pund 3,38

Japanska yen –0,14

Danska kronor 3,78

Svenska kronor 4,71

Schweiziska franc 0,45

Ränteavkastning, totalt 3,48

Valutakursförändringar –8,10

Summa avkastning –4,62

Källa: Finlands Bank.

terisken genom att placeringarna sprids 

på skuldförbindelser med olika löptid i 

alla reservvalutor. 

Likviditetsrisken har minimerats så 

att största delen av reserven har placerats 

i statspapper och i kortfristiga instrument 

för vilka statspapper utgör säkerhet. 

Omkring en fjärdedel av valutare-

serven har placerats i värdepapper emit-

terade av sammanslutningar, bl.a. före-

tag, med hög kreditvärdighet. Dessa pla-

ceringsobjekt avkastar på lång sikt bättre 

än motsvarande statspapper eftersom de 

innehåller en kreditrisk och deras likvidi-

tet är sämre än statspapperens. Kreditris-

ken i denna s.k. kreditportfölj analyseras 

också med VaR-modellen. Kreditrisken 

minimeras genom en effektiv spridning 

av portföljen. Spridning uppnås genom 

maximilimiter och minimirating för emit-

tenterna och motpartsbankerna och 

maximilimiter för VaR-värdena för kre-

ditrisken i kreditportföljen. 

Den placeringsportfölj som för Fin-

lands Bank bedöms vara optimal på lång 

sikt uttrycks som en valutafördelning och 

som valutavisa jämförelseportföljer eller 

normportföljer. Valutafördelningen och 

normportföljernas struktur bestämmer i 

hög grad avkastningen på valutareserven. 

Genom en aktiv placeringsverksamhet 

eftersträvas en avkastning på reserven 

som är större än avkastningen på norm-

portföljen. 

För hanteringen av riskerna i valuta-

reserven, sammanställningen av norm-

portföljerna, limitkontrollen och beräk-

ningen av avkastningen svarar en separat 

riskhanteringsenhet. Enheten rapporterar 

om riskhanteringen till en direktionsmed-

lem som inte har ansvaret för placerings-

verksamheten.

Avkastningen på valutareserven 

framgår av tabell 3. 

I likhet med många andra central-

banker har också Finlands Bank guld i 

sin valutareserv. Finlands Banks guld-

reserv uppgår till 50 ton, varav 25 ton 

har lånats ut. Detta motsvarar Finlands 

Banks gulddepositioner i september 

1999, när banken som en av 15 europeis-

ka centralbanker undertecknade ett avtal 

om begränsning av guldförsäljningar och 

guldlån. Största delen av Finlands Banks 

guldplaceringar är kortfristiga depositio-

ner med en löptid på 1–12 månader, som 

bildar den aktiva placeringsportföljen. 

Också de aktiva guldplaceringarna 

avvägs mot en norm. För placeringar på 

över ett år har Finlands Bank utnyttjat 

långfristiga ränteswappar i kombination 

med kortfristiga gulddepositioner. På det-

ta sätt har banken avsevärt minskat kre-

ditrisken i sedvanliga långfristiga deposi-

tioner. Ränteavkastningen på Finlands 
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Banks guldplaceringar uppgick 2003 till 

0,91 %, mot 1,48 % föregående år. 

Europeiska centralbankens 
valutareserv

Finlands Bank har i likhet med de övriga 

nationella centralbankerna i Eurosyste-

met överfört en del av sin valutareserv 

till ECB. Reserverna består av fordringar 

i US-dollar och japanska yen och av 

guld. Eurosystemets eventuella valuta-

interventioner görs med ECB:s reserv, vil-

ket innebär att säkerhets- och likviditets-

målen betonas i förvaltningen av reser-

ven. 

ECB:s valutareserv förvaltas av de 

nationella centralbankerna inom de grän-

ser som har överenskommits i ECB. Prin-

ciperna motsvarar i hög grad de kriterier 

som Finlands Bank tillämpar vid förvalt-

ningen av sin egen reserv. Placeringsvalu-

tornas andelar, den s.k. valutafördelning-

en, hålls fast. ECB har för reserven fast-

ställt normportföljer för de olika valutor-

na. Avkastningen på valutareserven och 

riskerna i den följs upp kontinuerligt. 

Europeiska centralbankens valuta-

reserv uppgick vid utgången av 2003 till 

ca 43,0 miljarder euro. Förvaltningen av 

reserven beskrivs närmare i ECB:s års-

rapport.
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Övrig verksamhet

Statistik

Finlands Bank sammanställer den Fin-

landsstatistik som enligt ECBS statistik-

krav behövs för statistiken över monetära 

finansinstitut (MFI), annan finansverk-

samhet och betalningsbalansen i  euro-

området, samt motsvarande nationell sta-

tistik. Sammanställningen av statistik för 

ECBS och EU:s behov är en myndighets-

uppgift som tilldelats Finlands Bank i ge-

menskapslagstiftningen. Utöver löpande 

statistikproduktion ingår också en hel del 

statistiksamordning som koordineras av 

ECB och Europeiska gemenskapernas sta-

tistikkontor Eurostat. 

Sammanställning och publicering 
av statistik

Statistikavdelningens huvuduppgift är att 

ta fram ECBS-statistik, som utgörs av 

månads- och kvartalsstatistik med snäva 

tidtabeller. EMU-statistiken har harmoni-

serats till sina begrepp och klassifikatio-

ner, vilket är en förutsättning för sam-

manställning av statistik över hela euro-

området och för jämförelser mellan med-

lemsländerna. Utöver kvalitetskraven styr 

effektivitetsmål insamlingen av källdata 

och sammanställningen av statistik vid 

Finlands Bank. Det strukturella särdraget 

i den finländska finans- och företagssek-

torn, dvs. den stora andelen storföretag, 

underlättar statistikföringen men ställer 

också högre krav på verifieringen av enskil-

da rapportörers svar. Ett brett ut nyttjande 

av statistiska metoder och informations-

teknik höjer effektiviteten och funktions-

säkerheten i statistikproduktionen.

Datainsamlingen för den gemensam-

ma räntestatistiken för monetära finans-

institut inleddes vid början av 2003. 

Månatlig Finlandsstatistik baserad på de 

nya begreppen gavs för första gången ut i 

september och sammanställningen av 

motsvarande längre tidsserier för tidigare 

år pågår som bäst. Eftersom den nya sta-

tistiken till sina grunder klart skiljer sig 

från den tidigare och tidsserierna i prak-

tiken har brutits, har kontakterna med 

användare och rapportörer varit täta. 

För att tillmötesgå ECB:s krav på nog-

grannare statistik över värdepappers-

marknaden håller en omfattande databas 

över finländska värdepapper på att fär-

digställas. Det tekniska systemet för pro-

duktion av betalningsbalansstatistiken 

blev i sin tur klart för provdrift precis i 

slutet av året. 

Statistik som ECB tar fram över 

euroområdet publiceras som separata 

pressmeddelanden och i statistikbilagan 

till ECB:s månadsrapport och på ECB:s 

webbplats. Finlands Bank ger ut en 

omfattande statistisk översikt av finans-

marknaden och separata statistikmedde-

landen, som alla läggs ut på bankens 

webbplats. Innehållet i finansmarknads-

översikten omarbetades betydligt 2003 

till följd av den nya räntestatistiken över 

monetära finansinstitut. Statistik levere-

ras också till Eurostat, Internationella 

valutafonden, Internationella reglerings-

banken och OECD samt till finländska 

parter för vidare distribution. Upplys-

ningar om statistiken ger bankens statis-

tiktjänst.

ECBS- och EU-samarbete

Innehållskraven och framställningsprinci-

perna för ECBS- och EU-statistik skrivs i 
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allt större omfattning in i gemenskapens 

regelverk eftersom detta har visat sig vara 

den effektivaste harmoniseringsmetoden. 

De detaljerade specifikationerna fastställs 

i praktiken av ECB:s och Eurostats kom-

mittéer och arbetsgrupper där beredning-

en av bl.a. ECB:s förordningar och rikt-

linjer sker parallellt med utvecklingen av 

de statistiska begreppen och metoderna. 

Genom en aktiv medverkan i detta arbete 

kan medlemsländerna garantera att deras 

olika statistiklägen beaktas i ECB:s regel-

verk. Tidsfristerna för eventuella undan-

tag till olika statistiska data bestämmer 

tidtabellerna för det praktiska arbetet i 

medlemsländerna på lång sikt.

ECBS statistikkommitté och dess 

arbetsgrupper övervakade under året 

noga att ändringarna i balansstatistiken 

för monetära finansinstitut och den nya 

räntestatistiken genomfördes i medlems-

länderna. De statistiska begreppen skall 

vara harmoniserade i alla medlemsländer 

alltifrån basuppgifterna. Till kommitténs 

uppgifter hörde också att övervaka upp-

rättandet av ett centralt värdepappersre-

gister som skall bidra till statistiksamord-

ningen. Kommittén lämnar regelbundna 

lägesrapporter till ECB-rådet om statis-

tikprojekten och måluppfyllelsen i fråga 

om statistikkvaliteten.

Beträffande betalningsbalansstatisti-

ken godkände statistikkommittén detalje-

rade praktiska anvisningar för rapporte-

ringen till ECB från och med 2004 av 

statistik med länderfördelning efter mot-

part. ECB:s mål är att införa värdepap-

persregister för värdepappersstatistiken 

inom hela EU-området inom den när-

maste framtiden, och förberedelsearbetet 

fortsatte i de olika arbetsgrupperna. Till-

fälliga underarbetsgrupper hade tillsatts 

för att hitta gemensamma lösningar bl.a. 

till svåra praktiska problem med statisti-

ken över direktinvesteringar. Vid Interna-

tionella valutafonden inleddes förbere-

delserna för en ny betalningsbalanshand-

bok och beslut fattades att euroländerna 

deltar kollektivt.

Övrigt internationellt och inhemskt 
statistiksamarbete

Det övriga statistiksamarbetet med Inter-

nationella valutafonden, Internationella 

regleringsbanken och de nordiska länder-

na fortsatte som förut. Sökandet efter 

kostnadseffektiva metoder för insamling 

och framställning av statistik har lett till 

ett ökat bilateralt samarbete mellan Fin-

land och andra EU-länder. Under 2003 

utbyttes information och erfarenheter 

med bland annat Sverige, Danmark, 

 Österrike och Irland inom flera statistik-

områden. Bland de nya medlemsländerna 

bedrevs nära samarbete med Estland.

Samarbetet mellan Finlands Bank 

och Finansinspektionen i fråga om 

finansmarknadsstatistiken fördjupades 

ytterligare. Den finansiella statistiken 

kommer att påverkas av de nya interna-

tionella redovisningsstandarderna som 

snart är klara. På detta område bedrevs 

ett nära samarbete med Finansinspektio-

nen. Den framtida revideringen av statis-

tiken över värdepappersmarknaden kom-

mer likaså att ske i samarbete med 

Finansinspektionen.

Samarbetet mellan Finlands Bank 

och Statistikcentralen syftar till att på ett 

kostnadseffektivt sätt uppfylla ECB:s och 
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Eurostats statistikkrav. Ledningarna för 

Finlands Bank och Statistikcentralen 

behandlade i sedvanlig ordning samarbe-

tet kring ekonomisk och finansiell statis-

tik. Fokus sattes på en ändamålsenlig 

lagstiftning som garanterar förutsättning-

arna för effektivt samarbete. Dessutom 

inleddes förberedelserna för ett ramavtal 

om det praktiska samarbetet. Finlands 

Bank fortsätter att delta i Statistikcentra-

lens arbete med att utveckla insamlingen 

och sammanställningen av statistik över 

utrikeshandeln med tjänster genom att 

bidra med både sakkunskap och finansie-

ring.

Forskning

Enligt de strategiska riktlinjerna för Fin-

lands Bank är målet för bankens forsk-

ning att uppnå internationell toppnivå 

inom vissa prioriterade områden. På så 

sätt kan banken bidra till den ekonomis-

ka och finansiella debatten både i Fin-

land och i internationella organisationer. 

Inom forskningen prioriteras pen-

ningpolitiska modeller, framtidsanalysen 

av den finansiella tjänstesektorn och ana-

lysen av transitionsekonomierna, framför 

allt Ryssland. Mycket arbete lades ned 

på att utveckla bankens prognosverktyg. 

För forskningen vid Finlands Bank svarar 

huvudsakligen forskningsavdelningen 

och forskningsinstitutet för transitions-

ekonomier.

Monetär forskning

Programmet för utveckling av penning-

politiska modeller fokuserade under året 

på att utveckla bankens prognos- och 

analysverktyg. Både den nya modellen 

över Finlands ekonomi och kombina-

tionsmodellen över ekonomierna i euro-

området och Förenta staterna kunde fär-

digställas. Möjligheterna att utnyttja 

marknadsinformation i realtid för att 

mäta tillväxt- och inflationsförväntning-

ar utforskades också. Vidare undersöktes 

hur finanspolitiken, arbetsmarknaden 

och förväntningsfaktorerna samverkar 

med inflationen och penningpolitiken. 

Inom ramen för programmet deltog ban-

ken också i Eurosystemets gemensamma 

forskningsnätverk kring inflationens per-

sistens.  

Programmet för framtidsanalys av 

den finansiella tjänstesektorn studerar 
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effekterna av elektroniseringen och nät-

konkurrensen på betalningssystemen 

samt konkurrenseffekterna av samman-

länkade värdepapperscentraler. Bankens 

betalningssystemssimulator vidareutveck-

lades och testades ytterligare. Projektet 

för undersökning av effekterna av betal-

ningssystemskonkurrensen på penning-

politiken fortsatte. Nystartade projekt 

gällde stresstest för banksektorn och sta-

biliteten och regleringen av finanskonglo-

merat.

Forskningsresultaten publiceras i 

första hand i Finlands Banks serie för 

diskussionsunderlag som utkommer både 

i tryckt version och i nätversion. Resulta-

ten redovisas i ett nyhetsbrev riktat till 

allmänheten. Det ges ut på finska två 

gånger per år. Forskarna rapporterar 

också regelbundet om sitt arbete i inter-

nationella vetenskapliga serier. I bankens 

forskningsserie publicerades två doktors- 

och två licentiatavhandlingar. 

I januari 2003 fattades beslut om att 

arbetet med Finlands Banks 200-årshisto-

rik skall inledas 2004. Ordförande i 

redaktionsrådet för historikprojektet är 

bankdirektör Sinikka Salo och historiken 

skall skrivas av docenten, politices dok-

tor Antti Kuusterä och chefen för Fin-

lands Banks forskningsavdelning, politi-

ces doktor Juha Tarkka.

Forskning kring transitionsekonomierna

Forskningsinstitutet för transitionseko-

nomier bedriver i huvudsak politikinrik-

tad makroekonomisk forskning med fo-

kus på monetära och finanspolitiska frå-

gor. Den geografiska tyngdpunkten ligger 

på Ryssland. Institutet ger ut en egen se-

rie diskussionsunderlag där de flesta un-

dersökningarna först publiceras. I sin 

slutliga form ges undersökningarna gär-

na ut även i externa tidskrifter och andra 

publikationsserier. Under 2003 gav insti-

tutet också ut två böcker, en på engelska 

och en på engelska och ryska. 

Under året publicerades de prelimi-

nära resultaten av en enkätundersökning 

om ryska företag som genomfördes i 

samarbete med Helsingfors handelshög-

skola och forskningsinstitut CEFIR i 

Moskva. Utvidgningen av EU och hän-

delserna i Ryssland ökade ytterligare 

efterfrågan på institutets sakkunskap i 

synnerhet inom Eurosystemet. 

Institutets publikationsverksamhet 

fortsatte som förut med följande publika-

tioner: elektroniska BOFIT Online, Idän-

talouksien viikko – The Week in Review, 

Russian Economy – The Month in 

Review och Baltic Economies – Bimonth-

ly Review. Publikationerna kan också fås 

i elektronisk form, vilket utgivningen 

alltmer inriktas på. Enligt användarsta-

tistiken uppgår antalet besök på institu-

tets webbplats till ca 50 000 per månad. 

Vid början av 2004 upphör analysen av 

de baltiska länderna då dessa går med i 

EU den 1 maj 2004. Kinaanalysen förbe-

reddes bl.a. med en ny publikation. 

Vetenskapliga sammankomster

Banken var arrangör och värd för ovan-

ligt många vetenskapliga sammankoms-

ter under 2003. I mars stod banken till-

sammans med ECB och Frankfurtuniver-

sitetets centrum för finansiell forskning 

(CFS) värd för ”Second Workshop of the 

ECB-CFS Research Network on Capital 
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Markets and Financial Integration in 

 Europe”. I maj arrangerades både en in-

ternationell konferens om simulerings-

analyser för betalningssystem och en 

i nternationell workshop med temat 

”Bank of Finland – JIMF Workshop on 

Bank Competition, Risk, Regulation and 

Markets”. Det traditionella sammanträ-

det med det Londonbaserade CEPR-nät-

verket ordnades i oktober under temat 

”Heterogeneous Information and Model-

ling of Monetary Policy”.

Forskningsinstitutet för transitions-

ekonomierna deltog på många sätt i att 

utveckla samarbetet inom Rysslands-

forskningen. Institutet ordnade den för-

sta workshopen för europeiska central-

banker om forskningen kring tillväxteko-

nomier. Institutets vårseminarium åtnju-

ter å sin sida status som det kanske vikti-

gaste europeiska evenemanget inom 

forskningen i transitionsekonomier. 

Populära var också seminarierna om Bal-

tikum och Ryssland för allmänheten i 

Finland. 

Information och publikationer

Finlands Banks kommunikation syftar till 

att vara professionell, aktiv och öppen. Un-

der 2003 informerade banken öppet om sin 

egen verksamhet och deltog dessutom i den 

växande kommunikationsverksamheten i 

Europeiska centralbankssystemet och Euro-

peiska centralbanken. Genom myntmuseet 

som öppnades i slutet av sommaren närma-

de sig banken framför allt den stora allmän-

heten. Medlemmarna i bankens direktion 

medverkade i olika framträdanden och in-

tervjuer och deltog i den ekonomisk-politis-

ka debatten i Finland och utomlands. Ban-

kens tjänstemän fortsatte under året att fli-

tigt hålla föredrag för studerande och andra 

medborgargrupper om bankens nuvarande 

ställning och uppgifter. 

Chefdirektörens presskonferenser i 

samband med utgivningen av kvartalstid-

skriften Euro & talous utgjorde alltjämt en 

viktig del av bankens informationsverksam-

het. Två nummer per år innehöll Finlands 

Banks makroekonomiska prognos, som 

bidrog till att förmedla bankens synpunkter 

på den ekonomisk-politiska debatten i Fin-

land.

Presskonferenser hölls också med 

anledning av utgivningen av andra nya 

publikationer, av vilka den viktigaste var 

den nya stabilitetsrapporten som utkom i 

oktober. I detta specialnummer av tidskrif-

ten Euro & talous presenterar Finlands 

Bank en gång om året en mer djupgående 

analys av läget och utsikterna för det 

finansiella systemet. I likhet med tidigare 

år publicerar banken dessutom en analys 

av den finansiella stabiliteten två gånger 

per år i de ordinarie numren av Euro & 

talous och Bank of Finland Bulletin. 
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Tabell 4. 
Upplagesiffror för Finlands Banks 
publikationer 2003*
   St
Årsberättelsen
– finska 2 900
– svenska  600
– engelska 1 700
Euro & talous 6 800
Bank of Finland Bulletin 5 000
Publikationer i A-serien 2 000–2 500 
Publikationer i E-serien 1 800–2 000 
Diskussionsunderlag
– finska 600
– engelska 1 400
Nyhetsbrevet Tutkimustiedote 6 400
Forskningsinstitutet för transitionsekonomier*
– BOFIT Discussion Papers 1 100
– Idäntalouksien viikko
 – finska 900
 – engelska (endast på Internet) 900
 – Russian Economy – 
     The Month in Review 1 100
 – Baltic Economies – 
  Bimonthly Review 900
Statistiköversikten Finansmarknaden  800
Finlands betalningsbalans – månadsstatistik 500
Finlands betalningsbalans – årsstatistik 500
Direktinvesteringar i 
Finlands betalningsbalans  500
Finlands masskuldebrevslån 350

*I publikationerna från forskningsinstitutet för transi-
tionsekonomier ingår också direktdistributionen via 
elektroniska sändlistor.

På bankens webbplats installerades i 

november en sökmotor för att underlätta 

informationssökningen.

I augusti öppnade Finlands Bank ett 

myntmuseum som för den stora allmän-

heten skall berätta om penningpolitiken 

och centralbanksverksamheten och ge en 

historisk överblick över pengar, monetä-

ra system och finska betalningsmedel. 

Museet har planerats av arkitekterna 

Juhani Pallasmaa och Teemu Taskinen 

från arkitektbyrån Juhani Pallasmaa Ky. 

För museet har en ledningsgrupp tillsatts 

för att utforma principerna för museets 

verksamhet. Ledningsgruppen har också 

en  utomstående medlem och ordförande 

är bankdirektör Sinikka Salo.

Museet togs väl emot av allmänheten 

och besökarantalen överträffade alla för-

väntningar. Fram till slutet av december 

2003 hade museet haft cirka 8 900 

be sökare, inklusive 190 grupper.

Finlands Bank gav kvartalsvis ut tid-

skrifterna Euro & talous och Bank of Fin-

land Bulletin. Stabilitetsrapporten publicera-

des i ett specialnummer av bägge tidskrifter-

na. Årsberättelsen omarbetades till innehål-

let och gavs ut på finska, svenska och engel-

ska. Bankfullmäktige gav på våren ut sin 

sedvanliga verksamhetsberättelse på finska 

och svenska. I forskningsserie A utkom fyra 

och i serie E likaså fyra publikationer.  

Boken Suomen rahat omarbetades och 

utkom på finska och engelska våren 2003.1

Finlands Bank översatte ECB:s vikti-

gaste publikationer till finska, såsom års-

rapporten och de tolv månadsrapporterna. 

Banken svarade också för produktionen 

och utgivningen av månadsrapporterna på 

finska. Även den s.k. GD-rapporten om 

styrsystemet för den gemensamma pen-

ningpolitiken i euroområdet och många 

ECB-pressmeddelanden översattes till fin-

ska vid Finlands Bank. ECB-dokument 

översattes också till finska för offentliga 

samråd (public consultation). Många över-

sättnings- och språkgranskningsuppdrag 

kom också från myntmuseet där textning 

finns på finska, svenska och engelska.

1 En förteckning över bankens publikationer 2003 ingår 
som bilaga. Publikationer som utgivits av Finlands 
Bank och forskningsinstitutet för transitionsekonomier 
och många av ECB:s publikationer finns också på ban-
kens webbplats (www.bof.fi).
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Figur 17.
Finlands Banks nettokostnader 1999–2003 och 
budget 2004
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 Källa: Finlands Bank.

Budget och operativa kostnader

Finlands Banks direktion fastställde i 

början av 2003 reviderade strategiska 

riktlinjer utgående från det arbete som 

hade inletts föregående höst. Strategin 

bygger på Finlands Banks stabilitetsfräm-

jande roll. Bankens inflytande baserar sig 

på högklassig forskning och analys, nät-

verksbildning i Finland och i utlandet 

och öppen och aktiv kommunikation. 

Med sin verksamhet främjar banken pris-

stabilitet och stabila, funktionssäkra och 

effektiva finansmarknader och betal-

ningssystem.

Bankens mål i penningpolitiken är 

enligt de nya riktlinjerna att stödja en 

stabil ekonomisk utveckling på medel-

lång sikt mot en balanserad tillväxt och 

garanterad sysselsättning under fortsatt 

prisstabilitet. De nya riktlinjerna sätter 

ökat fokus på ekonomisk-politiska frå-

gor och analysverksamhet. I framtiden 

kommer banken ännu aktivare att delta i 

den inhemska ekonomisk-politiska dis-

kussionen. Betoningen ligger på flexibla 

ekonomiska strukturer.

I finansmarknadsfrågor koncentre-

rar sig banken på stabilitetsanalys med 

särskild tonvikt på finansmarknaden i de 

nordiska och de baltiska länderna. I sin 

utvärdering av betalningssystemens funk-

tion och funktionssäkerhet fäster banken 

särskild vikt vid riskerna med den nya 

tekniken.

Beslut fattades om att minimera 

vidareutvecklingen av bankens nuvaran-

de betalningssystem (TARGET- och 

RTGS-systemen) och koncentrera resur-

serna på uppläggningen och driftsätt-

ningen av nya TARGET2.

Vidare beslutades att penningför-

sörjningssystemet skall effektiveras 

genom anpassning av kontorsnätet till 

bankens myndighetsuppgifter. De riktlin-

jer som antagits innebär att antalet 

anställda på betalningsmedelsavdelning-

en halveras under 2004. Banken fortsät-

ter att utveckla kontantförsörjningslogis-

tiken i samarbete med de övriga parter-

na.

Bankens interna verksamhet effekti-

verades dessutom genom inrättandet av 

en ny byrå för dataadministration, till 

vilken dataadministrationen från tre 

avdelningar koncentrerades. Direktionen 

beslutade också att informationsenheten 

och avdelningen för publikations- och 

språktjänster skulle slås ihop från och 

med 2004. För att öka lokaleffektiviteten 

utarbetades en plan med målet att mini-

mera inhyrningen av externa lokaler och 

inrymma huvudkontorets personal i ban-

kens egna fastigheter i Kronohagen.
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Tabell 5.
Finlands Banks verksamhetskostnader och -intäkter, milj. euro  
     
1. Verksamhetskostnader och -intäkter Budget Utfall Utfall Utfall
 2004 2003 2002 2001

KOSTNADER    
Löner och arvoden 28,8 30,1 30,7 29,5
Sociala kostnader 3,8 3,8 3,8 3,8
Pensioner 16,4 14,4 13,5 13,6
Utbildning 1,8 1,2 1,2 1,4
Resor 2,1 1,7 1,8 1,8
ADB-tjänster 4,2 3,6 3,9 4,0
Övriga köpta tjänster 6,1 6,1 7,4 6,4
Fastighetskostnader 7,0 6,1 6,5 5,6
Övriga kostnader 5,6 5,2 4,5 4,2
Summa 75,8 72,3 73,4 70,1

AVSKRIVNINGAR    
ADB-utrustning 2,0 0,7 0,4 2,1
Sedel- och mynthanteringsmaskiner 0,9 0,8 0,8 0,5
Byggnader 10,3 10,1 9,9 8,7
Övriga anläggningstillgångar 1,2 1,1 1,3 1,2
Summa 14,4 12,8 12,5 12,5

Summa 90,3 85,1 85,8 82,6
     
Anskaffning av sedlar 0,7 1,2 2,0 25,7

Summa verksamhetskostnader 91,0 86,3 87,8 108,3

Intäkter    
Kontantförsörjning 0,0 0,0 –0,5 –1,7
Tjänster till Finansinspektionen –2,4 –2,2 –1,9 –1,7
Fastighetsintäkter –8,1 –7,9 –7,8 –6,8
Övriga intäkter –2,0 –2,3 –2,2 –2,4
     
Summa intäkter –12,6 –12,4 –12,5 –12,6
    
Verksamhetskostnader och -intäkter, netto 78,4 74,0 75,3 95,6
     
2.  Anskaffningar     

ADB-utrustning och datorprogram 5,2 3,2 4,3 3,8
Sedel- och mynthanteringsmaskiner 0,0 0,0 0,1 2,3
Övriga inventarier och maskiner 1,6 1,8 1,6 2,6
     
Summa anskaffningar 6,8 5,1 6,0 8,8
     
3.  Fastighetsprojekt     

Huvudkontorsfastigheterna 6,4 1,7 4,6 9,7
Fastigheten i Vanda 1,2 2,3 2,0 0,8
Övriga fastigheter 0,4 0,1 0,4 0,0

Summa fastighetsprojekt 7,9 4,1 7,0 10,5

Källa: Finlands Bank.
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Informationsteknik

Informationstekniken för banksystemen 

fokuserades på att upprätthålla en god 

servicenivå i TARGET- och RTGS-

 systemen efter de stora omställningarna 

2002 och anskaffa ett nytt system för 

förvaltning av valutareserven. Centrala 

system för den ekonomiska analysen ut-

vecklades, särskilt system för statistik-

produktionen. Satsningar på virusbe-

kämpningen var nödvändiga och visade 

sig kräva mer resurser än väntat. Virus-

angreppen var många men de stannade 

vid försök och skador kunde undvikas.

RTGS-systemet med sina meddelan-

deförmedlings- och övervakningskompo-

nenter ur TARGET-systemet fungerade 

väl på den plattform som togs i bruk 

2002, även om störningar förekom något 

mer än tidigare. För Swift-meddelanden 

övergick banken till att använda 

 SwiftNet. För statistikföringen av data ur 

betalningssystemen upprättades en sepa-

rat databas med egna användargräns-

snitt. Överföringen av betalningsuppgif-

ter till tidsseriedatabasen automatisera-

des. Banken deltog i förarbetet till det 

nya TARGET2-systemet.

Driftsättningen av programvaran 

Finance KIT för förvaltning av valutare-

serven inleddes i början av året som ett 

samarbete mellan fyra avdelningar och 

programleverantören. Detta s.k. Hermes-

projekt omfattar ett skräddarsytt pro-

grampaket, extra egenskaper för bankens 

behov, en ny modul för ECBS-redovisning 

och gränssnitt till andra datasystem. 

Driftsättningen har indelats i två faser. 

Testningen av den första fasen påbörja-

des i november 2003 och siktet är ställt 

Antalet anställda fortsatte att mins-

ka. Till detta bidrog inte bara ett sjun-

kande antal visstidsanställda utan också 

projekt för effektering av olika funktio-

ner. Lönesumman minskade något jäm-

fört med 2002 och uppgick till 30,1 mil-

joner euro. I Finlands Banks kostnads-

budget ingår också utbetalda pensioner. 

Under 2003 utbetalades pensioner för 

14,4 miljoner euro, vilket utgör en 

ökning på 6,5 %.

Utvecklingen av IT-systemen fokuse-

rades även 2003 på uppdateringen av de 

centrala banksystemen. Hermes-projektet 

som gäller ett system för placering av 

valutareserven testades under hösten 

2003, och det nya systemet tas successivt 

i drift under 2004.

Bankens myntmuseum blev färdigt 

och öppnades för allmänheten den 26 

augusti 2003. Anläggningskostnaderna, 

inklusive saneringen av byggnaden, upp-

gick totalt till ca 2,5 miljoner euro.

Investeringarna i fastigheter var läg-

re än planerat. Renoveringen av huvud-

kontorets fastigheter gav upphov till en 

totalkostnad på 1,7 miljoner euro, varav 

största delen orsakades av renoveringen 

av museifastigheten. I huvudkontorets 

fastigheter påbörjades dessutom två 

omfattande projekt som skall öka lokal-

effektiviteten. Största delen av kostnader-

na för projekten redovisas under de kom-

mande åren. Kostnaderna för renovering-

en av Vandafastighetens fasad uppgick 

till ca 2,0 miljoner euro.
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på produktionsstart våren 2004. Plane-

ringen av den andra, mindre fasen inled-

des under senhösten. Också den kommer 

att tas i drift under 2004. Projektet 

omfattade också utveckling och automa-

tisering av arbetsprocesserna enligt 

Straight Through Processing. 

Nya datasystem anskaffades för 

betalningsmedelsstatistiken och upp-

dateringen av observationerna i tidsserie-

databasen automatiserades. Ett system 

infördes för förhandsredovisning av 

 penninginlämningarna. 

I utvecklingen av tidsseriesystemen 

konstruerades gemensamma komponen-

ter enligt systemarkitekturen för bankens 

analysprogram. Beslut fattades om att 

ersätta PATU-programmet för analys av 

tidsseriedata med ett nytt program. Arbe-

tet med programdefinitionen inleddes 

hösten 2003. Det nya programmet 

omfattar både nya funktioner och nya 

tekniska lösningar.

Ett nytt system för betalningsbalans-

statistiken blev klart för provdrift som 

planerat i december 2003. Det byggdes 

på Microsofts systemprogramsplattform. 

För rapportering och bearbetning av data 

valdes dessutom ett verktyg för fler-

dimensionell dataanalys, som också är 

lämpat för andra tillämpningsområden. 

En databas för värdepapper byggdes upp 

och data från Värdepapperscentralens 

databaser började regelbundet överföras 

till bankens databas. 

En sökfunktion lades in på bankens 

webbplats. Den Internetbaserade rappor-

teringen till myndigheterna fungerade till 

allas belåtenhet även om de ifyllda for-

mulären ännu måste skickas in som 

krypterade e-postbilagor. Myntmuseets 

IT-lösningar och -tjänster upphandlades 

som externa tjänster. 

Uppdateringen av Microsoft-arki-

tekturen genomfördes under 2002−2003 

men finslipningen sker delvis under 

2004. Servermiljöerna inklusive databa-

ser uppdaterades och e-post systemet i 

arbetsstationerna och servrarna byttes ut. 

Den övriga uppdateringen av arbetssta-

tionerna och standardiseringen av arbets-

stationsmiljön för olika användargrupper 

genomfördes i etapper under senhösten 

2003. Samtidigt med standardiseringen 

infördes nya lösningar, såsom säkerhets-

kopiering av användarnas data, smart-

kortsinloggning, säkerhetskopiering och 

arkivering av e-post och effektivering av 

licenshanteringen.

Underhållet av IT-säkerheten krävde 

ökade resurser under räkenskapsåret. 

Både eget arbete och köpta tjänster satsa-

des på säkerhetsövervakning, förebyg-

gande av problem, sökande, testning och 

införande av nya lösningar och kontinu-

erlig fortbildning.

Ett insatsområde i ECBS gällde bl.a. 

höjningen av kapaciteten i datakommu-

nikationsnätet genom ny nätteknik och 

uppdaterade kommunikationssystem. 

Förberedelsearbetet och planeringen blev 

klar 2003, men driftsättningen sker 

2004. Banken deltog också i tillämpning-

en av en ny riskanalysmodell för 

 TARGET och utvecklingen av 

 kontinuitetsplaneringen för ECB.
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Personal

Direktionen godkände på våren utveck-

lingsmålen för Finlands Banks personal-

ledarskap för 2003–2006. Som priorite-

rade områden linjerades upp en personal-

styrka dimensionerad efter bankens stra-

tegiska mål, internationell toppnivå inom 

de viktigaste spetskompetensområdena, 

en kostnadseffektiv och kundorienterad 

organisation och professionellt chefs-

arbete.

Resursallokering, personalstruktur och 
personalrörlighet

Vid slutet av 2003 hade banken 626 an-

ställda, av vilka 515 tjänstgjorde på hu-

vudkontoret och 111 inom kontanthan-

teringen. Expertbefattningar hade 40 % 

av personalen. Vid Europeiska central-

banken tjänstgjorde 9 personer med lång 

tjänstledighet från Finlands Bank. Viss-

tidsanställning hade 5 % av personalen. 

Den närvarande personalstyrkan minska-

de med 6,9 % från året förut.

Finansinspektionen hade 138 

an   ställda vid slutet av 2003. Stödtjänster 

anlitar Finansinspektionen från Finlands 

Bank.

I syfte att höja effektiviteten i den 

regionala betalningsmedelsförsörjningen 

minskades antalet anställda inom kon-

tanthanteringen. Det skedde genom 

anpassningsåtgärder som gällde anställda 

nära pensionsåldern, totalt 41 personer. 

Genomslag får anpassningsåtgärderna i 

huvudsak först 2004.

För att stimulera den interna perso-

nalrörligheten preciserades bankens 

arbetsrotationspolicy. De anställda upp-

muntras att byta arbetsuppgifter och 

 därigenom bredda eller fördjupa sitt kun-

nande.

Utvecklingsprojekt

Våren 2003 slogs ESA- och P-lönesyste-

men ihop till ett HAY-lönesystem som är 

lättare att administrera, tjänar som ett 

överskådligare verktyg i chefsarbetet och 

omfattar samtliga personalgrupper.

Möjligheterna att effektivera och 

lägga ut löneräkningsprocesserna utred-

des under 2003. Med ledning av resulta-

ten fattas under 2004 beslut om den 

framtida organisationen av löneredovis-

ningen.

Under 2003 utreddes möjligheterna 

att med hjälp av datateknik effektivera 

personaladministrationen (eHR). Projek-

tet syftar till att öka tillgången på infor-

mation för chefer och anställda, elektro-

nisera personaladministrationen, elimine-

ra överlappande administrativa rutiner, 

minska blankettfloran och ta fram elek-

troniska godkännandeprocesser. Funk-

tion, innehåll och krav för eHR-modellen 

definierades under förarbetet under 

våren och hösten. Efter anbudsförfaran-

den fortsätter projektet 2004.

Personalundersökningar

Till stöd för ledningen och cheferna upp-

rättades ett personalekonomiskt bokslut 

och en jämställdhetsundersökning. Fin-

lands Bank deltog också i jämförande 

personaladministrativa undersökningar 

inom ECBS.

Arbetsgivarpolitik

I början av 2003 ingicks ett tjänste-

kollektivavtal (VES) om anställnings-
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villkoren för timavlönade och deltidsan-

ställda tjänstemän. VES-förhandlingarna 

inleddes på hösten och ett tvåårigt tjäns-

tekollektivavtal slöts i februari 2004.

Banken förde samarbetsförhandling-

ar med personalföreningen om anpass-

ningen av kontantförsörjningen och kon-

kurrensutsättningen av tryckeri- och 

kopieringstjänsterna.

Bankens pensionsförvaltning

Finlands Bank är en självständig pen-

sionsanstalt som svarar för finansiering-

en av de anställdas pensioner, administre-

rar pensionsförmånerna enligt statens 

pensionssystem och handlägger pensions-

besluten och pensionsutbetalningarna. 

Banken förvaltar sina pensionsåtaganden 

med hjälp av en pensionsfond över ba-

lansräkningen (se närmare sidan 66). 

Pensionsanstaltens volym ökade då anta-

let pensionerade fördubblades från före-

gående år. Summan utbetalda pensioner 

ökade med ca 6,6 % från föregående år. 

Finlands Bank betalade den 31 

december 2003 ut pension till 838 perso-

ner. Under 2003 gick 53 personer i pen-

sion direkt från banken eller Finans-

inspektionen. Ålderspension betalades ut 

till 605 personer för totalt 12 187 903 

euro och invalidpension till 69 personer 

för totalt 514 233 euro. Familjepension 

utbetalades till 107 personer för totalt 

1 225 065 euro.

Kompetensutveckling

Utbildningskostnaderna uppgick till 1,26 

miljoner euro (3,8 % av lönesumman). 

Kostnaderna fördelades på fackutbild-

ning (47 %), ledarskapsutbildning 

(11 %), kommunikations-, informations- 

och språkkurser (20 %) och datautbild-

ning (22 %). 

Hösten 2003 bröts kompetenssam-

talen ut till en egen separat del av utveck-

lingssamtalen. Till stöd för kompetens-

samtalen utarbetades en ny elektronisk 

blankett och ordnades kurser i kompe-

tensstyrning. 

Arbetsledningsutbildningen för che-

fer fortsatte. För grupp- och teamledare 

ordnades dessutom egna utbildningspro-

gram med sammanlagt 50 deltagare från 

Finlands Bank och Finansinspektionen. 

Hösten 2003 inleddes ett chefsutveck-

lingsprogram för sakkunniga med syftet 

att bland annat utveckla deltagarnas fär-

digheter i projektledning. De viktigaste 

kompetenskraven och utmaningarna i 

avdelningssekreterararbetet utvärdera-

des. 

Finlands Bank har aktivt bidragit till 

att utveckla ECBS gemensamma utbild-

ningsprogram. Under 2003 ordnades 

bl.a. ledarskapsutbildning och ett intro-

duktionsseminarium samt kurser i inter-

nationell kommunikation i flera nationel-

la centralbankers regi. I utbildningspro-

grammen deltog 34 företrädare för Fin-

lands Bank och Finansinspektionen. När-

mare en tredjedel av de anställda vid Fin-

lands Bank och Finansinspektionen del-

tog i bankens interna språk- och kommu-

nikationsutbildning.

IT-utbildningen fokuserade på 

grundutbildning i XP-versionerna av 

Outlook-, Office- och Windowsprogram-

men. Inom ramen för datakörkortsut-

bildningen skräddarsyddes vissa grund-

examina för banken. Andra utbildnings-
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Arbetshälsa

Resultaten av en attitydundersökning 

som ordnats i slutet av 2002 förelåg i ja-

nuari 2003 och presenterades för chefer-

na och de anställda. Resultaten tjänar 

som underlag för avdelningarnas utveck-

lingsplaner.

För sakkunniga ordnades s.k. Aslak-

rehabilitering vid Finska Rygginstitutet 

och för avdelningscheferna en kondi-

tionshöjande kurs på Sjundeå Rehab 

Center.

Företagshälsovården fokuserade på 

förebyggande verksamhet. Arbetshälsan 

främjades genom systematiska insatser 

inom områdena fritidsrekreation, 

instruktörsledd motion och hälsoinfor-

mation.

teman var projektarbete, testning och 

verktyg för systemarbete. 

Den interna ekonomiska och juridis-

ka utbildningen gällde 2003 framför allt 

användningen och utvecklingen av mak-

romodeller, betalnings- och avvecklings-

systemen, företagsstyrning (corporate 

governance) och ekonomisk geografi. 

Bankens 17 kurser motsvarade 714 elev-

dagar, varav en tredjedel gällde företrä-

dare för andra centralbanker som deltog 

i en 10 dagars utbildning i makromodel-

ler. Nio ekonomer från banken deltog 

också i ekonomikurser ordnade av central-

banksfinansierade institutioner i utlandet. 

Det tekniska utbildningsstödet till 

centralbankerna i transitionsekonomier-

na fortsatte redan för tionde året i rad. 

Utbildningssamarbete förekom även 

2003 mest med den ryska centralbanken 

varifrån banken mottog tre studiebesök 

motsvarande 72 elevdagar. Under året 

an slöt sig Finlands Bank tillsammans med 

vissa andra nationella centralbanker 

inom ECBS till ett utbildningsprojekt som 

syftar till att vidareutveckla den ryska 

centralbankens kompetens på banktill-

synsområdet. Projektet samordnas av 

ECB och finansieras av Tacisprogrammet. 

Projektet kommer i gång på allvar 2004.

En del av bankens forskningsprojekt 

genomfördes i form av akademiska lär-

domsprov som ett led i de anställdas 

fortbildning. För dessa licentiat- och 

doktorsavhandlingar användes under 

året ca 3 årsverken fördelat på fem olika 

projekt.

Finlands Bank drog upp riktlinjerna 

för sin stödpolitik för fleråriga examens-

inriktade utbildningsprogram.
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Fastigheter och övriga innehav

Finlands Bank äger endast sådana fastig-

heter och aktier som behövs för bankens 

egen verksamhet. 

Bankens verksamhet bedrivs till 

största delen i egna fastigheter, i vilka 

centralbankens stränga säkerhets- och 

beredskapskrav har beaktats. Finlands 

Bank och Finansinspektionen förfogar 

över fastigheter med en sammanlagd yta 

på 47 500 m², varav banken hyr 1 500 m² 

av utomstående. Av bankens lokaler har 

40 600 m² hyrts ut till utomstående, 

främst kontanthanteringsföretag som har 

nära samarbete med Finlands Bank och 

stränga säkerhetskrav för sin verksam-

het. Ett undantag utgör kontorsfastig-

heten i Tammerfors, där banken har van-

liga affärer och kontor som hyres gäster. 

Den del av Vandafastighetens mark-

område som inte behövs för bankens 

verksamhet har planerats för kontorshus 

med hög säkerhetsnivå. Finlands Bank 

har tillsammans med en utomstående 

samarbetspartner bildat aktiebolaget 

Säkerhetsdalen Fastigheter, som svarar 

för marknadsföringen av området och 

planeringen av säkerhetstjänsterna. 

Målet för bankens fastighetsförvalt-

ning 2003 var kostnadseffektivitet, bättre 

lokalutnyttjande och ökad lokaleffektivi-

tet. Dessutom gjordes nödvändiga 

ombyggnadsinvesteringar. Fastighets-

investeringarna uppgick under året till 

sammanlagt 4,1 miljoner euro.

OMHEX

I samarbete med staten och de största 

 affärsbankerna bildade Finlands Bank 

1989 Helsingfors Penningmarknads-

central och tecknade 52 % av dess aktie-

kapital. Bolagets verksamhet gällde clear-

ing och avveckling av handel med värde-

papper på penningmarknaden i ett värde-

andelssystem. Affärsrörelsen såldes 1996 

till Finlands Värdepapperscentral och 

Finlands Bank blev samtidigt aktieägare i 

Värdepapperscentralen. Helsingfors 

 Penningmarknadscentral försattes i frivil-

lig likvidation under namnet Rahakontti. 

Likvidationsförfarandet avslutades först i 

slutet av 2003 efter återbäring av mer-

värdesskatt.

Genom en riktad emission blev Fin-

lands Värdepapperscentral 1998 dotter-

bolag till HEX. Med sitt säkerhetssystem 

har Värdepapperscentralen tillhandahål-

lit viktiga tjänster för Finlands Banks 

motparter i Eurosystemets penning-

politiska trans aktioner.

Våren 2003 lämnade svenska OM 

aktieägarna i HEX ett erbjudande om 

aktieutbyte. Erbjudandet antogs och 

börsbolaget OM HEX AB (publ) bilda-

des den 4 september 2003. 

Finlands Bank såg det inte längre 

som meningsfullt att kvarstå som aktie-

ägare i det börsnoterade OM HEX. Ban-

kens aktieinnehav, som utgjorde drygt 

2 % av aktiekapitalet, avyttrades under 

höstens lopp via börsen.
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Setec

I slutet av 2003 sålde Finlands Bank sitt 

40-procentiga innehav i Setec till fonder 

förvaltade av investeringsbolaget 

 CapMan. Förberedelserna för försälj-

ningen påbörjades i slutet av 2002 och 

flera inhemska och utländska potentiella 

köpare deltog i konkurrensförfarandet. 

Setec bildades för drygt 10 år sedan 

av det som då var Finlands Banks sedel-

tryckeri. Banken sålde 60 % av bolagets 

aktiestock till utomstående investerare 

1998. Huvudägare vid sidan av Finlands 

Bank blev Jubileumsfonden för Finlands 

självständighet Sitra, Finlands Industri-

investering, Varma-Sampo och Sampo Liv. 

Sedeltryckeriet hade inlett sin verksamhet 

vid Finlands Bank redan 1885.

Setec utvecklar och tillverkar hög-

säkerhetsprodukter såsom smartkort och 

produkter för visuell identifiering. För-

säljningen var en naturlig följd av Fin-

lands Banks beslut att successivt dra sig 

ur bolaget. Innehavet i bolaget var inte 

längre nödvändigt för skötseln av cen-

tralbanksuppgifterna. Den traditionella 

sedelproduktionen har under den senaste 

tiden krympt till några procent av före-

tagets omsättning. Setec är fortfarande 

inrymt i lokalerna i Säkerhetsdalen nära 

Helsingfors-Vanda flygplats. 
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Balansräkning, miljoner euro

Tillgångar   

Guld och guldfordringar (1) 521 515

Fordringar i utländsk valuta på hemmahörande 

utanför euroområdet (2) 8 131 8 694

Fordringar på Internationella valutafonden (IMF) 776 816

Banktillgodohavanden, värdepapper,

lån och andra tillgångar 7 355 7 878

Fordringar i utländsk valuta på hemmahörande 

i euroområdet (3) 790 721

Fordringar i euro på hemmahörande utanför euroområdet (4) 0 0

Banktillgodohavanden, värdepapper och lån 0 0

Fordringar i euro på kreditinstitut i euroområdet 

relaterade till penningpolitiska transaktioner (5) 2 850 2 970

Huvudsakliga refinansieringstransaktioner 2 850 2 970

Långfristiga refinansieringstransaktioner – –

Övriga fordringar i euro på kreditinstitut i euroområdet (6) 1 1

 

Fordringar inom Eurosystemet (7) 4 071 3 605

Andel i ECB 70 70 

Fordran för överförd valutareserv  699 699

Nettofordran för tilldelade eurosedlar inom Eurosystemet 3 303 2 836

 

Övriga tillgångar (8) 767 808

Euroområdets mynt 30 66

Materiella och immateriella anläggningstillgångar 211 212

Övriga omsättningstillgångar 386 23

Diverse 141 507

Summa tillgångar 17 132 17 315

 31.12.2003 31.12.2002

Bokslut

På grund av avrundning stämmer inte alltid totalsummorna.
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Skulder   

Utelöpande sedlar (1) 6 923 5 853

Skulder i euro till kreditinstitut i euroområdet relaterade 

till penningpolitiska transaktioner (2) 2 146 3 759

RTGS-konton (inklusive kassakrav) 2 146 3 759

Inlåningsfacilitet 0 –

Skulder i euro till övriga hemmahörande i euroområdet (3) 1 5

Skulder i euro till hemmahörande 

utanför euroområdet  (4) 0 1

Skulder i utländsk valuta till hemmahörande 

utanför euroområdet (5) 248 0

Inlåning och övriga skulder 248 0

Motpost till särskilda dragningsrätter 

som tilldelats av IMF (6) 168 185

Skulder inom Eurosystemet (7) 2 777 2 159

Övriga skulder (8) 166 77

Värderegleringskonto (9) 530 689

Avsättningar (10) 2 610 3 120

Eget kapital (11) 1 386 1 304

Grundfond 841 841

Reservfond 545 463

Årets vinst (12) 177 163

Summa skulder 17 132 17 315

 31.12.2003 31.12.2002
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Resultaträkning, miljoner euro

RÄNTEINTÄKTER (1) 366 442

 

RÄNTEKOSTNADER (2) –119 –209

 

RÄNTENETTO (3) 247 233

 

REALISERADE VINSTER  OCH FÖRLUSTER

AV VA LU TA KURS DIF FE REN SER (4) –662 –215

REALISERADE PRISDIFFERENSER   

PÅ VÄRDEPAPPER (5) 72 94

FÖRÄNDRING AV AVSÄTTNINGAR FÖR 

VALUTA- OCH KURSRISKER (6) 590 121 

 

NETTORESULTAT AV FINANSIELLA TRANSAKTIONER 247 233 

  

NETTOANDEL AV DE MONETÄRA INKOMSTERNA (7) 6 14

ANDEL AV ECB:S VINST (8) 11 25

  

ÖVRIGA INTÄKTER FRÅN 

CENTRALBANKSVERKSAMHETEN (9) 6 15

  

RESULTATET AV CENTRALBANKSVERKSAMHETEN 269 287

  

ÖVRIGA INTÄKTER (10) 78 41

VERKSAMHETSKOSTNADER   

Personalkostnader (11) –55 –53

Administrationskostnader (12) –19 –20

Avskrivningar av anläggningstillgångar (13) –4 –3

Sedelproduktionskostnader (14) –1 –2

Övriga kostnader (15) –10 –10

FÖRÄNDRING AV AVSÄTTNINGAR (16) –81 –77

  

ÅRETS RESULTAT (17) 177 163

 1.1–31.12.2003 1.1–31.12.2002
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1 Till genomsnittskursen för respektive valuta på årets sista bankdag.

Bokslutsbilagor

Futurkontrakt i utländsk valuta, mn euro  

Köpekontrakt1 642,0  –

Säljkontrakt1 –  –

    

Aktier och andelar, nominellt värde, mn euro

(Finlands Banks innehav inom parentes)

Setec  0 (0 %) 2,7 (40 %)

Rahakontti  0 (0 %) 0 (52 %)

HEX, Helsingfors Värdepapper- och derivativbörs,

clearingbolag 0 (0 %) 1,9 (7 %)

Bank for International Settlements 11,5 (1,67 %) 11,5 (1,67 %)

Bostadsaktier 6,2  6,3 

Fastighetsaktier –  – 

Övriga aktier och andelar 0,1  0,1

Summa 17,8  22,5 

     

Kalkylmässig andel av

Värdepapperscentralens fond, mn euro 0,3  0,2 

    

Pensionsåtaganden, mn euro

Finlands Banks pensionsåtaganden 425,5  412,6 

– därav täckt genom avsättningar 367,2  351,7 

    

Finlands Banks intressekontor, mn euro     

– inlåning 19,6  20,4 

– utlåning 6,0  7,8 

 31.12.2003 31.12.2002
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Fastighet Adress Byggnadsår Volym ca m3

Helsinfors Fredsgatan 16 1883/1961 49 500

 Unionsgatan 33/Fredsgatan 19 1848/1954 50 500

 Snellmansgatan 61 1857/1892/2001 26 930

 Snellmansgatan 21 1901 3 200

 Ramsöuddsvägen 34 1920/1983/1998 4 600

Kuopio Puutarhakatu 4 1993 11 900

Tammerfors Hämeenkatu 131 1942 36 000

Uleåborg Kajaaninkatu 8 1973 17 700

Åbo Slottsgatan 20 1914 10 500

Vanda Mosskogsvägen 1 1979 311 500

Enare Saariselkä 1968/1976/1998 6 100

Finlands Banks fastigheter

1 Överfört till Finlands Banks pensionsfond 1.1.2002.

Direktionen föreslår för bank full mäk ti ge att Finlands Banks vinst, 

176 869 728,87 euro, disponeras så att hälften, 

88 434 864,43 euro, överförs till reservfonden enligt 

21 § lagen om Fin lands Bank och återstoden,

 88 434 864,44 euro, re ser ve ras för statens behov.

Helsingfors den 25 februari 2004

FINLANDS BANKS DIREKTION

Matti Vanhala, ordförande

 Matti Louekoski Sinikka Salo Pentti Hakkarainen
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Kommentarer till bokslutet

Redovisningsprinciper

Finlands Bank tillämpar de redovisnings-

principer och -metoder som antagits av 

ECB-rådet, och boksluten upprättas en-

ligt dessa harmoniserade principer. Enligt 

11 § lagen om Finlands Bank fastställer 

bankfullmäktige grunderna för bankens 

bokslut på framställning av direktionen.

Uppställningsformen för resultat-

räkningen ändrades 2002 enligt den upp-

ställningsform som rekommenderas av 

ECBS. Efter posterna ”Realiserade 

vinster/förluster av valutakursdifferen-

ser” och ”Realiserade prisdifferenser på 

värdepapper” redovisas förändringen av 

avsättningar för valuta- och kursrisker 

avseende dessa resultatposter. Enligt 

redovisningsprinciperna ökas eller mins-

kas avsättningarna med nettot av de 

ovannämnda posterna. Valutakurs- och 

prisdifferenserna påverkar således inte 

resultatet. Samtidigt ändrades posten 

”Övriga intäkter från centralbanksverk-

samheten” till innehållet, och två nya 

poster, ”Andel av ECB:s vinst” och 

”Övriga intäkter”, lades till som ytterli-

gare information. 

Guld och poster i utländsk valuta

Posterna i utländsk valuta och guldet har 

i bokslutet omräknats till euro enligt kur-

serna på balansdagen. Posterna i ut-

ländsk valuta har värderats valuta för va-

luta. Värdepapperen har värderats enligt 

värdepappersslag. Värderingsdifferenser 

som beror på valutakurser redovisas se-

parat från differenser som beror på pris-

förändringar på värdepapper. Differenser 

som beror på pris- och kursförändringar 

avseende guld redovisas i en post. 

Återförsäljnings- och återköps -
förbindelser avseende värdepapper

Återförsäljningsförbindelser avseende 

värdepapper, dvs. omvända repor, upptas 

i balansräkningen som utlåning mot sä-

kerhet på tillgångssidan. Återköpsavtal, 

dvs. repor, redovisas i balansräkningen 

som inlåning mot säkerhet på skuldsi-

dan. Värdepapper som sålts genom repor 

kvarstår i Finlands Banks balansräkning.

Fordringar och skulder mellan 
EU-ländernas nationella centralbanker

Transaktioner mellan EU-ländernas na-

tionella centralbanker hanteras i första 

hand i TARGET-systemet, som är ett 

transeuropeiskt automatiserat system för 

bruttoavveckling av betalningar i realtid. 

Transaktionerna genererar bilaterala 

fordringar och skulder på konton som 

EU:s centralbanker håller för varandra. 

Dessa fordringar och skulder nettoredo-

visas så att ECB är motpart gentemot 

 båda parterna. Varje nationell central-

bank har således endast en nettoposition 

gentemot ECB. 

Anläggningstillgångar

Från och med räkenskapsåret 1999 har 

anläggningstillgångarna värderats till an-

skaffningskostnaden minus avskrivning-

ar. Linjär avskrivning tillämpas. De linjä-

ra avskrivningarna görs under den för-

väntade ekonomiska livslängden för an-

läggningstillgångarna med början den 

andra kalendermånaden efter förvärvet.
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 Motposten till byggnader och 

markområden som i balansräkningen för 

1999 aktiverats till marknadsvärde är 

värderegleringskontot. Avskrivningarna 

på byggnaderna har redovisats mot vär-

deregleringskontot så att de inte påver-

kar resultatet. 

De ekonomiska livslängderna är följande:
– datorer, kringutrustning och program,
 bilar: 4 år
– maskiner, inventarier: 10 år
– byggnader: 25 år.

Anläggningstillgångar värda under 10 

000 euro avskrivs under anskaffnings-

året. 

Eurosedlar och monetära inkomster

ECB och de tolv centralbankerna i euro-

området, som tillsammans bildar Euro-

systemet, har sedan den 1 januari 2002 

gett ut eurosedlar.1 Det totala värdet av 

utelöpande eurosedlar fördelas på cen-

tralbankerna den sista bankdagen i res-

pektive månad enligt fördelningsnyckeln 

för sedlar.2 ECB har tilldelats 8 % av det 

totala värdet av utelöpande eurosedlar 

och resterande 92 % har fördelats på de 

nationella centralbankerna enligt fördel-

ningsnyckeln för ECB:s kapital. Andelen 

redovisas i balansräkningen i skuldpos-

ten ”Utelöpande sedlar”. Skillnaden mel-

lan värdet av eurosedlar som tilldelats 

den nationella centralbanken enligt sedel-

fördelningsnyckeln och värdet av euro-

sedlar som centralbanken faktiskt satt i 

omlopp bildar en räntebärande fordran 

eller skuld inom Eurosystemet. Dessa 

räntebärande3 fordringar eller skulder re-

dovisas i delposten ”Poster inom Euro-

systemet: nettofordran/nettoskuld för till-

delade eurosedlar inom Eurosystemet”. 

Finlands Bank redovisar en nettofordran.

Fordringar och skulder för eurosed-

lar inom Eurosystemet justeras 2002–

2007 med ett utjämningsbelopp för att 

den relativa inkomstfördelningen mellan 

de nationella centralbankerna inte skall 

förändras väsentligt från åren innan. Jus-

teringarna görs för skillnaden mellan det 

genomsnittliga värdet av utelöpande sed-

lar för varje nationell centralbank under 

perioden juli 1999–juni 2001 och det 

genomsnittliga värdet av sedlar som cen-

tralbanken under denna period hade bli-

vit tilldelad enligt kapitalfördelnings-

nyckeln. Utjämningsbeloppen minskas 

stegvis varje år fram till den 31 december 

2007. Därefter kommer de monetära 

inkomsterna att fördelas fullt ut i förhål-

lande till de nationella centralbankernas 

inbetalda andelar av ECB:s kapital. Rän-

teintäkterna och -kostnaderna på dessa 

poster nettas över ECB:s konton och 

redovisas i posten ”Räntenetto”.

ECB-rådet har beslutat att ECB:s 

intjänade inkomster från sin andel på 

8 % av det totala värdet av utelöpande 

eurosedlar skall fördelas på de nationella 

centralbankerna i form av en preliminär 

vinstutdelning4. Dessa monetära inkom-

ster fördelas i sin helhet enligt ovan, för-
3 Europeiska centralbankens beslut av den 6 december 
2001 om fördelning av de monetära inkomsterna för de 
deltagande medlemsstaternas nationella centralbanker 
från och med räkenskapsåret 2002 (ECB/2001/16).
4 ECB:S beslut (ECB/2002/9).

1 Europeiska centralbankens beslut av den 6 december 
2001 om utgivningen av eurosedlar (ECB/2001/15).
2 Fördelningsnyckeln för sedlar har härletts ur de pro-
centandelar som erhålls genom att ECB:s andel avräk-
nas från det totala värdet av utgivna eurosedlar och 
det resterande beloppet, som utgör de nationella 
 centralbankernas andel, delas enligt fördelningsnyckeln 
för ECB:s kapital.
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utsatt att ECB:s vinst för räkenskapsåret 

inte understiger ECB:s intjänade inkoms-

ter från utelöpande eurosedlar. ECB:s 

intjänade monetära inkomster för 2003 

fördelades enligt beslut av ECB-rådet inte 

på de nationella centralbankerna. De 

omkostnader ECB haft för utgivningen 

och hanteringen av eurosedlar kan 

genom beslut av ECB-rådet avräknas 

från de monetära inkomsterna. 

Händelser efter bokslutet 

Ändring av ECB:s fördelningsnyckel

Enligt artikel 29.3 i stadgan för ECBS 

skall de nationella centralbankernas vik-

ter i fördelningsnyckeln för teckning av 

ECB:s kapital justeras vart femte år5. 

Den första justeringen trädde i kraft den 

1 januari 2004. En ytterligare justering 

blir nödvändig när tio nya medlemsstater 

ansluter sig till EU den 1 maj 2004. Jus-

teringen av fördelningsnyckeln den 1 ja-

nuari 2004 följde rådets beslut av den 15 

juli 2003 om det statistiska underlag som 

skall användas vid ändring av fördel-

ningsnyckeln för tecknande av Europeis-

ka centralbankens kapital. Också juste-

ringen den 1 maj 2004 väntas basera sig 

på rådets beslut. 

Andel i ECB

Finlands Banks andel av ECB:s kapital 

ökade med 2,3 % till 1,4298 %. Detta 

innebär att tillgångsposten ”Andel i 

ECB” ökade från 70 miljoner euro till 71 

miljoner euro på grund av den extra ka-

pitalandel som inbetalats till ECB. 

De nationella centralbankernas 
fordringar på ECB för överförd 
valutareserv

På grund av de justerade vikterna i och 

ändringen av fördelningsnyckeln för 

teckning av ECB:s kapital är det nödvän-

digt att också se över de nationella cen-

tralbankernas fordringar på ECB. Ford-

ringarna grundar sig på respektive natio-

nell centralbanks andel av de reservtill-

gångar som överförts till ECB. Bankens 

fordran för överförd valutareserv ökade 

från 699 miljoner euro till 715 miljoner 

euro den 1 januari 2004.

Ändringar som träder i kraft 
den 1 maj 2004

När en eller flera nya stater går med i EU 

och deras nationella centralbanker anslu-

ter sig till ECBS medför det att det teck-

nade kapitalet i ECB och de reservtill-

gångar som maximalt överförs till ECB 

automatiskt ökar.

Redovisningsprinciper för 
resultaträkningen

Intäkterna och kostnaderna redovisas på 

upplupen basis.

Realiserade intäkter och kostnader 

resultatförs. Realiserade valutakursvins-

ter och -förluster redovisas till daglig net-

togenomsnittskurs. Vinster och förluster 

på grund av förändringar i värdepappers-

5 I artikel 29.3 i stadgan för Europeiska centralbanks-
systemet (ECBS) konstateras att de vikter som tilldelats 
de nationella centralbankerna skall ändras vart femte år 
efter upprättandet av ECBS. Eftersom ECB-rådet fasts-
tällde vikterna 1998, justeras fördelningsnyckeln första 
gången vid utgången av 2003 och de nya vikterna gäller 
1.1.2004–31.12.2008.
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priserna har redovisats enligt genom-

snittskostnadsmetoden. 

Orealiserade vinster redovisas i 

balansräkningen på värderegleringskontot.

Orealiserade förluster resultatförs 

när de är större än motsvarande orealise-

rade värderingsvinster som tidigare tagits 

upp på värderegleringskontot i balans-

räkningen. Resultatförda, orealiserade 

förluster återförs inte under följande 

räkenskapsperioder. Om orealiserade för-

luster i ett värdepappersslag eller i en 

valuta resultatförs i bokslutet justeras 

nettogenomsnittskostnaden för värde-

pappersslaget eller nettogenomsnittskur-

sen för valutan på motsvarande sätt före 

ingången av följande räkenskapsperiod. 

Orealiserade förluster och vinster 

(netto) särredovisas per värdepappersslag 

och valuta och för guldinnehavet.

Differensen mellan anskaffnings-

kostnaden och det nominella värdet för 

värdepapperet resultatförs under löp-

tiden.

Finlands Banks resultaträkning 

innehåller intäkterna och kostnaderna 

för Finlands Banks pensionsfond och 

Finansinspektionen.

Pensionsfond

År 2001 beslutades att Finlands Banks 

pensionsåtagande skulle hanteras genom 

en pensionsfond i bankens balansräk-

ning. Syftet med arrangemanget, som 

trädde i kraft vid början av 2002, är att 

sörja för att tillgångarna för täckning av 

bankens pensionsåtagande placeras med 

högsta möjliga avkastning. En separat 

årsredovisning upprättas för pensions-

fonden. 

Poster utanför balansräkningen

Valutaterminerna inräknas i nettogenom-

snittskostnaden för valutapositionen. 

Vinster och förluster av poster utanför 

balansräkningen behandlas på samma 

sätt som vinster och förluster av poster i 

balansräkningen.

Kommentarer till 
balansräkningen

Tillgångar

1. Guld och guldfordringar

Finlands Bank har 1 577 345 troyuns 

guld som i bokslutet upptagits till mark-

nadsvärde. Vid början av 1999 överförde 

Finlands Bank, i likhet med de övriga na-

tionella centralbankerna i Eurosystemet, 

cirka 20 % av sitt guld till ECB. 

 31.12.2003 31.12.2002
Guld
Kvantitet: troyuns 1 577 345  1 577 069
Pris: euro/troyuns guld 330,36 326,83
Marknadsvärde 
(euro) 521 098 433 515 433 389 
Ändring av 
marknadsvärdet (euro) 5 665 044 18 562 651 
 
Förändringen i guldkvantiteten beror på vikt-
skillnadstransaktioner. 

2. Fordringar i utländsk valuta på 
hemmahörande utanför euroområdet

I posten ingår till valutareserven hänför-

liga valutafordringar på hemmahörande 

utanför euroområdet samt fordringar i 

SDR på Internationella valutafonden 

(IMF). 
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Fodringarna på Internationella valu-

tafonden (IMF) består av följande poster 

(miljoner):
 31.12.2003 31.12.2002
 EUR SDR EUR SDR 
Reservposition 

i IMF 615,0 522,1 618,1 476,8

Särskilda dragnings-

rätter 154,3 131,0 190,6 147,0

Övriga fordringar 

på IMF 6,8 5,8 7,5 5,8

 776,1 658,9 816,2 629,6

Finlands medlemsandel i valutafonden är 

1 263,8 miljoner SDR. Reservtranchen är 

den del av Finlands medlemsandel som 

har betalts till IMF i utländsk valuta. 

Den andra delen av medlemsandelen har 

betalts i mark. Denna del har valutafon-

den lånat tillbaka till Finlands Bank. Den 

i mark betalda medlemsandelens netto-

effekt på Finlands Banks balansräkning 

är noll, eftersom fordran och skulden 

 redovisas i samma balanspost.

Finlands Banks särskilda dragnings-

rätter (Special Drawing Rights, SDR) 

uppgår till 154,3 miljoner euro. De utgör 

en valutareserv som IMF har lagt upp 

och fördelat på sina medlemsländer. Sär-

skilda dragningsrätter används i valuta-

handeln på samma sätt som normala 

valutor. Postens värde förändras genom 

valutahandeln mellan medlemsländerna. 

Postens storlek påverkas också av utbe-

talda och erhållna räntor och vinstande-

len i IMF.

Finlands Banks fordringar på Inter-

nationella valutafonden uppgår totalt till 

776,1 miljoner euro. Kursen mellan SDR 

och euro var 1,178 den 31 december 2003.

Utöver IMF-posterna redovisas här 

banktillgodohavanden, värdepapper och 

andra fordringar i utländsk valuta på 

hemmahörande utanför euroområdet. 

Finlands Bank överförde vid början 

av 1999 en del av sina fordringar i dollar 

och yen till ECB. 

3. Fordringar i utländsk valuta på 
hemmahörande i euroområdet

I posten ingår banktillgodohavanden och 

värdepapper. 

 4. Fordringar i euro på hemmahörande 
utanför euroområdet

Här ingår fordringar i euro på Interna-

tionella regleringsbanken (BIS).

5. Fordringar i euro på kreditinstitut 
i euroområdet relaterade till 
penningpolitiska transaktioner

Posten omfattar balansvärdet för sådana 

instrument som används i penningpolitiken. 

De huvudsakliga refinansierings-

transaktionerna är likvidiserande opera-

tioner som genomförs som standardisera-

de anbudsförfaranden varje vecka och 

har en löptid på två veckor. De huvud-

sakliga refinansieringstransaktionerna 

spelar en nyckelroll när det gäller att 

uppfylla syftet med Eurosystemets mark-

nadsoperationer och de tillför merparten 

av likviditeten i den finansiella sektorn. 

Fordringarna relaterade till huvudsakliga 

refinansieringstransaktioner uppgick till 

2 850 miljoner euro.

Under 2003 genomfördes också 

långfristiga refinansieringstransaktioner 

och finjusterande transaktioner, men de 

gav inte upphov till fordringar vid årets 

slut. De långfristiga refinansieringstrans-

aktionerna genomförs varje månad som 
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standardiserade anbudsförfaranden för 

tillförsel av likviditet. Reverserade finjus-

terande transaktioner genomförs efter 

behov för att utjämna ränteeffekterna av 

oväntade likviditetssvängningar. 

6. Övriga fordringar i euro på 
kreditinstitut i euroområdet

Här ingår konton i kreditinstitut i euro-

området.

7. Fordringar inom Eurosystemet

I posten redovisas fordringar inom Euro-

systemet. Varje nationell centralbank i 

Eurosystemet har en andel av ECB:s ka-

pital som fördelas enligt en s.k. fördel-

ningsnyckel. Fördelningsnyckeln baseras 

på antalet invånare och bruttonational-

produkten i respektive land. Den justeras 

med fem års mellanrum. Följande juste-

ring sker i början av 2004. Finlands 

Banks andel av ECB:s kapital är 70 mil-

joner euro, dvs. 1,3970 %. Finlands 

Banks fordran på ECB för överförd valu-

ta- och guldreserv är 699 miljoner euro. 

Här ingår också nettofordran för tilldela-

de eurosedlar inom Eurosystemet.

8. Övriga tillgångar

I posten ingår mynt i euroområdet, vär-

depapper upptagna som investeringstill-

gångar och anläggningstillgångar (bygg-

nader, maskiner och inventarier). Vidare 

ingår pensionsfondens tillgångar och pla-

ceringar, poster som hänför sig till värde-

ringen av poster utanför balansräkningen 

samt resultatregleringar och övriga till-

gångar.

Skulder

1. Utelöpande sedlar

Posten innehåller Finlands Banks andel, 

6 923 miljoner euro, av totalvärdet av 

utelöpande eurosedlar.

2. Skulder i euro till kreditinstitut 
i euroområdet relaterade till 
penningpolitiska transaktioner

I posten ingår saldona på kreditinstitut-

ens RTGS-konton. Kreditinstituten upp-

fyller sitt kassakrav så att medelvärdet av 

de dagliga saldona på deras RTGS-konto 

under uppföljningsperioden skall vara 

minst lika stort som deras kassakrav. Syf-

tet med kassakravssystemet är primärt 

att jämna ut penningmarknadsräntorna 

och öka behovet av strukturell central-

banksfinansiering. 

Här redovisas också kreditinstitut-

ens insättningar över natten. 

3. Skulder i euro till övriga 
hemmahörande i euroområdet

I posten ingår skulder i euro till andra 

kreditinstitut än sådana som omfattas av 

kassakravet.

4. Skulder i euro till hemmahörande 
utanför euroområdet

Här upptas saldona på konton i Finlands 

Bank som innehas av internationella or-

ganisationer och banker utanför euro-

området. 

5. Skulder i utländsk valuta till 
hemmahörande utanför euroområdet

Repor för förvaltning av valutareserven 

redovisas här. 
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6. Motpost till särskilda 
dragningsrätter som tilldelats 
av IMF

Under denna post redovisas Finlands 

Banks skuld motsvarande de särskilda 

dragningsrätterna (jfr motsvarande post 

under tillgångar). Till en början var de 

särskilda dragningsrätterna och deras 

motpost lika stora. Till följd av handel är 

fordringarna relaterade till särskilda 

dragningsrätter numera större än mot-

posten. Motposten uppgår till 143 miljo-

ner SDR och har varit oförändrad under 

många år. 

7. Skulder inom Eurosystemet

Posten innehåller Finlands Banks skuld i 

anslutning till TARGET-betalningar. 

Motpart är ECB, eftersom fordringarna 

och skulderna relaterade till TARGET-

betalningar mellan de nationella central-

bankerna har nettats gentemot ECB. Här 

ingår också saldona på konton i Finlands 

Bank som innehas av andra nationella 

centralbanker.

8. Övriga skulder

Här ingår resultatregleringar och övriga 

skulder.

9. Värderegleringskonto

Här redovisas uppskrivningar av mark-

områden och byggnader samt värderings-

differenser beroende på ändrad redovis-

ningspraxis. I posten ingår också oreali-

serade värderingsvinster på grund av 

marknadsvärdering av valutaposter och 

värdepapper. 

10. Avsättningar

Enligt 20 § lagen om Finlands Bank kan 

avsättningar göras i bokslutet, om detta 

är nödvändigt för att trygga realvärdet 

av bankens fonder eller för att utjämna 

sådana variationer i resultatet som orsa-

kas av förändringar i valutakurserna eller 

marknadspriserna på värdepapper. Av-

sättningarna uppgår till 2 243 miljoner 

euro.

I bokslutet har dessutom gjorts en 

avsättning för täckning av pensionsåta-

gandet. Finlands Banks pensionsåtagande 

uppgår sammanlagt till 426 miljoner 

euro, varav 86 % eller 367 miljoner euro 

är täckt.

11. Eget kapital

Här ingår bankens grundfond och reserv-

fond. Om bankens bokslut uppvisar för-

lust skall denna enligt 21 § lagen om Fin-

lands Bank täckas med medel ur reserv-

fonden. Till den del reservfonden inte 

räcker för ändamålet kan förlusten tills 

vidare lämnas utan täckning. De följande 

årens vinst skall i första hand användas 

till att täcka förluster som lämnats utan 

täckning.

12. Årets vinst

Vinsten för räkenskapsåret 2003 blev 

177 miljoner euro.
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Kommentarer till 
resultaträkningen

1. Ränteintäkter

Ränteintäkterna uppgick till sammanlagt 

366 miljoner euro. Största delen av dem, 

305 miljoner euro, består av ränteintäk-

ter från valutareserven och resten, 62 

miljoner euro, av ränteintäkter från ford-

ringar i euro. Av dessa var 48 miljoner 

euro ränteintäkter från fordringar relate-

rade till penningpolitiska transaktioner 

och 14 miljoner euro ränteintäkter från en 

fordran på ECB för överförd valutareserv.

2. Räntekostnader

Räntekostnaderna uppgick till samman-

lagt 119 miljoner euro. Av dem utgör 46 

miljoner euro räntor på innestående 

 kassakravsmedel. Räntekostnaderna för 

skulderna inom Eurosystemet och för 

TARGET-saldon som innehas av central-

banker i EU-länder utanför Eurosystemet 

uppgick till 66 miljoner euro. Räntan på 

skulden och fordran för ECB:s sedel-

andel, tilldelningen enligt kapitalfördel-

ningsnyckeln och den åtföljande juste-

ringen har nettoredovisats till ett belopp 

av 3 miljoner euro.

3. Räntenetto

Räntenettot, som utgjorde 247 miljoner 

euro, räknas som skillnaden mellan rän-

teintäkter och räntekostnader.

4. Realiserade vinster/förluster av 
valutakursdifferenser

Posten innehåller realiserade vinster och 

förluster vid försäljning av poster i ut-

ländsk valuta. År 2003 realiserades för-

luster från valutakursdifferenser för 662 

miljoner euro. 

5. Realiserade prisdifferenser på 
värdepapper

Här ingår realiserade vinster och förlus-

ter vid försäljning av värdepapper. Varje 

värdepappersslag värderas separat i bok-

föringen. Till följd av prisdifferenserna 

på värdepapper realiserades 2003 en 

vinst på 72 miljoner euro.

6. Förändring av avsättningar för 
valuta- och kursrisker

Avsättningar upplöstes för 590 miljoner 

euro enligt redovisningsprinciperna. 

7. Nettoandel av de monetära 
inkomsterna

Här upptas nettosumman av de monetära 

inkomster som betalats in till Eurosyste-

met respektive återfördelats från Eurosys-

temet. De monetära inkomsterna för varje 

nationell centralbank har 2003 beräknats 

på centralbankens faktiska avkastning 

från reserverade tillgångar som den håller 

som motvärden till skuldbasen. Skuld-

basen består av följande poster: utelöpande 

sedlar, skulder till kreditinstitut inom euro-

området relaterade till penningpolitiska 

transaktioner, nettoskulder inom Euro sys-

temet på grund av TARGET-transaktioner 

och nettoskulder inom Eurosystemet för 

tilldelade eurosedlar inom Eurosystemet. 

Ränta som erlagts på skulder som ingår i 

skuldbasen avräknas från de monetära in-

komsterna före sammanräkning med mot-

svarande inkomster för de övriga natio-

nella centralbankerna. De reserverade till-
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gångarna består av följande poster: ford-

ringar på kreditinstitut inom euroområdet 

relaterade till penningpolitiska transaktio-

ner, fordringar inom Eurosystemet för 

överförd valutareserv, nettofordringar in-

om Eurosystemet på grund av TARGET-

transaktioner, nettofordringar inom Euro-

systemet för tilldelade eurosedlar och, en 

med fördelningsnyckeln beräknad begrän-

sad andel av den nationella centralban-

kens guld. Ingen avkastning beräknas på 

guldet. Om de reserverade tillgångarna 

överstiger eller understiger värdet av 

skuldbasen, beräknas avkastningen på 

skillnaden med den procentuella genom-

snittliga avkastningen på alla nationella 

centralbankers sammanlagda reserverade 

tillgångar. Eurosystemets sammanräknade 

monetära inkomster fördelas på de natio-

nella centralbankerna enligt kapitalfördel-

ningsnyckeln.

8. Andel av ECB:s vinst

Posten innehåller 11 miljoner euro i 

vinstutdelning från ECB för 2002.

9. Övriga intäkter från 
centralbanksverksamheten

I posten ingår dividender, expeditions-

avgifter, provisioner och övriga intäkter. 

10. Övriga intäkter

I posten ingår 15 miljoner euro i Finans-

inspektionens tillsynsavgifter, 24 miljoner 

euro i intäkter från Finlands Banks pen-

sionsfond och diverse övriga intäkter.

11. Personalkostnader

Lönekostnaderna uppgick till 37 miljo-

ner euro. De sociala kostnaderna upp-

gick till 17 miljoner euro. I beloppet in-

går utbetalda pensioner för 15 miljoner 

euro.

12. Administrationskostnader

Här redovisas hyror, möteskostnader, 

kostnader för intressegrupper, kostnader 

för köpta tjänster och kontorsartiklar. 

Som administrationskostnader redovisas 

också kostnaderna för utbildning, tjäns-

teresor och rekrytering.

13. Avskrivningar av 
anläggningstillgångar

På anläggningstillgångarna gjordes av-

skrivningar för 4 miljoner euro.

14. Sedelproduktionskostnader

Sedelproduktionskostnaderna uppgick 

till 1 miljon euro.

15. Övriga kostnader

Största delen av övriga kostnader hänför 

sig till användning och underhåll av 

 fastigheter.

16. Förändring av avsättningar

Utöver en pensionsavsättning gjordes 

 andra avsättningar enligt 20 § lagen om 

Finlands Bank för 65 miljoner euro. Pen-

sionsavsättningen var 16 miljoner euro.

17. Årets resultat

Vinsten för räkenskapsåret 2003 blev 177 

miljoner euro. Direktionen föreslår för 

bankfullmäktige att 88,4 miljoner euro 

av vinsten reserveras för statens behov. 
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Revisionsberättelse

I egenskap av re vi so rer ut sed da av riks da gen har vi verks tällt gransk ning 

av Fin lands Banks bok fö ring, boks lut och för valt ning för rä kens kap så ret 

2003 enligt god revisionssed.

Bankens revisionsenhet har under räkenskapsåret granskat ban kens 

bokföring och verksamhet. Vi har tagit del av berättelserna från den inter-

na revisionen.

Vi har läst bankens årsberättelse och av direktionen fått re do gö rel ser 

för bankens verksamhet.

CGR-samfundet Ernst & Young Oy har granskat bankens rä ken s-

 ka per och bokslut i enlighet med artikel 27 i stadgan för Eu ro peis ka 

 centralbankssystemet och Europeiska centralbanken. Vi har tagit del av 

den rapport av den 27 februari 2004 som upprättats över granskningen.

Bokslutet är uppgjort i enlighet med gällande bestämmelser och de 

bokslutsprinciper som fastställts av riksdagens bankfullmäktige.  Bokslutet 

ger riktiga och tillräckliga uppgifter om bankens eko no mis ka ställning och 

resultatbildning. 

Vi föreslår att resultaträkningen och balansräkningen fastställs för det 

granskade räkenskapsåret. Vi tillstyrker att räkenskapsårets resultat 

 disponeras enligt direktionens förslag.

Helsingfors den 11 mars 2004

Johannes Leppänen

 Reino Majala   CGR Matti Saarinen

 Timo Seppälä   Veli Vanhanen

   . / . Kalervo Virtanen  CGR
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Utlåtande

enligt definitionen i artikel 27 i stadgan för 
Europeiska centralbankssystemet

I egenskap av oavhängiga externa revisorer enligt definitionen i artikel 27 

i stadgan för Europeiska centralbankssystemet, rekommenderade av ECB-

rådet och utnämnda av Europeiska unionens råd har vi granskat Finlands 

Banks bokföring och bokslut för räkenskapsperioden 1.1.–31.12.2003. 

Bokslutet, som  avgetts av direktionen, omfattar resultaträkningen, balans-

räkningen och bilageuppgifterna.

Bokslutet ävensom bokslutspresentationen har granskats 

i tillräcklig omfattning för att få bekräftat att bokslutet inte innehåller 

väsentliga fel eller brister.

Enligt vår mening är bokslutet uppgjort enligt de redovisningsprinci-

per och -metoder som 5.2.2002 godkänts av ECB-rådet. Bokslutet ger 

 riktiga och tillräckliga uppgifter om Finlands Banks verksamhets resultat 

och dess ekonomiska ställning.

Helsingfors den 27 februari 2004

Ernst & Young Oy

CGR-samfund

Eija Niemi-Nikkola

CGR
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Bilagor

Januari
Den 23 januari 2003 beslutade 
ECB-rådet att genomföra två åtgär-
der för att göra det penningpolitis-
ka styrsystemet effektivare. Åtgär-
derna träder i kraft under första 
kvartalet 2004.

Tidsplanen för uppfyllande-
perioden för kassakravssystemet 
ändras så att en ny uppfyllande-
period alltid startar på avvecklings-
dagen för den huvudsakliga re -
finansieringstransaktion som följer 
efter det sammanträde i ECB-rådet 
där den månatliga bedömningen av 
den penningpolitiska inriktningen 
skall göras. Dessutom skall föränd-
ringar i räntorna på de stående faci-
liteterna börja gälla när en ny upp-
fyllandeperiod startar. 

Löptiden för de huvudsakliga 
refinansieringstransaktionerna för-
kortas från två veckor till en vecka. 

Den 23 januari 2003 beslutade 
ECB-rådet också att tilldelnings-
beloppet fortsättningsvis skall vara 
15 miljarder euro vid varje långfris-
tig refinansieringstransaktion som 
utförs under 2003. Beslutet basera-
des på det beräknade likviditets-
behovet för banksystemet i euro-
området under 2003 och Eurosyste-
mets fortsatta avsikt att täcka mer-
parten av likviditetsbehovet genom 
de huvudsakliga refinansierings-
transaktionerna.

Mars
ECB-rådet beslutade den 6 mars 
2003 att sänka den lägsta anbuds-
räntan på de huvudsakliga refinan-
sieringstransaktionerna med 0,25 
procentenheter till 2,50 % från och 
med den följande huvudsakliga refi-
nansieringstransaktionen. Dess-

utom sänktes räntan på utlånings-
faciliteten med 0,25 procentenheter 
till 3,50 % och räntan på inlånings-
faciliteten med 0,25 procentenheter 
till 1,50 % med verkan från den 7 
mars 2003.

Maj
ECB-rådet redogjorde den 8 maj 
2003 för resultaten av utvärder ingen 
av ECB:s penningpolitiska strategi 
och bekräftade att den definition av 
prisstabilitet som offentliggjordes 
i oktober 1998 ligger fast: ”Prissta-
bilitet definieras som en årlig ökning 
under 2 % i det harmoniserade 
konsumentprisindexet (HIKP) för 
euroområdet. Prisstabilitet skall 
upprätthållas på medellång sikt.” 
I sin inriktning på prisstabilitet för-
söker ECB-rådet hålla inflationen 
nära 2 % på medellång sikt. 

ECB-rådet bekräftade att de 
penningpolitiska besluten även i 
fortsättningen kommer att baseras 
på omfattande analys av hoten mot 
prisstabilitet. Samtidigt beslutade 
ECB att i sin kommunikation tyd-
liggöra vikten av den ekonomiska 
analysen och den monetära analy-
sen i den process som utmynnar i 
ECB-rådets slutliga bedömning av 
hoten mot prisstabilitet.    

För att understryka att refe-
rensvärdet för penningmängdstill-
växt skall ses som ett riktvärde på 
lång sikt i utvärderingen av den 
monetära utvecklingen beslutade 
ECB-rådet också att inte längre 
göra en årlig revidering av referens-
värdet. Däremot kommer under-
liggande förhållanden och antagan-
den att utvärderas regelbundet även 
framöver.

Juni
ECB-rådet beslutade den 5 juni 
2003 att sänka den lägsta anbuds-
räntan på de huvudsakliga refinan-
sieringstransaktionerna med 0,50 
procentenheter till 2,00 % från och 
med den följande huvudsakliga re-
finansieringstransaktionen. Dess-
utom sänktes räntan på utlånings-
faciliteten med 0,50 procentenheter 
till 3,00 % och räntan på inlånings-
faciliteten med 0,50 procentenheter 
till 1,00 % med verkan från den 6 
juni 2003.

Penningpolitiska åtgärder inom Eurosystemet 2003
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Viktigaste finansmarknadsåtgärder 2003

Åtgärder av Europeiska 
centralbankssystemet

Februari och november
Europeiska centralbanken (ECB) 
publicerade både i februari och i no-
vember en rapport om stabiliteten i 
EU:s banksektor. Rapporterna ana-
lyserar stabiliteten i banksektorn 
och potentiella hot mot den. Dess-
utom gav ECB i november ut en 
strukturrapport om den europeiska 
banksektorn. Rapporten redogör 
för strukturförändringarna i bank-
sektorn och orsakerna till dem.

Mars
Banktillsynsmyndigheterna och 
centralbankerna i EU slöt en 
 överenskommelse (Memorandum 
of Understanding) om principerna 
för krishanteringssamarbetet. Över-
enskommelsen gäller vid krissitua-
tioner som kan ha gränsöverskri-
dande effekter på kreditinstitut och 
bankgrupper eller vid störningar på 
penning- eller finansmarknaderna 
eller i marknadernas infrastrukturer 
(inklusive betalningssystemen). 
Överenskommelsen trädde i kraft 
den 1 mars 2003.

ECB slöt en överenskommelse 
(Memorandum of Understanding) 
om kreditregister med centralban-
kerna i Belgien, Frankrike, Italien, 
Portugal, Spanien, Tyskland och 
Österrike. I överenskommelsen fast-
ställs principerna för utbyte av 
information mellan centralkredit-
registren även om krediter utanför 
de nationella gränserna.  

Maj
ECB publicerade en rapport om 
 säkerhetsmålen för system för  
e-pengar.

Juni
ECB gav ut ett samrådsdokument 
om åtgärder för att förbättra Euro-
systemets ramverk för godtagbara 
säkerheter. Syftet med dokumentet 
var att höra om marknadsaktörerna 
ansåg det vara fördelaktigt att över-
gå från det gällande systemet med 
två kategorier till en gemensam lista 
över belåningsbara tillgångar. Dess-
utom frågade ECB hur många och 
vilka slag av tillgångar en gemen-
sam lista borde innehålla.

ECB-rådet antog standarder 
som syftar till att säkerställa en har-
moniserad och systematisk över-
vakning av massbetalningssystemen 
i euroområdet.

ECB publicerade framstegs-
rapporten ”Mot ett gemensamt 
betalningsområde i euro”, som 
utvärderar den senaste utvecklingen 
av betalningssystemen och redogör 
för marknadens åtgärder för att 
harmonisera massbetalningssyste-
men inom EU.

Juli
ECB gav ut en sammanfattning av 
marknadsaktörernas synpunkter på 
den långsiktiga utvecklingsstrategin 
för TARGET (TARGET2). Samti-
digt redovisades också för enskilda 
TARGET-användares behov av an-
vändargränssnitt och kommunika-
tionsstandarder för TARGET2 och 
önskemål om systemets funktioner 
och tjänster.

Augusti
ECB och Europeiska värdepappers-
tillsynskommittén (CESR) publice-
rade ett samrådsdokument för att 
få veta vad olika marknadsparter 
anser om de gemensamt utarbetade 
standarderna för clearing- och 

 avvecklingssystem för värdepapper 
i EU-området och deras tillämpning.

Oktober
ECB avgav den 15 oktober 2003 ett 
yttrande över den finländska reger-
ingens utkast till en proposition om 
ändring av lagen om Finlands Bank. 
Enligt yttrandet strider lagförslaget 
i fråga om vinstutdelning och av-
sättningsrätt mot fördraget om 
upprättandet av Europeiska gemen-
skapen och dess intentioner, efter-
som förslaget bryter mot principen 
om att de nationella centralbanker-
na skall vara finansiellt oberoende. 
ECB anser också att den föreslagna 
lagändringen skulle ha en negativ 
effekt på Eurosystemets trovärdig-
het och finansiella ställning. I sitt 
yttrande understödde ECB också 
förslaget om ökad normgivningsrätt 
för Finlands Bank.

Ny EU-lagstiftning och dess 
genomförande i Finland

Februari
Europaparlamentets och rådets di-
rektiv om extra tillsyn över kredit-
institut, försäkringsföretag och vär-
depappersföretag i ett finansiellt 
konglomerat trädde i kraft den 11 
februari 2003. Bestämmelserna i di-
rektivet syftar till att säkerställa att 
tillsynsmyndigheterna i sin tillsyn 
försäkrar sig om att kapitalbasen i 
finans- och försäkringskonglomerat 
alltid motsvarar kapitaltäcknings-
kraven. I Finland inleddes bered-
ningen av genomförandet av direk-
tivet under finansministeriets led-
ning. Lagrum som påverkas av 
 direktivet gäller bland annat lagens 
utvidgade räckvidd, tillsynsmyndig-
heternas relationer till internatio-
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nella tillsynsmyndigheter och kapi-
taltäckningsberäkningen. I lagen tas 
också in bestämmelser om den fin-
ländska lagstiftningens tillämpning 
på multinationella konglomerat. 

Mars
Europeiska kommissionen lade 
fram sitt slutliga förslag till direktiv 
om harmonisering av insynskraven 
med avseende på upplysningar om 
emittenter vars värdepapper tas upp 
till handel på en reglerad marknad. 

April
En expertgrupp (Giovanninigrup-
pen) som fungerar som rådgivare 
till EU-kommissionen i frågor som 
gäller utvecklingen av system för 
clearing och avveckling av värde-
papper inom EU publicerade sin 
andra rapport. Rapporten innehål-
ler förslag till åtgärder för att un-
danröja hinder som påvisats i 2001 
års rapport. 

Juni
Europeiska kommissionen överläm-
nade till rådet och Europaparla-
mentet den åttonde lägesrapporten 
om handlingsplanen för finansiella 
tjänster.

Europeiska kommissionen gav 
ut det tredje samrådsdokumentet 
om nya kapitaltäckningsregler för 
banker och värdepappersföretag. 
Dessutom publicerade kommissio-
nen den tredje rapporten med en 
analys av de nya kapitaltäcknings-
reglernas effekt på kapitalkraven i 
EU:s banksektor. 

Juli
Europaparlamentets och rådets för-
ordning om gränsöverskridande be-
talningar i euro trädde i kraft av-

seende kontoöverföringar. Detta 
 innebär i praktiken att avgiften för 
en gränsöverskridande betalning i 
euro inte får överstiga den avgift 
som tas ut för en inhemsk betal-
ning, om  betalningsuppdraget 
 inne håller det internationella 
 kontonumret (IBAN) och den inter-
nationella bankkoden (BIC). 

September och oktober
Europaparlamentet antog i septem-
ber huvudprinciperna i det förslag 
till direktiv om investeringstjänster 
och reglerade marknader som EU-
kommissionen lagt fram i december 
2002. EU-rådet nådde politisk enig-
het om direktivförslaget i oktober.

Regeringen i Finland föreslog i 
oktober att lagen om placeringsfon-
der ändras så att bestämmelserna 
motsvarar ändringarna i direktiven. 
Enligt förslaget kunde placerings-
verksamheten i placeringsfonderna 
utvidgas till derivat, andra fond-
andelar, insättningar och penning-
marknadsinstrument och inrättan-
det av indexfonder underlättas. 
Dessutom avses handläggningen av 
ansökningar som gäller fondbolag, 
förvaringsinstitut, placeringsfonder 
och specialplaceringsfonder att 
överföras från finansministeriet till 
Finansinspektionen.

November
Europeiska kommissionen överläm-
nade till rådet och Europaparla-
mentet den femte och sista läges-
rapporten om handlingsplanen för 
riskkapital. 

Europeiska kommissionen 
lade fram sitt slutliga förslag om 
ändring av sammanlagt åtta direk-
tiv. Förslaget gäller ändring av 
direktiv som gäller banksektorn, 

försäkringar och arbetspensioner, 
värdepapperssektorn och finans-
konglomerat till följd av det nya 
kommittésystemet för finansiella 
tjänster. I enlighet med Lamfalussy-
processen inrättas Europeiska 
banktillsynskommittén (CEBS) och 
Euopeiska tillsynskommittén för 
försäkring och tjänstepensioner 
(CEIOPS). Kommittén inledde sin 
verksamhet vid början av 2004.

Regeringens proposition till 
riksdagen med förslag till lag om 
finansiella säkerheter och vissa 
lagar som har samband med den 
antogs i december. Förslaget syftade 
till att genomföra direktivet om 
ställande av finansiell säkerhet. Den 
tidigare Haagkonventionen om till-
lämplig lag för vissa rättigheter i 
fråga om finansiella instrument som 
är registrerade på en förvaltare kan 
medföra att direktivet om finansiell 
säkerhet och direktivet om slutlig 
avveckling måste preciseras.

December
Europeiska kommissionen gav ut ett 
meddelande om en ny rättslig ram 
för betalningar på den inre markna-
den. I meddelandet presenteras de 
principer som skall ligga till grund 
för den nya rättsliga ramen och i 
många fall utkast till ny lagtext. Syf-
tet med den nya lagstiftningen är att 
skapa ett gemensamt betalnings-
område, harmonisera konkurrens-
villkoren och främja stabiliteten.

Andra viktiga 
lagstiftningsprojekt och 
myndighetsåtgärder

Januari
G30-gruppen (The Group of Thir-
ty), som består av företrädare för 
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finanssektorn och centralbankerna, 
publicerade en rapport som betona-
de värdepappersavvecklingssyste-
mens stora betydelse för främjandet 
av förtroendet för finansmarkna-
den. Rapporten omfattar 20 rekom-
mendationer om system för clearing 
och avveckling av värdepapper.

Februari, juli och augusti
I Finland trädde lagar om ändring 
av kreditinstitutslagen och vissa la-
gar som har samband med den i 
kraft i februari, juli och augusti. 
Lagarna kompletterades bland an-
nat med bestämmelser om rätten 
för andra företag än kreditinstitut 
att ta emot återbetalbara insätt-
ningar från allmänheten. Dessutom 
blev generell betalningsförmedling 
utanför nuvarande kreditinstituts-
verksamhet och utgivning av elek-
troniska pengar tillståndspliktiga. 

Juni
De nordiska centralbankscheferna 
slöt en överenskommelse (Memo-
randum of Understanding, MoU) 
om hantering av finansiella kriser. 
Överenskommelsen gäller i en situ-
ation då svåra problem uppstår i en 
bank vars säte ligger i ett nordiskt 
land och som även är etablerad i 
andra nordiska länder.

Juli
Lagen om Finansinpektionen trädde 
i kraft den 1 juli 2003. Bestämmel-
ser om Finansinspektionens syfte 
och uppgift togs in i den nya lagen. 
Den allmänna ändamålsenligheten 
och effektiviteten i Finansinspektio-
nens verksamhet övervakas av 
bankfullmäktige. Viktiga föränd-
ringar i den praktiska tillsynen gäl-
ler Finansinspektionens nya till-

synsbefogenheter, framför allt rätt-
ten att utdöma administrativa på-
följder. Enligt den nya lagen har 
 Finansinspektionen rätt att bland 
annat tilldela offentliga anmärk-
ningar och varningar och att av-
stänga olämpliga personer från kre-
ditinstitutens eller värdepappers-
företagens styrande organ. Dess utom 
fick Finansinpektionen befogenhe-
ter att bevilja och återkalla verk-
samhetstillstånd för kreditinstitut 
och värdepappersföretag. 

Augusti
I Finland trädde lagen om ändring 
av beredskapslagen i kraft. Genom 
lagändringen fick statsrådets befo-
genheter att reglera finansmarkna-
den och försäkringsbranschen un-
der sådana undantagsförhållanden 
som avses i lagen. Lagändringarna 
svarar mot de krav som följer av att 
Finland hör till euroområdet. Till 
följd av ändringen av beredskaps-
lagen ålades kreditinstituten, vissa 
finansinstitut, fondbolagen, Värde-
papperscentralen, försäkringsföre-
tagen, pensionsanstalterna och Pen-
sionsskyddscentralen genom special-
lagar skyldighet att under undan-
tagsförhållanden förbereda sig på 
att upprätthålla de mest nödvändi-
ga funktionerna på finansmarkna-
den och inom försäkringsbran-
schen.

Oktober
I en proposition om ändring av 
 lagen om värdepappersföretag före-
slog regeringen en revidering av 
 kapitalbeloppet och kapitaltäck-
ningen för Ersättningsfonden för 
investerare. Reformen syftar till att 
minska den ekonomiska bördan för 
de företag som hör till ersättnings-

fonden så att fondens kapital i stäl-
let eller utöver försäkring täcks ge-
nom kreditlöften från kreditinstitut 
som inte hör till fonden. Lagen 
trädde i kraft den 1 januari 2004.

November
Regeringen överlämnade den 14 
november 2003 en proposition till 
riksdagen med förslag till ändring 
av lagen om Finlands Bank. I pro-
positionen föreslås att Finlands 
Banks vinst i sin helhet intäktsförs 
till staten, om inte bankfullmäktige 
av särskilda skäl beslutar att vins-
ten skall användas på något annat 
sätt. I bokslutet skall kunna göras 
avsättningar för att utjämna varia-
tioner i bankens resultat. Banken 
föreslås också få rätt att meddela 
sammanslutningar som upprätthål-
ler eller deltar i avvecklingssystem 
sådana föreskrifter om operativa 
detaljer i förvaltningen eller den 
 interna kontrollen av systemen eller 
riskhanteringen i dem som behövs 
för att verkställa de riktlinjer, 
 instruktioner eller förordningar 
som Europeiska centralbanken 
meddelat. Enligt propositionen 
skall bankfullmäktige utnämna alla 
andra direktionsmedlemmar utom 
direktionsordföranden, som skall 
utnämnas av republikens president. 
Den proposition regeringen förela-
de riksdagen skilde sig från det 
 utkast ECB avgav sitt yttrande om. 
Därför sände ekonomiutskottet 
 regeringens slutliga förslag till änd-
ring av lagen om Finlands Bank den 
22 december 2003 på ny remiss till 
ECB. Propositionen fortsatte att 
 behandlas under 2004. 
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Finlands Banks viktigaste remissyttranden 2003

Remissyttranden 
avseende lagstiftningen 
om och utvecklingen av 
finansmarknaden

Yttrande
–  till finansministeriet om garanti-

avgifterna för 2003 till Ersätt-
ningsfonden för investerare 
30.4 

–  till finansministeriet om faststäl-
lande av ändringar i stadgarna 
för Ersättningsfonden för inves-
terare 30.4 

 
–  till justitieministeriet om alter-

nativa sätt att utveckla kredit-
upplysningslagstiftningen 30.4 

–  till finansministeriet om ändring 
av lagen om placeringsfonder 
och vissa lagar som har sam-
band den 23.5 

–  till handels- och industriministe-
riet om myndighetstillsynen av 
efterlevnaden av de internatio-
nella redovisningsstandarderna 
(IAS) i Finland och upplägg-
ningen av tillsynen 13.6 

–  till HEX om ändringar i regler-
na för Finlands Värdepappers-
central (driftsättning av HEX-
Clear-systemet) 13.6

–  till justitieministeriet om en 
konvention som antagits av 
Haagkonferensen för internatio-
nell privaträtt 15.8 

–  till finansministeriet om faststäl-
lande av ändringar i reglerna 
för Finlands Värdepapperscen-
tral 21.8

–  till finansministeriet om be-
gränsning av användningen av 
indexvillkor 23.9 

–  till Konkurrensverket om Auto-
matias sedelautomatnät 30.9 

–  till finansministeriet om ändring 
av lagen om värdepappersföre-
tag 9.10 

–  till HEX om ändringar i beslut 
utfärdade av verkställande di-
rektören för Finlands Värde-
papperscentral i samband med 
driftsättningen av HEXClear-
systemet 15.10 

–  till Europeiska kommissionen 
om det tredje samrådsdokumen-
tet om nya kapitaltäckningsreg-
ler för bankägda värdepappers-
företag (gemensamt med finans-
ministeriet och Finansinspektio-
nen) 22.10

–  till finansministeriet om ett ut-
kast till en regeringsproposition 
om ändring av lagstiftningen 
om sanerings-, likvidations- och 
konkursförfaranden i kredit-
institut 6.11

–  till statsrådet om utbyte av pro-
prieborgen ställd av Egendom-
förvaltningsbolaget Arsenal och 
Egendomförvaltningsbolaget 
Arsenal-SSP 10.12

Andra remissyttranden

Yttrande
–  till finansministeriet om skatte-

arbetsgruppens promemoria om 
konkurrenskraftig beskattning 
17.1

–  till finansministeriet om PCA 
Corporate Finance Oy:s ansö-
kan om inrättande av en filial i 
Estland 28.2 

–  till justitieministeriet om änd-
ring av kapitlen 33, 36 och 37 i 
strafflagen 7.3 

–  till finansministeriet om ändring 
av statistiklagen 1.4 

–  till finansministeriet om ändring 
av lagen om Finlands Bank 17.6   

–  till undervisningsministeriet om 
ändring av lagen om studiestöd 
10.9 

–  till undervisningsministeriet om 
fastställande av högsta räntan 
och förvaltningsersättningen för 
studielån 5.12
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Tabellbilagor

På grund av avrundning stämmer inte alltid totalsummorna.

0 mindre än hälften av den använda enheten

 . uppgift kan ej förekomma 

.. uppgift inte tillgänglig 

– inget finns att redovisa 

_ seriens innehåll ändrat
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Tabell 1.
Finlands Banks balansräkning månadsvis, miljoner euro

1 Guld och guldfordringar 

2 Fordringar i utländsk valuta på hemmahörande utanför euroområdet

2.1 Fordringar på Internationella valutafonden

2.2 Banktillgodohavanden, värdepapper, lån och

 andra tillgångar

3 Fordringar i utländsk valuta på hemmahörande i euroområdet

4 Fordringar i euro på hemmahörande utanför euroområdet

4.1 Banktillgodohavanden, värdepapper och lån

4.2 Fordringar som uppkommit inom kreditfaciliteten inom ERM2

5 Fordringar i euro på kreditinstitut i euroområdet relaterade

 till penningpolitiska transaktioner

5.1 Huvudsakliga refinansieringstransaktioner

5.2 Långfristiga refinansieringstransaktioner

5.3 Finjusterande repotransaktioner

5.4 Strukturella repotransaktioner

5.5 Utlåningsfacilitet

5.6 Fordringar avseende tilläggssäkerheter

6 Övriga fordringar i euro på kreditinstitut i euroområdet

7 Värdepapper i euro utgivna av hemmahörande i euroområdet

8 Fordringar i euro på den offentliga sektorn

9 Fordringar inom Eurosystemet

9.1 Andel i ECB

9.2 Fordran för överförd valutareserv 

9.3 Fordringar avseende emission av ECB:s skuldcertifikat

9.4 Fordringar avseende TARGET och 

 korrespondentbankskonton (netto)

9.5 Övriga fordringar inom Eurosystemet

10 Övriga tillgångar

Summa tillgångar

Tillgångar I II III

På grund av avrundning stämmer inte alltid totalsummorna.
Källa: Finlands Bank.

 515 515 515

 8 965 8 810 8 905

 813 816 815

 8 151 7 994 8 090

 627 683 778

 0 0 0

 0 0 0

 – – –

 1 817 1 772 2 434

 1 756 1 344 2 006

 62 428 428

 – – – 

 – – –

 – – –

 – – –

 1 2 1

 – – –

 – – –

 3 486 3 553 3 553

 70 70 70

 699 699 699

 – – –

 – – –

 2 718 2 784 2 784

 792 787 771

 16 205 16 122 16 957
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 IV V VI VII VIII IX X XI XII

 485 485 486 476 476 476 520 520 521

 8 468 8 398 8 440 8 385 8 404 8 273 8 240 8 163 8 131

 832 835 801 778 854 854 809 811 776

 7 636 7 564 7 639 7 607 7 550 7 419 7 431 7 352 7 355

 743 708 721 680 671 797 740 806 790

 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 – – – – – – – – –

 2 670 920 2 527 2 430 2 233 2 564 891 1 627 2 850

 2 242 913 2 519 2 423 1 795 2 126 803 1 627 2 850

 428 7 7 7 438 438 89 – –

 – – – – – – – – –

 – – – – – – – – –

 – – – – – – – – –

 – – – – – – – – –

 1 1 4 4 4 4 4 1 1

 – – – – – – – – –

 – – – – – – – – –

 3 630 3 616 3 616 3 687 3 764 3 764 3 753 3 764 4 071

 70 70 70 70 70 70 70 70 70

 699 699 699 699 699 699 699 699 699

 – – – – – – – – –

 – – – – – – – – –

 2 862 2 847 2 847 2 918 2 996 2 996 2 985 2 996 3 303

 1 001 999 1 008 1 205 1 199 1 190 1 259 1 233 767

 17 000 15 128 16 802 16 867 16 753 17 070 15 408 16 115 17 132
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Tabell 1.
(fortsätter)

1 Utelöpande sedlar

2 Skulder i euro till kreditinstitut i euroområdet relaterade till 

 penningpolitiska transaktioner

2.1 RTGS-konton (inklusive kassakrav)

2.2 Inlåningsfacilitet

2.3 Inlåning med fast löptid

2.4 Finjusterande repotransaktioner

2.5 Skulder avseende tilläggssäkerheter

3 Övriga skulder i euro till kreditinstitut i euroområdet

4 Skulder i euro till övriga hemmahörande i euroområdet

4.1 Offentlig sektor

4.2 Övriga skulder

5 Skulder  i euro till hemmahörande utanför euroområdet 

6 Skulder i utländsk valuta till hemmahörande i euroområdet 

7 Skulder i utländsk valuta till hemmahörande utanför euroområdet

7.1 Inlåning och övriga skulder

7.2 Skulder som uppkommit inom kreditfaciliteten inom ERM2

8 Motpost till särskilda dragningsrätter som tilldelats av IMF

9 Skulder inom Eurosystemet

9.1 Skulder avseende emission av ECB:s skuldcertifikat

9.2 Skulder avseende TARGET och korrespondentbankskonton (netto) 

9.3 Övriga skulder inom Eurosystemet 

10 Övriga skulder

11 Värderegleringskonto

12 Avsättningar och eget kapital

12.1 Grundfond

12.2 Reservfond

12.3 Pensionsavsättningar

12.4 Övriga avsättningar

Summa skulder

Skulder I II III

På grund av avrundning stämmer inte alltid totalsummorna.
Källa: Finlands Bank.

 5 388 5 482 5 539

 1 679 5 642 1 179

 1 679 5 642 1 179

 – – –

 – – –

 – – –

 – – –

 – – –

 2 2 2

 – – –

 2 2 2

 2 1 1

 0 0 0

 154 11 148

 154 11 148

 – – –

 185 185 185

 3 329 –692 4 368

 – – –

 3 329 –692 4 368

 – – –

 189 215 258

 689 689 689

 4 587 4 587 4 587

 841 841 841

 463 463 463

 352 352 352

 2 931 2 931 2 931

 16 205 16 122 16 957
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 IV V VI VII VIII IX X XI XII

 5 717 5 888 5 953 6 098 6 196 6 246 6 322 6 431 6 923

 2 294 5 035 2 338 2 115 2 670 3 204 2 612 2 401 2 146

 2 294 5 035 2 338 2 115 2 670 3 203 2 611 2 401 2 146

 – – 0 0 0 1 1 0 0

 – – – – – – – – –

 – – – – – – – – –

 – – – – – – – – –

 – – – – – – – – –

 10 10 4 2 13 2 1 1 1

 – – – – – – – – –

 10 10 4 2 13 2 1 1 1

 1 1 1 0 1 1 1 1 0

 –2 –2 –2 –2 –2 0 – – –

 65 26 73 120 17 0 16 54 248

 65 26 73 120 17 0 16 54 248

 – – – – – – – – –

 180 180 180 175 175 175 175 175 168

 3 292 –1 404 2 821 2 868 2 171 1 920 722 1 463 2 777

 – – – – – – – – –

 3 292 –1 404 2 821 2 868 2 171 1 920 722 1 463 2 767

 – – – – – – – – 9

 276 310 349 341 363 372 403 433 166

 580 580 580 643 643 643 651 651 530

 4 587 4 506 4 506 4 506 4 506 4 506 4 506 4 506 4 173

 841 841 841 841 841 841 841 841 841

 463 545 545 545 545 545 545 545 545

 352 352 352 352 352 352 352 352 367

 2 931 2 768 2 768 2 768 2 768 2 768 2 768 2 768 2 420

 17 000 15 128 16 802 16 867 16 753 17 070 15 408 16 115 17 132
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Tabell 2.
Eurosystemets huvudsakliga refinansieringstransaktioner

Avvecklings- Bud, Tilldelning, Varav Antal Anbud till rörlig ränta Trans-
dag  mn euro mn euro finländska deltagande    aktionens
    kredit- kreditinstitut Lägsta Marginal- Vägd löptid,
    instituts  inom anbudsränta, ränta, genomsnittlig dagar
    andel, euroområdet % % ränta på
    mn euro    tilldelningen,
        %

  1 2 3 4 5 6 7 8

Källor: Europeiska centralbanken och Finlands Bank.   

2003        

 8.1 133 781 82 000 494 302 2,75 2,83 2,84 14

 15.1 120 349 79 000 1 400 270 2,75 2,80 2,81 14

 22.1 123 705 91 000 677 313 2,75 2,80 2,81 14

 29.1 114 931 83 000 1 079 272 2,75 2,79 2,81 14

 5.2 115 836 86 000 1 032 279 2,75 2,78 2,79 14

 12.2 100 544 75 000 1 133 269 2,75 2,76 2,78 14

 19.2 125 104 95 000 461 283 2,75 2,77 2,78 13

 26.2 110 698 83 000 883 261 2,75 2,75 2,76 14

 4.3 54 090 54 090 400 159 2,75 2,75 2,75 15

 12.3 126 251 106 000 1 000 293 2,50 2,57 2,63 13

 12.3 75 870 65 000 1 174 151 2,50 2,55 2,64 7

 19.3 129 827 83 000 376 269 2,50 2,58 2,59 14

 24.3 115 518 104 000 1 629 220 2,50 2,53 2,55 15

 2.4 112 031 71 000 250 247 2,50 2,53 2,54 14

 9.4 133 547 101 000 1 160 267 2,50 2,53 2,53 14

 16.4 126 889 77 000 614 281 2,50 2,53 2,54 14

 23.4 156 979 12 500 1 629 279 2,50 2,54 2,55 14

 30.4 106 071 38 000 69 270 2,50 2,55 2,55 14

 7.5 120 843 76 000 431 255 2,50 2,53 2,54 14

 7.5 67 356 53 000 124 440 2,50 2,53 2,54 7

 14.5 145 595 97 000 1 287 264 2,50 2,53 2,54 14

 21.5 157 067 96 000 84 274 2,50 2,57 2,58 14

 28.5 184 856 106 000 829 286 2,50 2,59 2,61 12

 4.6 72 372 72 372 1 000 154 2,50 2,50 2,50 14

 9.6 145 751 129 000 939 238 2,00 2,09 2,11 16

 18.6 111 215 62 000 279 263 2,00 2,12 2,12 14

 25.6 166 404 150 000 2 240 297 2,00 2,10 2,12 14
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  1 2 3 4 5 6 7 8

Avvecklings- Bud, Tilldelning, Varav Antal Anbud till rörlig ränta Trans-
dag  mn euro mn euro finländska deltagande    aktionens
    kredit- kreditinstitut Lägsta Marginal- Vägd löptid,
    instituts  inom anbudsränta, ränta, genomsnittlig dagar
    andel, euroområdet % % ränta på
    mn euro    tilldelningen,
        %

 2.7 111 698 56 000 168 227 2,00 2,10 2,11 14

 9.7 130 689 101 000 1 005 287 2,00 2,08 2,10 14

 9.7 67 965 43 000 764 122 2,00 2,09 2,10 7

 16.7 147 621 98 000 973 262 2,00 2,08 2,09 14 

 23.7 141 573 134 000 1 450 292 2,00 2,06 2,08 14

 30.7 114 569 73 000 280 257 2,00 2,06 2,07 14

 6.8 174 505 144 000 1 777 279 2,00 2,05 2,06 14

 13.8 118 015 61 000 0 268 2,00 2,05 2,06 14

 20.8 192 891 144 000 963 321 2,00 2,06 2,06 14

 27.8 121 927 75 000 831 297 2,00 2,08 2,08 14

 3.9 185 556 140 000 1 018 316 2,00 2,07 2,08 14

 10.9 125 756 68 000 694 288 2,00 2,07 2,08 14

 17.9 177 865 150 000 1 266 331 2,00 2,07 2,08 14

 24.9 109 738 81 000 860 304 2,00 2,06 2,07 14

 1.10 164 023 123 000 650 292 2,00 2,05 2,06 14

 8.10 135 884 82 000 667 304 2,00 2,05 2,06 14

 15.10 153 304 113 000 371 321 2,00 2,05 2,05 12

 22.10 119 327 90 000 364 310 2,00 2,04 2,05 14

 27.10 135 867 117 000 439 255 2,00 2,04 2,05 15

 5.11 125 765 84 000 621 290 2,00 2,04 2,05 14

 11.11 126 830 118 000 1 050 243 2,00 2,03 2,04 15

 19.11 113 354 99 000 477 281 2,00 2,00 2,02 14

 26.11 126 291 126 291 1 150 280 2,00 2,00 2,02 14

 3.12 137 154 121 000 565 260 2,00 2,00 2,03 14

 10.12 129 319 116 000 1 369 246 2,00 2,00 2,01 13

 17.12 128 410 123 000 757 279 2,00 2,00 2,02 13

 23.12 154 381 108 000 1 250 324 2,00 2,05 2,08 14

 30.12 166 862 145 000 1 600 297 2,00 2,02 2,09 15
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Tabell 3.
Eurosystemets långfristiga refinansieringstransaktioner

Avvecklingsdag Bud, Tilldelning, Varav Antal Marginal- Vägd Trans-
 mn euro mn euro finländska deltagare ränta, genomsnittlig aktionens 
   kreditinstituts  % ränta, löptid, 
   andel,    % dagar
   mn euro

 1 2 3 4 5 6 7

Källa: Europeiska centralbanken.   

Tabell 4.
Andra anbudstransaktioner

Avvecklingsdag Transaktions- Bud, Tilldelning, Fastränte-  Anbud till rörlig ränta
 slag mn euro mn euro anbud
     Marginal- Vägd genom- Transaktionens
    Fast ränta, ränta, snittlig ränta, löptid,
    % % % dagar

 1 2 3 4 5 6 7

2003 
 23.5 Finjusterande  3 850 3 850 2,5 – – 3 
  likviditets -
  indragande repo-
  transaktion i form 
  av inlåning 
  till fast ränta

Källa: Europeiska centralbanken.   

2003       

 30.1 31 716 15 000 62 156 2,78 2,80 90

 27.2 24 863 15 000 366 118 2,48 2,51 91

 27.3 33 367 15 000 0 133 2,49 2,51 91

 30.4 35 096 15 000 7 164 2,50 2,51 92

 29.5 30 218 15 000 0 120 2,25 2,27 91

 26.6 28 694 15 000 0 124 2,11 2,12 91

 31.7 25 416 15 000 350 134 2,08 2,10 91

 28.8 35 939 15 000 89 143 2,12 2,13 91

 25.9 28 436 15 000 0 106 2,10 2,12 84

 30.10 32 384 15 000 0 150 2,13 2,14 91

 27.11 25 402 15 000 0 128 2,12 2,13 91

 18.12 24 988 15 000 0 114 2,12 2,14 105
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Tabell 5.
Eurosystemets viktigaste styrräntor

  Fastränteanbud   Anbud till rörlig ränta

  Ränta på huvudsakliga refinansieringstransaktioner  Lägsta anbudsränta

 Beslut Gäller % Beslut Gäller %
  fr.o.m.   fr.o.m.

   Stående faciliteter

  Ränta på inlåningsfaciliteten   Ränta på utlåningsfaciliteten

 Beslut Gäller % Beslut Gäller %
  fr.o.m.   fr.o.m.

Källa: Europeiska centralbanken.   

 22.12.1998 1.1.1999 3,00 8.6.2000 28.6.2000 4,25

 8.4.1999 14.4.1999 2,50 31.8.2000 6.9.2000 4,50

 4.11.1999 10.11.1999 3,00 5.10.2000 11.10.2000 4,75

 3.2.2000 9.2.2000 3,25 10.5.2001 15.5.2001 4,50

 16.3.2000 22.3.2000 3,50 30.8.2001 5.9.2001 4,25

 27.4.2000 4.5.2000 3,75 17.9.2001 19.9.2001 3,75

 8.6.2000 15.6.2000 4,25 8.11.2001 14.11.2001 3,25

    5.12.2002 11.12.2002 2,75

    6.3.2003 7.3.2003 2,50

    5.6.2003 6.6.2003 2,00

 22.12.1998 1.1.1999 2,00 22.12.1998 1.1.1999 4,50

 22.12.1998 4.1.1999 2,75 22.12.1998 4.1.1999 3,25

 21.1.1999 22.1.1999 2,00 21.1.1999 22.1.1999 4,50

 8.4.1999 9.4.1999 1,50 8.4.1999 9.4.1999 3,50

 4.11.1999 5.11.1999 2,00 4.11.1999 5.11.1999 4,00

 3.2.2000 4.2.2000 2,25 3.2.2000 4.2.2000 4,25

 16.3.2000 17.3.2000 2,50 16.3.2000 17.3.2000 4,50

 27.4.2000 28.4.2000 2,75 27.4.2000 28.4.2000 4,75

 8.6.2000 9.6.2000 3,25 8.6.2000 9.6.2000 5,25

 31.8.2000 1.9.2000 3,50 31.8.2000 1.9.2000 5,50

 5.10.2000 6.10.2000 3,75 5.10.2000 6.10.2000 5,75

 10.5.2001 11.5.2001 3,50 10.5.2001 11.5.2001 5,50

 30.8.2001 31.8.2001 3,25 30.8.2001 31.8.2001 5,25

 17.9.2001 18.9.2001 2,75 17.9.2001 18.9.2001 4,75

 8.11.2001 9.11.2001 2,25 8.11.2001 9.11.2001 4,25

 5.12.2002 6.12.2002 1,75 5.12.2002 6.12.2002 3,75

 6.3.2003 7.3.2003 1,50 6.3.2003 7.3.2003 3,50

 5.6.2003 6.6.2003 1,00 5.6.2003 6.6.2003 3,00
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Tabell 6.
Likviditetsställning för banksystemet i euroområdet, periodgenomsnitt av dagliga balanser, 
miljarder euro

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Uppfyllande-           Kredit- Monetär
period           institutens bas
som slutar1           löpande 
 Euro- Huvud- Lång- Utlånings- Övriga Inlånings- Övriga Ute- Statliga Övriga konton 
 systemets sakliga- fristiga facilitet likviditets- facilitet likviditets- löpande konton faktorer, 
 nettotill- refinan- refinan-  till-  in- sedlar i Euro- netto 
 gångar i sierings- sierings-  förande  dragande  systemet  
 guld och trans- trans-  trans-  trans-    
 utländsk aktioner aktioner  aktioner  aktioner    
 valuta         

 Tillförsel av likviditet Indragning av likviditet

  Eurosystemets penningpolitiska transaktioner

2002

December

2003

Januari

Februari

Mars

April

Maj

Juni

Juli

Augusti

September

Oktober

November

December

2004

Januari

1 Uppfyllandeperioden börjar den 24 kalenderdagen i månaden och slutar den 23 kalenderdagen påföljande månad.
Källa: Europeiska centralbanken.

            

 371,50 168,10 45,00 1,10 2,00 0,20 0,00 350,70 51,70 55,50 129,50 480,50

            

            

 360,90 176,30 45,00 0,50 0,00 0,30 0,00 353,90 43,70 53,30 131,60 485,80

 356,40 168,60 45,00 0,30 0,00 0,30 0,00 340,70 50,20 48,00 131,10 472,20

 352,50 179,50 45,00 0,20 0,00 0,10 0,00 347,80 59,10 40,60 129,60 477,50

 337,40 179,40 45,00 0,10 0,00 0,20 0,00 358,50 52,10 20,50 130,60 489,30

 333,10 177,10 45,00 0,40 0,00 0,20 0,10 366,20 42,60 15,50 130,90 497,30

 331,30 194,70 45,00 0,40 0,00 0,30 0,20 373,20 52,60 13,20 131,90 505,30

 320,40 204,70 45,00 0,40 0,00 0,30 0,00 382,70 52,40 2,90 132,20 515,20

 315,80 213,40 45,00 0,20 0,00 0,10 0,00 391,60 51,50 –1,6 132,80 524,60

 315,00 214,00 45,00 0,10 0,00 0,60 0,00 391,70 54,40 –4,4 132,00 524,20

 321,30 208,40 45,00 0,10 0,00 0,20 0,00 395,50 48,30  –1,1   131,90 527,50

 321,80 205,80 45,00 0,10 0,00 0,30 0,00 399,40 43,40  –2,2   131,80 531,40

 320,10 235,50 45,00 0,60 0,00 0,10 0,00 416,10 57,00  –4,5   132,60 548,70

            

            

 309,20 232,60 45,00 0,30 0,00 0,10 0,00 427,60 37,00  –11,2   133,60 561,40
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Uppfyllande-           Kredit- Monetär
period           institutens bas
som slutar1           löpande 
 Euro- Huvud- Lång- Utlånings- Övriga Inlånings- Övriga Ute- Statliga Övriga konton 
 systemets sakliga- fristiga facilitet likviditets- facilitet likviditets- löpande konton faktorer, 1 + 2 + 3 6 + 8
 nettotill- refinan- refinan-  tillförande  in- sedlar i Euro- netto2 + 4 + 5 + 11
 gångar i sierings- sierings-  trans-  dragande  systemet  – 6 –7
 guld och trans- trans-  aktioner  trans-    – 8 – 9
 utländsk aktioner aktioner    aktioner    – 10
 valuta2         

 Tillförsel av likviditet Indragning av likviditet

  Eurosystemets penningpolitiska transaktioner

2002

December

2003

Januari

Februari

Mars

April

Maj

Juni

Juli

Augusti

September

Oktober

November

December

2004

Januari

1 Uppfyllandeperioden börjar den 24 kalenderdagen i månaden och slutar den 23 kalenderdagen påföljande månad.
2 Statistiken över likviditetsställningen för banksystemet i Finland har harmoniserats med motsvarande tabell för euroområdet.
Källa: Finlands Bank.

Tabell 6.
Likviditetsställning för banksystemet i Finland, periodgenomsnitt av dagliga balanser, 
miljoner euro

 9 961,7 1 502,7 94,9 0,9 0,0 4,3 0,0 5 496,9 0,0 3 969,5 2 089,4 7 590,7

            

            

 9 833,8 2 052,3 0,0 0,0 0,0 6,4 0,0 5 570,5 0,0 4 391,6 1 917,5 7 494,4

 9 784,3 1 954,3 49,7 1,1 0,0 3,4 0,0 5 395,0 0,0 4 392,8 1 998,1 7 396,5

 9 828,3 1 657,6 388,5 5,6 0,0 3,9 0,0 5 476,7 0,0 4 364,7 2 034,7 7 515,3

 9 607,7 1 777,4 427,7 0,0 0,0 1,9 0,0 5 629,1 0,0 4 202,1 1 979,8 7 610,8

 9 372,5 1 602,1 384,2 0,0 0,0 5,0 0,0 5 776,1 0,0 3 606,7 1 971,1 7 752,2

 9 385,9 1 476,7 66,3 15,2 0,0 13,7 0,0 5 897,9 0,0 3 064,4 1 968,3 7 879,8

 9 272,3 2 184,6 7,3 0,0 0,0 3,1 0,0 6 028,2 0,0 3 443,0 1 989,9 8 021,2

 9 306,7 1 849,5 272,4 0,0 0,0 2,5 0,0 6 156,3 0,0 3 138,2 2 131,5 8 290,3

 9 362,7 1 745,3 426,9 0,0 0,0 12,1 0,0 6 202,6 0,0 3 365,8 1 954,4 8 169,0

 9 333,7 1 447,0 438,4 0,0 0,0 5,7 0,0 6 269,2 0,0 3 010,5 1 933,7 8 208,6

 9 274,2 1 187,0 156,3 0,0 0,0 5,8 0,0 6 330,9 0,0 2 350,0 1 930,9 8 267,6

 9 285,2 1 825,0 8,9 2,4 0,0 3,4 0,0 6 538,1 0,0 2 612,0 1 968,2 8 509,6

            

            

 9 101,0 2 617,9 0,0 0,0 0,0 3,6 0,0 6 924,8 0,0 2 886,3 1 907,8 8 836,2
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Tabell 7.
Kassakravsbas i kas sakravsplik ti ga kre di tin sti tut i euroområdet, miljarder euro

Kassakravsbas Totalt Skulder med  Skulder med 
  2 % kassakrav 0 % kassakrav
  Inlåning Skuldför- Inlåning Repor Skuldför-
  (dagslån, avtalad  bindelser (avtalad   bindelser
  löptid och upp till 2 år löptid och  över 2 år
  uppsägningstid  uppsägningstid
  upp till 2 år)  över 2 år)  

 1 2 3 4 5 6
2002
December

2003
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

Källa: Europeiska centralbanken.

2002
December

2003
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

2004
Januari

1 Uppfyllandeperioden börjar den 24 kalenderdagen i månaden och slutar den 23 kalenderdagen påföljande månad.
Källa: Europeiska centralbanken.

Uppfyllandeperiod Kassakrav Faktisk Kassa- Kassa- Ränta på kassa-
som slutar1  behållning överskott underskott kravsmedel, %

 1 2 3 4 5

Tabell 8.
Kassakravsmedel i kas sakravsplik ti ga kre di tin sti tut i euroområdet, miljarder euro

 11 116,8 6 139,9 409,2 1 381,9 725,5 2 460,3

      
 11 100,8 6 048,5 426,0 1 385,7 773,9 2 466,7
 11 214,2 6 092,6 434,0 1 396,4 808,2 2 483,0
 11 229,9 6 117,2 427,4 1 404,1 782,7 2 498,5
 11 312,6 6 154,9 431,4 1 406,9 815,2 2 504,2
 11 340,5 6 182,9 423,1 1 401,2 815,9 2 517,3
 11 381,7 6 217,9 415,4 1 421,4 781,0 2 545,9
 11 394,7 6 176,0 417,8 1 430,0 800,8 2 570,1
 11 408,0 6 184,3 404,3 1 442,5 787,6 2 589,3
 11 396,7 6 173,3 405,1 1 433,2 791,7 2 593,3
 11 497,0 6 194,8 420,2 1 445,3 814,0 2 622,7
 11 559,6 6 241,2 423,0 1451,5 813,2 2 630,7
 11 537,7 6 284,9 412,8 1 458,3 759,0 2 622,8

 128,8 129,5 0,8 0,0 3,06
     
     
 130,9 131,6 0,7 0,0 2,87
 130,4 131,1 0,7 0,0 2,78
 128,9 129,6 0,7 0,0 2,67
 130,0 130,6 0,6 0,0 2,53
 130,3 130,9 0,6 0,0 2,54
 131,2 131,9 0,6 0,0 2,34
 131,6 132,2 0,6 0,0 2,09
 132,1 132,8 0,7 0,0 2,06
 131,3 132,0 0,6 0,0 2,07
 131,2 131,9 0,6 0,0 2,05
 131,0 131,8 0,7 0,0 2,03
 131,8 132,6 0,8 0,0 2,00
     
     
 132,8 133,6 0,9 0,0 2,02



 Finlands Banks årsberättelse  2003 91

Kassakravsbas i kas sakravsplik ti ga kre di tin sti tut i Finland, miljoner euro

2002
December

2003
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

Källa: Finlands Bank.

Kassakravsbas Totalt Skulder med  Skulder med 
  2 % kassakrav 0 % kassakrav
  Inlåning Skuldför- Inlåning Repor Skuldför-
  (dagslån, avtalad  bindelser (avtalad   bindelser
  löptid och upp till 2 år löptid och  över 2 år
  uppsägningstid  uppsägningstid
  upp till 2 år)  över 2 år)  

 1 2 3 4 5 6

1 Uppfyllandeperioden börjar den 24 kalenderdagen i månaden och slutar den 23 kalenderdagen påföljande månad.
Källa: Finlands Bank.
.

2002
December

2003
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

2004
Januari

Uppfyllandeperiod Kassakrav Faktisk Kassa- Kassa- Ränta på kassa-
som slutar1  behållning överskott underskott kravsmedel, %

 1 2 3 4 5

Kassakravsmedel i kas sakravsplik ti ga kre di tin sti tut i Finland, miljoner euro

 117 131 88 760 12 719 5 597 7 10 049
      

 119 174 89 765 13 001 5 263 17 11 127
 116 950 88 604 12 063 5 297 52 10 933
 116 247 88 161 12 031 4 986 1 11 069
 116 818 88 217 11 815 5 234 37 11 515
 117 754 89 041 12 102 5 219 11 11 382
 125 385 96 422 11 792 5 367 0 11 804
 115 585 87 459 11 936 5 308 15 10 867
 114 987 86 410 11 968 5 382 116 11 111
 114 125 84 131 13 927 5 361 138 10 567
 116 390 84 795 15 131 5 674 46 10 743
 122 088 89 808 15 814 5 696 15 10 755
 117 958 86 992 14 667 5 712 0 10 587

     
 2 085 2 089 3,8 0,0 3,06
     
     
 2 023 2 024 0,3 0,0 2,87
 1 994 1 998 4,1 0,0 2,78
 2 020 2 023 2,5 0,0 2,67
 1 978 1 979 0,7 0,0 2,53
 1 969 1 971 2,1 0,0 2,54
 1 966 1 968 2,5 0,0 2,34
 1 988 1 990 1,9 0,0 2,09
 2 129 2 132 2,1 0,0 2,06
 1 953 1 954 1,2 0,0 2,07
 1 933 1 934 1,2 0,0 2,05
 1 926 1 931 4,7 0,0 2,03
 1 964 1 965 1,4 0,0 2,00
     
     
 2 078 2 079 1,5 0,0 2,02
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Tabell 9.
Euroområdets pen ning mäng dsmått M3 och motsvarande poster för fin ländska mo ne tä ra 
finansinstitut (MFI)1

 Euroområdets penninmängd M3 Varav MFI-inlåning 
  i Finland2 
 Stock, 12 mån.  3 mån. Stock, 12 mån.  3 mån.
 md euro förändring3, 4, % glidande medel- md euro förändring3, glidande medel-
   värde av 12 mån.  % värde av 12 mån.
   förändring3, 4, %   förändring3, % 
    
 1 2 3 4 5 6
1999
2000
2001
2002
2003

2003
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December
1   Exkl. omsättningsbara instrument som innehas av staten och hemmahörande utanför euroområdet.
2 Exkl. allmänhetens innehav av sedlar och mynt.
3   Beräknat utifrån månatliga stockförändringar justerade för omklassificeringar, omvärderingar, växelkursförändringar och andra fö rändrin gar 
 som inte orsakats av transaktioner.
4   Säsongrensat och korrigerat för kalendereffekter.
Källor: Europeiska centralbanken och Finlands Bank.

  

Tabell 10.
Viktiga marknadsräntor

 1 2 3 4 5 6 7 8 9
1999
2000
2001
2002
2003

2003
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

 EONIA Euribor (faktiska dagar/360) Finska stats-
   obligationsräntor
  1 mån. 2 mån. 3 mån. 6 mån. 9 mån. 12 mån. 5 år 10 år

Källor: Europeiska centralbanken, Reuters och Bloomberg.    

 4 710,6 5,7 5,5 68,1 6,7 5,8
 4 913,4 4,1 4,0 65,6 –3,8 -3,4
 5 447,8 8,0 7,9 67,1 6,7 7,7
 5 806,1 6,9 7,1 72,5 5,4 4,9
 6 173,4 7,0 7,0 78,9 8,6 8,0
      
      
 5 800,3 7,3 7,4 74,5 6,4 6,7
 5 840,4 8,1 7,8 73,7 8,2 5,9
 5 877,2 8,0 8,3 71,7 3,2 5,4
 5 967,4 8,7 8,5 72,4 4,9 3,7
 6 015,7 8,6 8,6 71,9 2,9 3,8
 6 012,2 8,5 8,6 72,4 3,6 3,5
 6 019,7 8,7 8,5 72,5 4,1 4,1
 6 018,3 8,3 8,2 73,3 4,7 5,1
 6 015,7 7,6 8,0 74,0 6,5 6,1
 6 065,1 8,1 7,7 76,0 7,1 7,1
 6 117,2 7,4 7,5 77,0 7,7 7,8
 6 173,4 7,0 7,0 78,9 8,6 8,0

 2,74 2,862 2,913 2,961 3,054 3,114 3,183 4,07 4,74
 4,12 4,244 4,325 4,400 4,556 4,682 4,789 5,27 5,49
 4,39 4,335 4,297 4,267 4,159 4,101 4,086 4,54 5,04
 3,29 3,306 3,313 3,320 3,353 3,412 3,493 4,41 4,98
 2,32 2,346 2,338 2,330 2,304 2,310 2,334 3,28 4,13
         
         
 2,82 2,855 2,846 2,832 2,758 2,723 2,705 3,35 4,26
 2,76 2,775 2,723 2,687 2,578 2,530 2,504 3,08 4,06
 2,75 2,601 2,560 2,530 2,451 2,422 2,411 3,12 4,09
 2,57 2,576 2,556 2,533 2,469 2,448 2,447 3,23 4,23
 2,56 2,520 2,439 2,401 2,308 2,272 2,252 2,96 3,91
 2,21 2,177 2,164 2,152 2,084 2,038 2,014 2,84 3,70
 2,08 2,131 2,132 2,130 2,093 2,074 2,076 3,16 4,01
 2,10 2,122 2,132 2,140 2,172 2,214 2,279 3,48 4,18
 2,02 2,126 2,138 2,147 2,178 2,205 2,258 3,44 4,20
 2,01 2,100 2,117 2,144 2,173 2,232 2,303 3,50 4,26
 1,97 2,087 2,156 2,159 2,224 2,314 2,410 3,64 4,39
 2,06 2,131 2,139 2,146 2,199 2,278 2,381 3,56 4,33



 Finlands Banks årsberättelse  2003 93

  

Tabell 11.
Finlands nominella konkurrenskraftsindikator och 
eurons effektiva växelkurs beräknad av ECB 

 Snäv Snäv Bred Effektiv
 indikator1 indikator indikator1 växelkurs
  inklusive  för euron,
  euro-  snäv
  länderna1  ländergrupp1

 Januari–mars 1999 = 100 
  
 1 2 3 4

1999
2000
2001
2002
2003

2003
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

1 En starkare euro ger ett högre poängtal. I den snäva indikatorn ingår 
 12 länder från början av 2001, i den snäva inklusive euroländerna 
 23 länder och i den breda 32 länder.
Källor: Europeiska centralbanken och Finlands Bank.
    

  

Tabell 13.
Offentliga sektorns finansiella ställning och skuld 
i procent av BNP

Land Överskott (+) /  Skuld
 underskott (–) vid 
  årets slut
 2002 2003 2002 2003 

Belgien
Tyskland
Grekland
Spanien
Frankrike
Irland
Italien
Luxemburg
Nederländerna
Österrike
Portugal
Finland
Euroområdet

Källor: Finlandsstatistik: Statitistikcentralen, övrig statistik: Europeiska 
kommissionens prognos från hösten 2003.  

 1 2 3 4

  

Tabell 14.
Oåterkalleliga om räk ning skur ser 
mot euron fr.o.m. 1.1.1999

Land Valuta Värdet av Värdet av 
  1 euro 1 valuta-
  i respektive enhet
  valuta- i mark 
  enhet

Österrike
Belgien
Tyskland
Spanien
Finland
Frankrike
Irland
Italien
Luxemburg
Nederländerna
Portugal
Grekland

 schilling    13,7603 0,432093
 franc  40,3399 0,147391
 mark 1,95583 3,04000
 peseta 166,386 0,0357346
 mark  5,94573 
 franc  6,55957 0,906421
 pund 0,787564 7,54952
 lira  1936,27 0,00307071
 franc 40,3399 0,147391
 gulden 2,20371 2,69805
 escudo 200,482 0,0296572
 drakma 340,750 0,0174490

Källa: Europeiska unionen.  
 

  

Tabell 12.
Harmoniserat kon su mentpris in dex 
för eu roområ det och Fin land, 
årlig procentuell förändring

 Euroområdet Finland

Källor: Eurostat och Statistikcentralen.  
 

1999
2000
2001
2002
2003

2003
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

 1 2

 96,0 97,8 97,8 95,7
 87,0 92,8 92,8 85,7
 89,4 94,4 94,1 87,3
 91,5 95,5 95,9 90,0
 100,1 100,1 101,0 100,2

    
 96,3 98,1 99,0 95,8
 97,5 98,7 99,6 97,1
 98,3 99,2 100,1 97,9
 98,8 99,4 100,2 98,6
 102,1 101,0 102,0 102,5
 102,3 101,2 102,1 102,7
 101,3 100,7 101,5 101,4
 100,4 100,2 101,0 100,3
 99,8 99,8 100,7 99,9
 100,9 100,4 101,4 101,3
 100,7 100,3 101,3 101,2
 103,1 101,6 102,7 104,0

 0,1 0,2 106,1 103,5
 –3,5 –4,2 60,8 63,8
 –1,2 –1,7 104,7 100,6
 0,1 0,0 53,8 51,3
 –3,1 –4,2 59,0 62,6
 –0,2 –0,9 32,4 33,5
 –2,3 –2,6 106,7 106,4
 2,4 –0,6 5,7 4,9
 –1,6 –2,6 52,4 54,6
 –0,2 –1,0 66,7 66,4
 –2,7 –2,9 58,1 57,7
 4,3 2,3 42,6 45,3
 –2,2 –2,8 69,0 70,4

 1,1 1,3
 2,1 3,0
 2,3 2,7
 2,3 2,0
 2,1 1,3
  
  
 2,1 1,4
 2,4 2,1
 2,4 1,9
 2,1 1,3
 1,8 1,1
 1,9 1,2
 1,9 1,0
 2,1 1,2
 2,2 1,2
 2,0 0,9 
 2,2 1,2
 2,0 1,2
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Tabell 15.
Viktiga eurokurser1

 US-dollar Japanska yen

 Lägst Genomsnitt Högst Lägst Genomsnitt Högst  
   

 1 2 3 4 5 6

1999

2000

2001

2002

2003

2003

Januari

Februari

Mars

April

Maj

Juni

Juli

Augusti

September

Oktober

November

December

1   Värdet av en euro i respektive valuta.
Källa: Europeiska centralbanken.

 1,0015 1,0658 1,1790 102,48 121,32 134,40

 0,8252 0,9236 1,0388 89,30 99,47 111,88

 0,8384 0,8956 0,9545 100,62 108,68 115,90

 0,8578 0,9456 1,0487 112,40 118,06 125,18

 1,0377 1,1312 1,2630 124,40 130,97 140,31

      

      

 1,0377 1,0622 1,0870 124,40 126,12 129,17

 1,0706 1,0773 1,0910 126,21 128,60 130,38

 1,0570 1,0807 1,1080 126,06 128,16 129,34

 1,0582 1,0848 1,1131 127,82 130,12 132,98

 1,1218 1,1582 1,1901 132,78 135,83 140,31

 1,1413 1,1663 1,1854 135,68 138,05 139,45

 1,1138 1,1372 1,1543 131,93 134,99 138,20

 1,0816 1,1139 1,1392 127,06 132,38 136,95

 1,0783 1,1222 1,1652 125,40 128,94 132,54

 1,1579 1,1692 1,1788 126,21 128,12 129,92

 1,1424 1,1702 1,1994 124,80 127,84 131,24

 1,1975 1,2286 1,2630 130,67 132,43 135,05
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 Brittiska pund Svenska kronor

 Lägst Genomsnitt Högst Lägst Genomsnitt Högst  
   

 1 2 3 4 5 6

1999

2000

2001

2002

2003

2003

Januari

Februari

Mars

April

Maj

Juni

Juli

Augusti

September

Oktober

November

December

 0,62150 0,65874 0,71220 8,5500 8,8075 9,4696

 0,57110 0,60948 0,64020 8,0550 8,4452 8,8600

 0,59730 0,62187 0,64080 8,8395 9,2551 9,9631

 0,60920 0,62883 0,65050 9,0015 9,1611 9,5451

 0,64950 0,69199 0,72350 8,8848 9,1242 9,3148

     

     

 0,64950 0,65711 0,66470 9,0670 9,1733 9,2535

 0,65530 0,66977 0,68420 9,0996 9,1455 9,2489

 0,67570 0,68255 0,69080 9,1640 9,2265 9,3133

 0,68270 0,68902 0,69700 9,1095 9,1541 9,2468

 0,69960 0,71322 0,72350 9,0833 9,1559 9,1984

 0,68700 0,70224 0,71750 9,0675 9,1182 9,2488

 0,68675 0,70045 0,71160 9,1255 9,1856 9,2763

 0,69035 0,69919 0,70650 9,1997 9,2378 9,3148

 0,68870 0,69693 0,70480 8,8848 9,0682 9,1810

 0,68580 0,69763 0,70870 8,9420 9,0105 9,0850

 0,68300 0,69278 0,70210 8,9525 8,9939 9,0730

 0,69585 0,70196 0,70620 8,9327 9,0228 9,1085
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Tabell 16.
Andra eurokurser, genomsnitt

 1 2 3 4 5 6 7

1999
2000
2001
2002
2003

2003
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

Källor: Europeiska centralbanken och Finlands Bank.

 Grekiska Danska Schweiziska Isländska Norska Bulgariska Cypriotiska
 drakmer kronor franc kronor kronor lev pund

 14 15 16 17 18 19 20

1999
2000
2001
2002
2003

2003
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

 Polska Rumänska Slovenska Slovakiska Turkiska Australiska Kanadensiska
 zloty leu tolar koruny lire dollar dollar

 325,7625 7,4355 1,6003 77,177 8,3104 .. 0,57884
 336,63 7,4538 1,5579 72,585 8,1129 .. 0,57392
 .. 7,4521 1,5105 87,42 8,0484 1,9482 0,57589
 .. 7,4305 1,4670 86,18 7,5086 1,9492 0,57530
 .. 7,4307 1,5212 86,65 8,0033 1,9490 0,58409
       
       
 .. 7,4324 1,4621 84,45 7,3328 1,9555 0,57691
 .. 7,4317 1,4674 83,70 7,5439 1,9540 0,58038
 .. 7,4274 1,4695 84,31 7,8450 1,9510 0,58292
 .. 7,4255 1,4964 83,38 7,8317 1,9473 0,58657
 .. 7,4246 1,5155 84,44 7,8715 1,9464 0,58694
 .. 7,4250 1,5411 86,25 8,1619 1,9463 0,58607
 .. 7,4332 1,5476 87,66 8,2893 1,9465 0,58730
 .. 7,4322 1,5400 88,79 8,2558 1,9463 0,58616
 .. 7,4273 1,5474 88,81 8,1952 1,9469 0,58370
 .. 7,4301 1,5485 89,17 8,2274 1,9473 0,58418
 .. 7,4370 1,5590 88,60 8,1969 1,9476 0,5833
 .. 7,4419 1,5543 89,68 8,2421 1,9533 0,58459

 4,2274 .. 194,4737 .. .. 1,6523 1,5840
 4,0082 .. 206,6127 .. .. 1,5889 1,3706
 3,6721 26004 217,9797 43,300 1102425 1,7319 1,3864
 3,8574 31270 225,9772 42,694 1439680 1,7376 1,4838
 4,3996 37551 233,8493 41,489 1694851 1,7379 1,5817
       
       
 4,0704 35539 230,7055 41,638 1767136 1,8218 1,6364
 4,1656 35403 231,3664 41,987 1762350 1,8112 1,6299
 4,3363 35831 231,8070 41,749 1804143 1,7950 1,5943
 4,2971 36569 232,3136 41,038 1767550 1,7813 1,5851
 4,3343 37632 232,9908 41,125 1720476 1,7866 1,6016
 4,4339 38059 233,6600 41,507 1664000 1,7552 1,5798
 4,4368 37148 234,4369 41,804 1596957 1,7184 1,5694
 4,3699 37166 234,9962 41,955 1564214 1,7114 1,5570
 4,4635 37918 235,2211 41,489 1546627 1,6967 1,5330
 4,5952 38803 235,6663 41,304 1679067 1,6867 1,5489
 4,6174 39927 236,1345 41,102 1726781 1,6337 1,5361
 4,6595 40573 236,6662 41,132 1761551 1,6626 1,6131
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 Tjeckiska Estniska Ungerska Litauiska Lettiska Maltesiska 
 koruny kronor forint litas lats lire  

 8 9 10 11 12 13

1999
2000
2001
2002
2003

2003
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

 Hongkong- Nyzeeländska Singaporianska Syd-koreanska Sydafrikanska Särskilda
 dollar dollar dollar won rand dragnings-
      rätter
      i IMF 

 21 22 23 24 25 26

1999
2000
2001
2002
2003

2003
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

 36,8862 15,6466 252,7672 .. .. ..
 35,599 15,6466 260,04 .. .. ..
 34,068 15,6466 256,59 3,5823 0,5601 0,4030
 30,804 15,6466 242,96 3,4594 0,5810 0,4089
 31,846 15,6466 253,62 3,4527 0,6407 0,4261
      
      
 31,489 15,6466 240,39 3,4529 0,6195 0,4194
 31,641 15,6466 245,12 3,4524 0,6231 0,4217
 31,751 15,6466 245,60 3,4528 0,6253 0,4234
 31,618 15,6466 245,59 3,4530 0,6286 0,4240
 31,387 15,6466 245,78 3,4528 0,6513 0,4295
 31,412 15,6466 261,21 3,4527 0,6549 0,4285
 31,880 15,6466 263,73 3,4528 0,6473 0,4274
 32,287 15,6466 259,56 3,4527 0,6397 0,4264
 32,355 15,6466 255,46 3,4530 0,6383 0,4265
 31,989 15,6466 255,77 3,4525 0,6483 0,4281
 31,9743 15,6466 259,31 3,4528 0,6471 0,4275
 32,329 15,6466 264,74 3,4525 0,6631 0,4304

 .. 2,0145 .. 1267,24 .. 0,779666
 .. 2,0288 .. 1043,41 .. 0,699799
 6,9855 2,1300 1,6039 1154,83 7,6873 0,703237
 7,3750 2,0366 1,6912 1175,50 9,9072 0,729237
 8,8079 1,9438 1,9703 1346,90 8,5317 0,807084
      
      
 8,2841 1,9648 1,8433 1250,06 9,2343 0,777905
 8,4022 1,9457 1,8803 1282,82 8,9347 0,786083
 8,4279 1,9497 1,8954 1335,44 8,6966 0,788704
 8,4605 1,9700 1,9282 1337,38 8,3192 0,792287
 9,0321 2,0083 2,0074 1390,03 8,9060 0,822616
 9,0955 2,0069 2,0233 1392,33 9,2160 0,824306
 8,8689 1,9386 1,9956 1342,27 8,5842 0,813229
 8,6873 1,9137 1,9531 1312,67 8,2375 0,804200
 8,7377 1,9227 1,9591 1306,88 8,2141 0,803543
 9,0530 1,9446 2,0282 1364,70 8,1540 0,816478
 9,0836 1,8608 2,0233 1388,09 7,8806 0,816454
 9,5386 1,8982 2,1016 1463,90 7,9934 0,838020
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Sedlar utgivna av
Finlands Bank
 500 euro
   200    ”   
 100   ”
     50   ”
     20    ”
 10    ”
 5   ”

Summa, 
mn st. 
  
Sedelmakulering, mn st.

Mynt utgivna av
Finlands Bank
 Bruksmynt      
 2 euro
 1   ”
 0,50   ”
 0,20   ”
 0,10   ”
 0,05   ”
 0,02   ”
 0,01   ”

Jubileumsmynt 
 100 euro
 50   ”
 10   ”
 5   ”

Summa

Myntmakulering, mn st. 
 Bruksmynt
Jubileumsmynt

Tabell 17.
Nya sedlar och mynt i euro utgivna i Finland, miljoner euro

   2003   2003
 I II  III IV 

 
Källa: Finlands Bank.

 
Källa: Finlands Bank.

Tabell 18.
Sedelsorteringen i Finlands Bank, miljoner st.

Eurosedlar 2002 2003 Marksedlar  2000 2001

 262,5 305,7 322,9 345,2 1 236,3
 88,6 99,1 101,5 113,7 402,9
 147,8 172,4 181,7 196,4 698,3
 1 153,1 1 387,7 1 359,7 1 320,2 5 220,6
 1 642,0 1 978,1 1 945,3 1 861,2 7 426,6
 96,7 113,8 120,7 124,9 456,2
 54,7 68,9 71,9 74,0 269,5
     
     
 128,2 154,7 153,9 149,9 586,6
     
 4,42 7,02 7,44 8,42 27,30
     
     
     
     
 9,6 16,3 13,8 17,9 57,6
 5,6 8,2 6,9 8,5 29,2
 2,8 3,9 3,9 4,5 15,1
 2,1 3,2 3,0 3,3 11,5
 0,8 1,2 1,2 1,2 4,4
 0,4 0,6 0,6 0,7 2,2
 0,1 0,1 0,1 0,1 0,3
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
     
     
 0,3    0,3
    0,53 0,5
 0,6 0,04 0,2 0,14 1,0
  0,8   0,8
     
 22,3 34,4 29,5 36,8 123,0
     
     
 – – – – –
 – – – – –

 500 euro  1,2 1,8 1 000  mk 5,1 7,3
 200  ” 1,7 1,8   500   ” 10,5 14,9
 100  ” 5,2 6,7   100   ” 531,6 548,4
 50   ” 73,3 84,4     50   ” 52,7 51,3
 20   ” 311,0 290,5     20   ” 59,1 80,7
 10   ” 30,8 30,3     10   ” – – 
 5  ” 32,6 31,0   
     
Summa    455,8 446,5 Summa  659,0 702,6
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Tabell 19.
Transaktionerna i Finlands Banks checkkontosystem

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1999

2000

2001

2002

2003

2003

Januari

Februari

Mars

April

Maj

Juni

Juli

Augusti

September

Oktober

November

December

Källa: Finlands Bank.

 Konto- Transaktioner
 havare, Inhemska Värde, Utgående Värde, Inkom- Värde, TARGET- TARGET- Trans- Trans-
 antal betal- md TARGET- md mande md betal- betal- aktioner aktioner
  ningar, euro betal- euro TARGET- euro ningar ningar totalt totalt
  antal  ningar,  betal-  totalt, totalt, i check- i check-
  1 000 st.  antal,  ningar,  antal, värde, konto- konto-
    1 000 st.  antal.  1 000 st. md euro systemet, systemet,
      1 000 st.    antal, värde,
          1 000 st. md euro

 14 223,4 1 308,7 87,3 1 502,9 105,8 1 504,0 193,0 3 006,9 416,4 4 315,6

 14 215,6 1 552,4 93,2 1 561,5 105,3 1 559,6 198,4 3 121,2 414,1 4 673,6

 15 186,6 1 289,2 104,4 1 270,3 109,1 1 269,6 213,5 2 540,0 400,1 3 829,2

 17 138,8 1 239,4 116,9 1 250,5 134,9 1 250,5 251,8 2 501,0 390,6 3 740,4

 18 152,2 1 461,5 132,0 1 503,2 141,9 1 502,5 273,9 3 005,7 426,2 4 467,2

           

           

 17 13,2 132,0 9,8 120,8 11,5 119,6 21,3 240,4 34,4 372,4

 17 12,4 141,8 8,9 101,4 10,8 105,4 19,7 206,8 32,1 348,6

 17 14,1 129,8 10,3 125,9 11,9 123,7 22,2 249,7 36,4 379,4

 17 12,9 126,0 10,5 97,7 11,4 98,2 21,9 195,9 34,8 321,9

 18 11,9 126,2 10,7 110,2 11,7 112,7 22,4 222,9 34,2 349,1

 18 12,0 106,9 10,9 131,8 11,9 132,3 22,8 264,1 34,8 371,0

 18 12,7 106,4 11,4 135,8 12,1 131,3 23,4 267,1 36,2 373,5

 18 11,3 97,7 10,3 128,1 10,8 128,6 21,1 256,8 32,5 354,5

 18 12,4 114,0 11,6 133,8 12,1 133,5 23,7 267,2 36,1 381,2

 18 13,7 115,9 12,6 129,7 12,7 131,4 25,4 261,1 39,0 377,0

 18 12,5 119,6 12,0 134,2 12,0 133,4 24,0 267,6 36,5 387,2

 18 13,2 145,2 13,0 153,8 13,0 152,4 26,0 306,2 39,2 451,4
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Tabell 20.
Bankernas checkkontolimiter under dagen

  
Vid periodens Limiter totalt, Maximal Utnyttjandegrad Checkkontosaldon vid
slut mn euro utnyttjandegrad1, % i genomsnitt2, % dagens slut3, mn euro

 1 2 3 4

1999
2000
2001
2002
2003

2003
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

1 Den maximala utnyttjandegraden är lika med förhållandet mellan det största sammanräknade de bet sal dot på bankernas checkkonton 
 och de totala limiterna under perioden, %. 
2 Den genomsnittliga utnyttjandegraden är lika med förhållandet mellan det genomsnittliga debetsaldot på bankernas checkkonton 
 och de totala limiterna under perioden, %.
3 Genomsnitt för perioden.
Källa: Finlands Bank.    

Tabell 21.
Betalningsclearing i Finland
  

 Debiteringar Krediteringar Transaktioner totalt
 Antal, Värde, Antal, Värde, Antal, Värde,
 mn st. md euro mn st. md euro mn st. md euro 

 1 2 3 4 5 6
1999
2000
2001
2002
2003

2003
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

Källa: Finlands Bank.

 6 500 52 4 1 588
 4 700 39 0 1 614
 3 385 40 0 1 811
 3 927 34 0 2 011
 4 540 32 2 1 951 

 3 837 18 0 1 830
 3 835 19 0 2 255
 4 084 26 1 1 690
 4 438 23 0 2 116
 4 691 34 1 2 031
 4 490 30 1 1 915
 4 789 41 2 1 885
 4 736 40 3 2 024
 4 679 42 1 2 009
 5 364 47 3 1 810
 4 866 41 2 2 013
 4 666 38 3 1 838

 164,9 8,1 167,8 124,5 332,0 132,6
 181,3 8,8 174,2 138,5 355,1 147,3
 210,6 9,6 188,9 159,9 399,4 169,5
 249,2 10,4 194,4 169,7 443,6 180,1
 272,7 11,1 201,3 162,6 474,0 173,7
      
      
 15,9 0,5 16,0 12,4 31,9 12,9
 15,4 0,7 16,1 12,6 31,4 13,3
 22,4 0,9 16,3 12,8 38,7 13,7
 22,4 0,9 17,2 13,7 39,6 14,6
 23,2 1,0 16,0 13,1 39,2 14,0
 25,1 1,0 17,4 14,4 42,5 15,4
 25,5 1,0 15,9 13,4 41,4 14,4
 22,9 0,9 14,9 12,1 37,8 13,0
 24,4 1,0 17,3 14,2 41,7 15,2
 24,2 1,0 18,4 14,9 42,6 15,8
 22,0 0,9 16,4 13,2 38,4 14,1
 29,4 1,3 19,3 15,9 48,7 17,2
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Finlands Banks årsberättelse och forskningspublikationer finns i bokhandlarna.
För officiellt bruk och för forskningsändamål kan publikationer beställas direkt
från Finlands Bank: 
Finlands Bank, adressregistret, PB 160, 00101 Helsingfors, 
telefon 09-1831, fax 09-174 872, e-post: publications@bof.fi.
Bulletinen, tidskriften Euro & talous, diskussionsunderlagen, statistikpublikationerna 
(de sistnämnda i huvudsak av gifts be lag da), publikationerna från Forsk ning sin sti tu tet 
för transitionsekonomier och en förteckning över Finlands Banks publikationer kan 
beställas från samma adress.

Beställningar 

Publikationer utgivna av
Forskningsinstitutet för
transitionsekonomier

I serien BOFIT Discussion Papers utkom 17 undersökningar (på engelska).
I serien BOFIT Online utkom 11 publikationer (på finska eller engelska).
Idäntalouksien viikko (Russian and Baltic Economies – The Week in Re view). 
Veckorapport.
Russian Economy – The Month in Review. Månadsrapport.
Baltic Economies – Bimonthly Review. Sex nummer per år.

Finansmarknaden, utkommer en gång i månaden (på finska, svenska och en gel s ka).
Finlands betalningsbalans, utkommer en gång i månaden 
(på finska, svenska och engelska).
Finlands betalningsbalans, årsstatistik (på finska, svenska och engelska).
Direktinvesteringar i Finlands betalningsbalans, utkommer en gång per år 
(på finska, svenska och engelska).
Finländska masskuldebrevslån, utkommer en gång per år 
(på finska, svenska och engelska).

Statistikmeddelanden

Kvartalstidskrift.
Kvartalstidskrift.
Separat på finska, svenska och engelska.

Euro & talous
Bank of Finland Bulletin
Årsberättelse

A:103 Timo Iivarinen – Harry Leinonen – Matti Lukka – Veikko Saarinen,  
 Maksujärjestelmäriskien sääntely ja hallinta – suomalainen näkökulma.
A:104 Katja Taipalus – Kari Korhonen – Pertti Pylkkönen, Arvopaperistaminen.
A:105 Heikki Koskenkylä (toim.), Finnish financial markets 2002. 
A:106 Timo Iivarinen – Harry Leinonen – Matti Lukka – Veikko Saarinen,
 Regulation and control of payment risks – a Finnish perspective.
E:24 Jukka Topi, Effects of moral hazard and monitoring on monetary policy
 transmission. 
E:25 Hanna Freystätter, Price setting behavior in an open economy and 
 the determination of Finnish foreign trade prices. 
E:26 Tuomas Välimäki, Central bank tenders: three essays on money market 
 liquidity auctions. Doktorsavhandling.
E:27 Heikki Hella, On robust ESACF identification of mixed ARIMA models. 
 Doktorsavhandling. 

Forskningspublikationer

I serien publicerades 35 undersökningar och utredningar som gjorts vid olika 
avdelningar i banken.

Diskussionsunderlag 

Serie E,
doktorsavhandlingar 
och analytiska 
undersökningar

Serie A,
populärvetenskapliga 
pub li ka tio ner

Finlands Banks publikationer 2003
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Finlands Banks representation i ECB- och EU-organ 2003

Finlands Bank i ECB-rådet

Matti Vanhala, ledamot
Matti Louekoski, suppleant och bisittare

Kommittén för internationella
förbindelser
Sinikka Salo
Olli-Pekka Lehmussaari

Budgetkommittén
Antti Vuorinen

Redovisningskommittén
Esa Ojanen
Tuula Colliander

Rättskommittén
Maritta Nieminen
Eija Brusila

Kommittén för betalnings- och
avvecklingssystem
Marianne Palva
(t.o.m. 31.10.2003)
Harry Leinonen 
(fr.o.m. 1.11.2003)
Mauri Lehtinen 

Finlands Bank i ECBS-kommittéerna

Kommittén för marknads-
operationer
Pentti Pikkarainen
Anneli Isopuro

Banktillsynskommittén
Pentti Hakkarainen

Penningpolitiska kommittén 
Antti Suvanto
Tuomas Saarenheimo

Sedelkommittén 
Urpo Levo
Paavo Perttu 
(t.o.m. 31.5.2003)
Kari Takala 
(fr.o.m. 1.6.2003)

Kommittén för internrevision
Taina Kivelä
Erkki Kurikka

IT-kommittén
Armi Westin
Raimo Parviainen

Statistikkommittén
Martti Lehtonen
Laura Vajanne

Kommittén för 
extern information
Antti Juusela
Antero Arimo

Ekonomiska och finansiella
kommittén
Sinikka Salo
Paavo Peisa, suppleant 

Finlands Bank i EU-kommittéer

Kommittén för ekonomisk
politik
Tapio Peura, ledamot
(t.o.m. 12.6.2003)
Tapio Peura, suppleant
(fr.o.m. 13.6.2003)

Rådgivande bankkommittén
Pentti Hakkarainen
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Finlands Banks organisation
31.12.2003

Riksdagens bankfullmäktige

Olavi Ala-Nissilä (ordf.), Eero Heinäluoma (vice ordf.), 
Ilkka Kanerva, Arja Alho, Janina Andersson, Sirkka-Liisa Anttila, 

Mari Kiviniemi, Martti Korhonen, Ben Zyskowicz

Bankfullmäktiges sekreterare
Anton Mäkelä

Finansinspektionen
Kaarlo Jännäri 

direktör

Direktion

Chefdirektör
 Matti Vanhala

ordförande
i direktionen

Bankdirektör
Matti Louekoski
vice ordförande i 

direktionen

Bankdirektör
Sinikka Salo

direktionsmedlem

Bankdirektör
Pentti Hakkarainen
direktionsmedlem

Direktionens sekreterare

Heikki T. Hä mä läinen

Övergripande
ECBS-ansvar

Samhällsekonomi

Information*

Internationella 
sekretariatet

Intern revision

Finansmarknaden

Kontantförsörjning

Personal

Juridiska ärenden

Ledningssekretariatet

Monetär forskning

Statistik

Utveckling och
budget

Publikations- och 
språktjänster*

Forskningsinstitutet
för transitions-

ekonomier

Marknadsoperationer

Betalningsrörelsen

IT

Administration

Säkerhet

* Informationsenheten och avdelningen för publikations- och språktjänster slogs ihop till en kommunikations avdelning 
1.1.2004.
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Avdelningar, byråer, regionkontor

Administrativa avdelningen
Esa Ojanen

Bokföringsbyrån
Tuula Colliander

Byrån för administrativa 
tjänster
Merja Rikkonen 

Fastighetsbyrån
Harri Brandt

Personalavdelningen
Aura Laento
Anton Mäkelä*

Byrån för personalärenden
Sirpa Ahrenberg

Publikations- och 
språktjänster4

Antero Arimo

Publikationsbyrån
Antero Arimo**

Språktjänster
Taina Seitovirta

Ekonomiska avdelningen
Antti Suvanto

Byrån för dataadminstration3

Ilkka Lyytikäinen

Prognosbyrån
Jarmo Kontulainen

Byrån för ekonomisk 
politik
Tuomas Saarenheimo

Byrån för ekonomisk 
utveckling
Veli-Matti Mattila

Avdelningen för 
betalningsrörelser
Mauri Lehtinen 

Back office
Meeri Saloheimo

TARGET-byrån
Anna-Maija Tikkanen

Betalningsmedelsavdelningen
Urpo Levo

Huvudvalv
Kyösti Norhomaa

Penningförsörjningssystem
Iris Kolehmainen

Penninghanteringsteknik
Paavo Perttu

Regionkontor2 Helsingfors–Vanda
Kenneth Sainio

Uleåborg2

Renne Kurth

Kuopio2

Pekka Konttinen

Åbo2 
Pekka Konttinen**

Tammerfors2

Pekka Konttinen**

Avdelningen för 
marknadsoperationer
Pentti Pikkarainen

Investeringsbyrån
Heli Huhtala

Operationsbyrån1

Marjaana Hohti stf.
Riskhanteringsbyrån1

Anneli Isopuro

Finansmarknadsavdelningen
Heikki Koskenkylä
Harry Leinonen*

Byrån för betalningssystem
Kari Korhonen stf.

Strukturbyrån
Esa Jokivuolle stf.

IT-avdelningen
Armi Westin

Banksystem
Jarmo Räty

PC- och tele-
kommunikationstjänster
Petteri Vuolasto stf.

Datacenter
Arto Perttilä

Statistik- och analyssystem
Matti Ahrenberg

Kontorssystem
Raimo Parviainen

Statistikavdelningen3

Martti Lehtonen
Betalningsbalansbyrån
Harri Kuussaari

Byrån för data-
administration3

Jorma Hilpinen

Forskningsavdelningen
Juha Tarkka
David Mayes*

Bibliotek
Merja Juntunen

Specialenheter

Information4

Antti Juusela
Internationella sekretariatet***
Kjell Peter Söderlund
Olli-Pekka Lehmussaari*

Juridiska ärenden
Arno Lindgren

Ledningssekretariatet
Heikki T. Hämäläinen

Revisionsenheten
Taina Kivelä

Säkerhet
Veli-Matti Lumiala

Utvecklingsenheten5

Antti Vuorinen**

Forskningsinstitutet för transitionsekonomier
Pekka Sutela

*  Rådgivare till direktionen.
**  Vid sidan av egen tjänst.
***  Paavo Peisa vid internationella sekretariatet är fr.o.m. 1.2.2004 rådgivare till direktionen.
1  Harri Lahdenperä är fr.o.m. 1.1.2004 chef för operationsbyrån och Marjaana Hohti chef för riskhanteringsbyrån.
2  Regionchef med ansvar för regionkontoren i Kuopio, Tammerfors, Uleåborg och Åbo är fr.o.m. 1.1.2004 Pekka Konttinen.
3  Dataadministrationen centraliserades 1.1.2004 till statistikavdelningen. Chef för den nya byrån för dataadministration är 
 Ilkka Lyytikäinen. Chef för statistikavdelningen är Helka Jokinen.
4  Avdelningen för publikations- och språktjänster slogs 1.1.2004 ihop med informationsenheten till en kommunikationsavdelning med 
 Antti Juusela som chef. Avdelningen är uppdelad på två byråer: informationsbyrån som leds av Heli-Kirsti Airisniemi och byrån för 
 språktjänster som leds av Taina Seitovirta. 
5 Chef för utvecklingsenheten är fr.o.m. 1.1.2004 Terhi Kivilahti.

Byrån för finansiell 
statistik
Laura Vajanne
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